
VRTCI IN ŠOLE

Astronomsko-
naravoslovni tabor
V času od 24. junija tja do 14. avgu-
sta 2025 se je v Šalovcih zvrstilo kar 
šest astronomsko-naravoslovnih ta-
borov in kar na štirih so bili z izje-
mo demonstratorjev in mentorjev 
učenci-dijaki-študenti iz domžalske 
občine. Glavni namen teh taborov je 
že leta isti: naučiti mlade osnove fo-
tografiranja, oblikovanja slik, izde-
lava fotografije kakšnega objekta iz 
vesolja, učenje dela s teleskopi in 
različnimi montažami, nabiranje in 
prepoznavanje gob in zdravilnih ze-
lišč. �  22

DRUŠTVA OKOLJE

Dvajset let DU Naš dom 
Dob
Društvo upokojencev  je ob svojem ju-
bileju prejelo priznanje Občine Dom-
žale. Jubilejno prireditev so 7. avgusta 
2025 združili s tradicionalnima tom-
bolo in piknikom. Blizu 200 članov in 
številni gostje, med katerimi je bila 
tudi županja Občine Domžale mag. 
Renata Kosec, in praporščaki, so se 
sprehodili skozi opravljeno delo in ob 
kulturnem programu ter številnih če-
stitkah in pozdravih ter dobrih željah 
gostov preživeli čudovit popoldan, tr-
dno odločeni, da z delom uspešno na-
daljujejo tudi v prihodnje.  �  18

Pregled delovanja CČN 
Domžale - Kamnik
Centralna čistilna naprava Domža-
le - Kamnik, ki skrbi za čiščenje ko-
munalnih, industrijskih in padavin-
skih voda šestih občin – Domžale, 
Kamnik, Mengeš, Trzin, Komenda 
in Cerklje na Gorenjskem – je tudi v 
letu 2024 delovala uspešno in zane-
sljivo ter z doseženimi rezultati zno-
va potrdila svojo visoko učinkovi-
tost. V CČN Domžale - Kamnik z na-
zivno kapaciteto 149.000 populacij-
skih ekvivalentov (PE) so v letu 2024 
prečistili kar 8,7 milijona m³ odpa-
dne vode.�  26

28. avgust 2025 | letnik lxv | številka 8 | izdaja kulturni dom franca bernika domžale | cena 1,09 eur� www.kd-domzale.si/glasilo-slamnik.html

glasilo občine domžale

Skupaj za aktivno in bolj 
kakovostno starost v Domžalah

NOVICE

VGC Skupna točka 
Domžale
Lani je v avgustu v Domžalah pod 
okriljem društva Verjamem vate 
in Zveze Anita Ogulin & ZPM, ki 
je nosilka projekta, začel delovati 
Večgeneracijski center Skupna 
točka. To je eden izmed šestnajstih 
večgeneracijskih centrov v Sloveniji, 
ki so bili izbrani na javnem razpisu 
za sofinanciranje projektov VGC+ 
za obdobje petih let. V Domžalah 
se nahaja na Ljubljanski cesti 82. 
Prizadevajo si za družbo, kjer je 
vsakdo sprejet in slišan.
�  15

Gibanje krepi mišice, skle-
pe in srce, zmanjšuje bo-
lečine in tveganje za kro-
nične bolezni. Enako po-

membno je druženje, saj socialni 
stiki preprečujejo osamljenost, pri-
našajo občutek varnosti in krepijo 
povezanost s skupnostjo. Starejši, ki 
so aktivni, so dokazano bolj zdravi, 
samostojni in zadovoljni. Tisti, ki se 
zapirajo vase, pa pogosteje občuti-
jo osamljenost in hitrejši upad spo-
sobnosti. Poleg tega imajo kulturne 
in izobraževalne dejavnosti, kot so 

likovne delavnice, tečaji tujih jezi-
kov ali računalniške delavnice, po-
membno vlogo pri ohranjanju spo-
mina in preprečevanju demence.

Zato imajo v Domžalah starej-
ši res veliko možnosti za aktivno in 
zdravo starost. Poleg društev upoko-
jencev, ki povezujejo krajane, deluje 
tudi Univerza za tretje življenjsko ob-
dobje, ki ponuja širok nabor preda-
vanj ter jezikovnih in umetniških te-
čajev. Vse to bogati življenje starejših, 
jim daje nova znanja in priložnosti 
za druženje. Pomembno vlogo imajo 

Redna aktivnost v starosti je nujna za telesno in duševno zdravje.  

V novo šolsko 
leto po znanje, 
srčnost in 
odgovornost
V Domžalah v novo 
šolsko leto vstopa 
več kot 4000 
učencev in učenk 
sedmih osnovnih šol 
ter številni dijaki in 
dijakinje. 

6 VELIKI INTERVJU
LAN TIMOTEJ TUREK, PREDSEDNIK 
ŠAHOVSKEGA DRUŠTVA DOMŽALE

3 AKTUALNO
13. DOBRODELNI 
POHOD NA SV. PRIMOŽA 

11 OBRAZI DOMŽAL
MATEJA KOKALJ, 
PODJETNICA

V šolske klopi se otroci vračajo 
polni energije, a tudi razigrano-
sti, zato je še posebej pomemb-
no, da jim omogočimo varen, po-
gumen in ustvarjalen začetek šol-
skega leta, ki jim bo omogočil ob-
dobje življenja, ki ga bodo  z vese-
ljem pomnili. Seveda pa se mora-
mo zavedati, da pri tem niso sami 
in da smo ključni gonilniki njiho-
vega razvoja in pridobivanja zna-
nja prav odrasli – starši, učitelji 
in drugi, vključeni v njihov vsak-
dan. Dragocen napotek, ki jim ga 
lahko damo za življenje, je nav-
dih in podpora njihovi iskreni ra-
dovednosti. 

Dragi otroci, naj bo šola pro-
stor, kjer boste začutili, da je pri-
dobivanje novega znanja vznemir-
ljiva pustolovščina. Starši in učite-
lji, vam pa želimo, da boste uspeli 
s potrpežljivostjo in predvsem srč-
nostjo oblikovati prihodnost, ne le 
naših otrok, ampak s tem celotne 
skupnosti. Škarje in platno so v va-
ših rokah. Z novo energijo, novimi 
knjigami in odprtimi srci – dobro-
došli v novo šolsko leto!

tudi športna in kulturna društva ter 
številne druge organizacije, ki starej-
še vključujejo v svoje programe. Se-
veda pa ne smemo pozabiti, da so 
Domžale del Slovenske mreže staro-
sti prijaznih mest in občin, kar starej-
šim zagotavlja kakovostno in aktivno 
staranje. Pomemben del tega je se-
veda tudi Center dnevnih aktivnosti 
Domžale, kjer so skozi vse letne čase 
polni druženja, gibanja in ustvarjal-
nosti, za vsakogar nekaj. Katere vse 
aktivnosti jih združujejo, smo zbrali 
v tokratni Temi meseca. 

Vse te dejavnosti skupaj kažejo, 
da je v Domžalah starost lahko polna 
energije, učenja in prijateljstva. Ak-
tivni starejši niso le bolj zdravi, tem-
več tudi bolj srečni, zadovoljni in po-
vezani. Domžale so z mrežo društev, 
programov in podpornih ustanov pri-
mer kraja, kjer je staranje razumljeno 
kot priložnost za novo, kakovostno 
življenjsko obdobje. Ob solidarnem 
medgeneracijskem sodelovanju, ka-
kršnemu smo pogosto priča, pa vse to 
dvigamo na še višji nivo in predvsem 
v večje zadovoljstvo vseh nas. �  8

ROK ZA ODDAJO
Naslednja številka Slamnika iz-
ide v četrtek, 25. septembra 
2025

Rok za oddajo prispevkov je v 
četrtek, 11. septembra 2025, 
do 12. ure.

Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor pri-
spevka, podpis fotografa in ko-
mentar k fotografiji.

Pri vsakem prispevku mora biti 
jasno razvidno, kdo je avtor 
prispevka, podpis fotografa in 
komentar k fotografiji.

Prispevke lahko v času uradnih 
ur oddate v Kulturnem domu 
Franca Bernika Domžale, zunaj 
uradnih ur v nabiralniku na 
stavbi ali na naš e-naslov.

V skladu z Odlokom o javnem 
glasilu Občine Domžale 
Slamnik nenaročeni prispevki 
ne bodo honorirani, končno 
odločitev o objavi prispevkov 
in njihovi dolžini pa sprejema 
uredništvo. Za vsa vprašanja 
smo vam na voljo na e-naslovu:  
urednistvo.slamnik@kd-domzale.si

Foto: Freepik



Drage bralke, 
dragi bralci,
pred nekaj več kot 4000 
učenci in učenkami sed-
mih domžalskih osnovnih 
šol ter pred številnimi dija-
ki in dijakinjami je še za-
dnji brezskrbni poletni vi-
kend, preden bodo točno 
na prvi septembrski dan 
ponovno sedli v šolske klo-
pi. Ob tem jim v imenu ure-
dništva glasila Slamnik iz-
rekam dobrodošlico in da 
bi začeli šolsko leto z novo 
energijo, novimi knjigami 
in odprtimi srci. Kajti pri-
dobivanje novega znanja 
je lahko vznemirljiva pu-
stolovščina, če ste obkro-
ženi z ljudmi, ki delajo s sr-
cem in ste jim pripravljeni 
prisluhniti.

Avgustovsko Temo me-
seca smo posvetili aktiv-
ni starosti, ki pomeni ohra-
njanje telesnega zdravja, 
duševne bistrine in soci-
alnih stikov, kar starejšim 
omogoča večjo samostoj-
nost, vitalnost in zadovolj-
stvo z življenjem. Za ka-
kovost življenja starejših v 
Domžalah skrbi tudi Center 
dnevnih aktivnosti Domža-
le (CDA), ki je bil v poletnih 
mesecih dobro obiskan. V 
CDA Domžale dokazujejo, 
da je starost lahko prijetna, 
aktivna in povezana. Vse 
aktivnosti in članstvo so 
brezplačni, zato vabijo vse, 
da se pridružite.

V Velikem intervjuju 
smo se pogovarjali z La-
nom Timotejem Turkom, 
predsednikom Šahovske-
ga društva Domžale in po-
klicnim glasbenikom, sa-
ksofonistom, ki nam je s 
ponosom zaupal, da je Ša-
hovsko društvo Domžale v 
lanskem letu doseglo dru-
go mesto tako v absolutni 
kot v mladinski konkuren-
ci, podeljeno s strani Ša-
hovske zveze Slovenije. Ta-
kšno priznanje je zanesljiv 
dokaz, da delajo dobro. Je 
tudi član Godbe Domžale 
ter glasbenik, ki je z igra-
njem saksofona na križar-
ki prepotoval večino sveta.

Avgustovski Obraz 
Domžal je podjetnica Ma-
teja Kokalj, ki ustvarja po-
hištvo, v katerem se pre-
pletajo estetika, trajnost in 
srčnost slovenskega obr-
tnika. O tem, kako v sožitju 
z naravo na iskreno traj-
nosten način nastajajo iz-
delki, ki prepričajo z obliko 
in dušo, smo se pogovar-
jali z ustvarjalko blagovne 
znamke, ki ni le podjetnica, 
temveč tudi ambasadorka 
slovenskega dizajna in lo-
kalne obrti.

Vabljeni k branju Sla-
mnika.

Špela Čarman, 
odgovorna urednica
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Varnejše šolske poti za domžalske otroke
Občina Domžale in Kansai Helios Slovenija sta skupaj obnovila cestne oznake še v bližini petih osnovnih šol.

Podjetje Kansai Helios Slovenija je 
tudi letos z donacijo barv omogočilo 
obnovo cestnih oznak v okolici pe-
tih osnovnih šol v občini Domžale. 
V sodelovanju z občino so bile ozna-
ke osvežene med poletnimi počitni-
cami pri OŠ Preserje pri Radomljah, 
OŠ Dragomelj ter podružničnih šo-
lah Krtina, Jarše in Ihan.

»Redno vzdrževanje prometnih oz- 
nak bistveno pripomore k varnosti 
otrok, zato s ponosom izvajamo to-
vrstne projekte,« je poudarila župa-
nja mag. Renata Kosec. V podjetju 
dodajajo, da je skrb za varnost otrok 
del njihove družbene odgovornosti. 
Za obnovo je bila uporabljena ka-
kovostna barva Signodur Roll, ki jo 
proizvajajo v podjetju Kansai Helios 
Slovenija.

 Foto: Arhiv občine Domžale

aktualno
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Ob 82-letnici ustanovitve VI. SNOUB Slavka Šlandra na Šipku
Na meji med občinama Kamnik in Lukovica na Gabrških senožetih, blizu kraja, kjer je bila 6. avgusta 1943 
ustanovljena VI. SNOUB Slavka Šlandra, je spomenik, namenjen temu dogodku, kjer je vsako leto tradicionalna 
spominska slovesnost. 

Osnovna šola Rodica, enota Jarše Podružnična osnovna šola Ihan

Podružnična šola Krtina Osnovna šola Preserje pri Radomljah Osnovna šola Dargomelj

Tako je bila tudi letos v organizaciji 
Združenja borcev za vrednote NOB 
Lukovica, na slovesnosti pa so so-
delovala tudi združenja za vrednote 
NOB Celje, Mozirje, Žalec, Moravče 
in Domžale, od koder smo se udele-
ženci organizirano pripeljali iz sko-
raj vseh krajevnih organizacij, vete-
ranske in domoljubne organizacije, 
združenje Sever in Triglav.

Na slovesnosti smo pozdravi-
li številne praporščake, prisotna je 
bila Častna enota Območnega zdru-
ženja slovenskih častnikov Domža-
le, v kulturnem programu pa so so-
delovali povezovalka in recitatorka 
Helena Urbanija, Pevski zbor Jan-
ko Kersnik Lukovica in harmonikar 
Uroš Križman. Slavnostni govornik 
je bil Marjan Šarec, evropski posla-
nec, na dogodke pred 82 leti in da-
nes pa so se v krajših nagovorih spo-
mnili govorniki iz občin oz. zdru-
ženj Domžale, Kamnik in Morav-
če. Zbrane je nagovorila mag. Olga 
Urankar, županja Občine Lukovica, 
ki je ob pozdravu prisotnih in za-
hvali vsem sodelujočim poudarila 
globoko simboliko upora, poguma 
in brezmejne ljubezni do domovine, 
kar naj bo naš navdih tudi danes in 
naj vrednote: povezanost, enotnost, 
mir ne izgubljajo pomena, hkrati pa 
se moramo z velikim ponosom in 
hvaležnostjo spominjati dni, ko so 
se partizani z veliko odločnostjo in 
le nekaj puškami uprli okupatorju. 

Njihov pogum, tovarištvo in brez-
mejna ljubezen do domovine naj 
bodo naš navdih tudi danes.

Slavnostni govornik, evropski po-
slanec Marjan Šarec, se je spomnil 
časov, ko je že govoril na Šišku, tudi 
nekaterih borcev, spomin na katere 
še vedno živi, saj so pogumno stopi-
li v boj proti številčnejšemu okupa-
torju v situaciji, ki ni bila lahka, ki ni 
imela gotovega izida in ob kateri se 
ni vedelo, ali bo slovenski narod pre-
živel. Po njegovem je slovenski naro-
dnoosvobodilni boj nekaj največjega, 
kar premore Evropa, pa tudi svet. In 
slovensko narodnoosvobodilno gi-
banje je tudi edino mednarodno pri-
znano gibanje v boju proti okupa-

torju in brez narodnoosvobodilnega 
boja zagotovo danes ne bi mogli ži-
veti v samostojni Sloveniji in vpraša-
nje je, če bi kot narod sploh preživeli.

Spomnil je na zgodovino bojev 
za obstanek NOB, tudi na ustano-
vitev Šlandrove brigade, katere bor-
ci so sodelovali v boju za svobodo 
slovenskega naroda. Kdor zaničuje 
boj za Slovenijo, zaničuje velikane 
slovenske zgodovine, tudi veterane 
vojne za Slovenijo. Sami nase smo 
lahko še kako ponosni, ponosni na 
svojo lastno zgodovino in prav je, 
da tudi vnaprej delujemo, kot smo 
doslej, tudi primeru dogajanj v Av-
striji. Organizatorji so pripravili pri-
jetno druženje, v katerem so udele-

ženci obujali spomine, mednje pa je 
bila v vseh pogovorih še kako priso-
tna želja vseh: naj svetu vlada mir.

 Vera Vojska
  Foto: Miro Pivar

ZDRUŽENJE BORCEV 
ZA VREDNOTE 

NARODNOOSVOBODILNEGA BOJA
OBČINE DOMŽALE 

IN
KRAJEVNA ORGANIZACIJA  

ZB ZA VREDNOTE NOB
RADOMLJE

vabita vse občane 
na 

SPOMINSKO 
SLOVESNOST

ob 84. obletnici 
odhoda prvih partizanov 
v boj proti okupatorju na 

Domžalskem. 

V petek, 5. 9. 2025,  
ob 20. uri

v Preserjah pri spomeniku 
v Kriškarjevih smrekicah.

Vabljeni in dobrodošli!
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Zbrana dobrodelna sredstva bodo 
namenjena Zvezi prijateljev mladi-
ne Slovenije, ki jih bo razdelila med 
otroke vseh petih občin, kjer izhaja 
revija Modre novice – Domžale, Ka-
mnik, Mengeš, Trzin in Komenda z 
željo, da jim omogoči nepozabne 
počitnice na morju.

Začetek pohoda bo ob 8. uri, ob 
vznožju Sv. Primoža, kjer bo poho-
dnike pričakala dobrodošlica s kavo. 
Parkirišča bodo na voljo pri podjetju 
Calcit ali pri Domu kulture Kamnik, 
od koder bo organiziran brezplačen 
avtobusni prevoz do izhodišča. Pro-
stovoljni prispevek znaša 10 evrov 
(otroci sodelujejo brezplačno). V za-
meno prejmete bon za malico in po-
hodniško majico (do razdelitve za-
log). Vsa sredstva gredo neposredno 
v dobrodelne namene.

Na vrhu Sv. Primoža se obeta pe-
stro dogajanje – otroci bodo preje-
li medalje, uživali v poslikavi obra-
za, posladkali se bodo lahko s tor-
to velikanko. Letos pohodnike čaka 
še prav posebno presenečenje: pre-
mierna izvedba himne Dobrodelne-
ga pohoda, ki je nastala v sodelova-
nju z Glasbeno šolo DoReWe.

Za glasbeno vzdušje bosta poskr-
beli skupini Matrbend (Matej Primo-
žič, Matjaž Zadravec, Boštjan Romih 
in Tomaž Pirnat) ter Duo Eks (Ga-
šper Plahuta in Ciril Spruk z zased-
bo Matrbend).

»Veseli smo, da se našega poho-
da na Sv. Primoža vsako leto udeleži 
več pohodnikov in pohodnic, pred-

vsem pa smo ponosni, da so neka-
teri udeleženci z nami že od prvega 
pohoda dalje. Upamo, da se tudi to-
krat zberemo v čim večjem številu in 
tako s skupnimi močmi omogočimo 
počitnice na morju čim večjemu šte-
vilu otrok,« pravijo organizatorji in 
vabijo, da ta dan preživite v njiho-
vi družbi.

Novi park je zasnovan na podla-
gi strokovnih analiz in delavnic, 
vključuje elemente za street in flow 
disciplino ter je primeren za zače-
tnike in izkušene uporabnike. Ob 
vhodu obiskovalce pričaka prostor-
na ploščad z edinstveno skulpturo 
slamnika, ki simbolizira bogato sla-
mnikarsko tradicijo Domžal. Pro-
stor je opremljen z urbano opremo 

– klopmi, koši, pitnikom in sodob-
nimi rampami, ki omogočajo varno 
uporabo.

Vrednost projekta znaša 764.070,10 
evra z DDV, izvedli pa sta ga podjetji 
Aliansa ASE, d. o. o., in Resal, d. o. o. 
Občina Domžale je uspešno kandidi-
rala na javnem razpisu Fundacije za 
šport in pridobila 75.000 evrov nepo-
vratnih sredstev, preostanek pa zago-
tovila iz občinskega proračuna.

Županja mag. Renata Kosec pou-
darja: »Veseli nas, da smo bili uspe-

šni pri razpisu in s tem zagotovili 
del sredstev za sodoben skate park. 
Zavedamo se, kako pomembno je 
pridobivanje dodatnih virov finan-
ciranja, zato bomo s to prakso na-
daljevali.«

Odprtje novega Skate parka 
Domžale bo potekalo v okviru do-
godka Concreten Session in pra-
znovanja 20-letnice društva EZ3X. 
Vabimo vas v soboto, 30. avgusta 
2025, ob 15. uri v Športni park Dom-
žale. Čaka vas pester program: tek-

movanja in predstavitve v skejta-
nju, nagrade, glasbeni nastopi sku-
pin Smacked, Mrigz’n’Ghet Hitz, DJ 
Fogy, Defy in Gliste ter druženje ob 
dobri glasbi in hrani.

Pridružite se nam in skupaj obe-
ležimo pomemben mejnik v razvo-
ju urbane športne kulture naše sku-
pnosti.

 Foto: arhiv Občine Domžale

aktualno

13. dobrodelni pohod na Sv. Primoža
V soboto, 20. septembra, bo potekal že 13. dobrodelni pohod na Sv. Primoža in tudi 
tokrat nas čaka pester program.

Skate park pripravljen na odprtje
V Domžalah je zaključena rekonstrukcija Skate parka,  
ki bo ljubiteljem urbanih športov ponujal odlične pogoje 
za vadbo in druženje.

Nova pridobitev za ljubitelje urbanih športov



Drage bralke, 
dragi bralci,
začetek novega šolskega leta 
prinaša nove priložnosti – za 
znanje, prijateljstva in izku-
šnje. To je čas, ko se poveže-
mo v skupnem cilju: ustvariti 
spodbudno, varno in prijazno 
okolje za otroke in mlado-
stnike. Naj vas v prihodnjih 
mesecih spremljajo radove-
dnost, pogum in veselje do 
učenja. Naj bo šola prostor, 
kjer so vsi slišani, sprejeti in 
kjer lahko vsak razvije svoje 
talente. Vloga staršev, skrb-
nikov in učiteljev je neprecen-
ljiva, saj gradijo samozavest 
in odgovornost mladih. Uči-
telji s svojo predanostjo, zgle-
dom in toplino vsak dan so-
ustvarjajo prihodnost naše 
skupnosti, saj njihovo delo 
presega posredovanje zna-
nja – pogosto dajejo otrokom 
pogum, da prestopijo šolski 
prag z nasmehom.

Novo šolsko leto naj bo 
zaznamovano s sodelova-
njem in medsebojno podpo-
ro, saj le skupaj ustvarjamo 
okolje, v katerem bodo mla-
di rasli v odgovorne, srčne 
in ustvarjalne posameznike. 
Skupaj gradimo prihodnost. 
Prijetno in uspešno šolsko 
leto vam želim.

Občina Domžale je tudi 
letos poskrbela za izboljšave 
šolske infrastrukture in var-
nosti. V sodelovanju s pod-
jetjem Kansai Helios Slove-
nija, d. o. o., smo pred za-
četkom pouka pobarvali tal-
ne označbe za večjo varnost 
otrok na cestah okoli osnov-
nih šol. Preteklo leto smo 
uredili en del, letos pa do-
polnili še okolice šol, ki teh 
označb še niso imele.

Na OŠ Roje poteka ruše-
nje dela objekta kot del ce-
lovite prenove, ki bo prine-
sla sodobne in funkcional-
ne prostore. Na OŠ Preser-
je pri Radomljah smo v telo-
vadnici položili nov parket. 
Pri OŠ Domžale smo skupaj 
z Zavodom za šport in rekre-
acijo nadomestili stara igra-
la, prav tako so nova telova-
dna orodja v parku ob Ma-
sljevi ulici, na igrišču v sose-
ski Bistra in na Viru. Pred OŠ 
Rodica načrtujemo nove klo-
pi, ob enoti Jarše je na mostu 
nameščena nova ograja, pri 
podružnici na Krtini pa smo 
uredili zložbe pod mostom.

Posebej ponosni smo na 
delo mladih med počitnica-
mi – zagnano so prispeva-
li k urejanju okolice in šol-
skih površin. Projekt bomo 
ponovili tudi prihodnje leto, 
saj verjamemo, da skupaj 
ustvarjamo prijaznejšo in 
lepšo občino.

mag. Renata Kosec,
županja Občine Domžale
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Na Račnem Vrhu smo obnovili križ-
išče v obliki črke Y v dolžini pribli-
žno 180 metrov. Po prenovi je pro-
met zdaj preglednejši in varnej-
ši. Projekt je izvedlo podjetje Resal, 
d. o. o., vrednost del znaša 88.000 
evrov.

Obnovili smo javno cesto Prelog–
Zaboršt v skupni dolžini približno 
550 metrov. Poleg nove asfaltne pre-
vleke smo uredili del vodovodne-
ga omrežja, namestili hitrostne ovi-
re za umirjanje prometa ter zaščiti-
li potok Draga. Dela je izvedlo pod-
jetje GP Resnik, d. o. o., skupna vre-
dnost znaša 315.000 evrov.

Do konca avgusta 2025 bo konča-
na cesta na Želodniku, kjer smo na 
novo zgradili kanalizacijsko omrež-
je, obnovili vodovod in vse hišne 
priključke ter na novo preplastili po-
lovico državne ceste. Izvajalec del je 
podjetje Trgograd, d. o. o.

Za obnovo ceste Mala Loka–Bi-
šče imamo pripravljeno projektno 
dokumentacijo, trenutno pa se pri-
pravlja javno naročilo. Predvidena 
je obnova javne razsvetljave, kana-
lizacije in cestišča. Glavnina del je 
predvidena za izvedbo v letošnjem 
letu, del pa se lahko izvede tudi v 
letu 2026.

V prihodnjem letu bomo poskr-
beli tudi za obnovo ceste skozi Do-
lenje. Projekt vključuje ureditev 
pločnika, kar bo še dodatno pove-
čalo varnost pešcev. Trenutno pote-
ka priprava projektne dokumentaci-
je in pridobivanje zemljišč za traso 
v dolžini okoli 600 metrov – od vasi 
Dolenje do občinske meje z občino 
Lukovica.

Za še prijetnejše sprehode in ko-
lesarjenje ob reki Kamniški Bistrici 
smo poskrbeli za pomembne izbolj-
šave na dveh lokacijah. Poleg dveh 
brvi čez Pšato in Homško Mlinščico 
rekreacijsko pot zdaj dopolnjuje ob-
novljeni kamniti most v Radomljah, 
ki je pomembna povezava za lokal-
ne prebivalce in obiskovalce.

 Foto: Arhiv Občine Domžale

Investicije v cestno infrastrukturo in rekreacijske površine
V občini Domžale smo v zadnjih mesecih poskrbeli za pomembne izboljšave na cestni infrastrukturi, s katerimi 
povečujemo varnost in udobje vseh udeležencev v prometu.

iz urada županje

  

2025
sobota,
6. september 2025
od 10. do 17. ure 

ČEŠMINOV PARK, Domžale
www.visitdomzale.si 

Hroščkov festival bo povezoval Trkaj. Glasbeni gost je Andrej Šifrer.
Če bo slabo vreme, se dogodek prestavi na 13. 9.

Vozniki 
pozor!

Spet 
smo tu!

Obisk mladih na gasilskem taboru v Radencih ob Kolpi
Tabor, ki ga vsako leto organizira Komisija za mladino pri Gasilski zvezi Domžale, ponuja mladim priložnost  
za druženje, učenje in pridobivanje novih izkušenj.

Podžupan Občine Domžale Borut 
Ernestl je skupaj z delegacijo Ga-
silske zveze Domžale, Civilne zašči-
te Občine Domžale ter Centra za za-

ščito in reševanje Domžale obiskal 
mlade gasilce na poletnem taboru v 
Centru za šolske in obšolske dejav-
nosti Radenci ob Kolpi.

V sklopu obiska sta poveljnik Ob-
činskega štaba Civilne zaščite Mar-
ko Žagar in njegov namestnik Pe-
ter Gubanc pripravila delavnico na 

temo preventivne zaščite pred po-
plavami. Otroci so si ogledali vide-
ospot skladbe 10 deževnih zapove-
di, ki je nastal v sklopu občinskih 
preventivnih ukrepov proti popla-
vam, ter ponovili, katere ukrepe lah-
ko vsak posameznik sprejme za ve-
čjo varnost.

Poleg delavnic so mladi na ta-
boru izdelovali gasilne aparate iz 
odpadnih plastenk, vezali vozle, 
ustvarjali zapestnice, prepogiba-
li origami figure in sestavljali lego 
kocke. Učili so se tudi belokranj-
skih plesov, pri čemer jim je poma-
gala domačinka Mira – in šlo jim 
je odlično! Seveda ni manjkalo niti 
raftinga, osvežitve v Kolpi, kino ve-
čera in čarobnega tabornega ognja.

Tabor mladim gasilcem vsako 
leto prinaša neprecenljive izkušnje, 
povezuje jih in krepi zavest o pome-
nu prostovoljnega gasilstva ter med-
sebojne pomoči.

 Foto: Arhiv Občine Domžale

Tabor mladih gasilcev v Radencih ob Kolpi

Prenovljeno križišče na Račnem Vrhu

Večja varnost in urejenost Krumperške 
ceste

Prenovljena Ihanska cesta Kamniti most v Radomljah



Leta 2026 bomo lahko zaplavali v domžalskem bazenu.
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OGLAS - SLAMNIK2

SOBOTA, 6. september
TRŽNI PROSTOR DOMŽALE
med 8. in 13. uroNAJ MEDI.

spoznavanje čebelarstva in apiterapije,
svetovanje, prodaja medu in drugih čebeljih izdelkov

DOBRODOŠLI NA PLAC

Sprehod skozi dogodke  
v Knjižnici Domžale
Od barvitega pustnega rajanja in poletnih večerov  
do prazničnih decembrskih dni

Razstava dogodkov v občini Domžale

Fotografska razstava predstavlja ži-
vahen utrip Domžal skozi vse leto. 
Dogodki Občine Domžale pišejo 
zgodbo kraja, kjer se srečujeta srč-
nost in veselje ter se ustvarja sku-
pnost in prostor zadovoljnih ljudi.

V Knjižnici Domžale vas pričaku-
je razstava fotografij šestnajstih tra-

dicionalnih prireditev, ki se skozi 
leto odvijajo v naši občini. Povablje-
ni, da si jo ogledate ter si v tem in 
prihodnjem letu dogodke že ozna-
čite v koledarju. Se srečamo na do-
godkih v Domžalah.

 Foto: arhiv Občine Domžale

V Domžalah raste sodoben 
bazenski kompleks
Gradnja domžalskega bazena lepo napreduje.

V teh toplih dneh si vsi želimo ohla-
ditve. Letos se v Domžalah še ni bilo 
mogoče ohladiti v bazenu, saj je ta v 
gradnji. Bodo pa naslednje sezone 
toliko bolj prijetne, ko bomo po dol-
gih letih v Domžalah lahko zaplava-
li v sodobnem bazenu.

Trenutno se izvaja nasip za bazen-
sko ploščad, v zaključni fazi so tudi 
betoniranja teras na južnem delu 
objekta. Naslednji korak je monta-
ža zunanjega stavbnega pohištva, 
kar predstavlja pomemben korak pri 
oblikovanju zunanjosti objekta.

Dela, ki jih izvaja podjetje Trgo-
grad, d. o. o., potekajo skladno s ča-
sovnico. Predvideno je, da se bo ko-
palna sezona na domžalskem baze-
nu začela že v prihodnjem letu.

Bazenski kompleks bo obsegal:
•	olimpijski bazen dimenzij 50 × 25 m,
•	otroški bazen,
•	bazen za učenje plavanja.

Nova pridobitev bo pomembno 
prispevala k razvoju športa, rekre-
acije in kakovosti bivanja v občini 
Domžale.

 Foto: arhiv Občine Domžale
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GRADIMO OD SPODAJ NAVZGOR, 
MLADINCI NAS VLEČEJO NAPREJ
Pet let je že, odkar je predsednik Šahovskega društva Domžale. Kot pravi uvodoma, so imeli turbulentne čase, saj so s 
takratnim sponzorjem imeli drugačne poglede na dejavnost društva, zato so se odločili za menjavo upravnega odbora. 
Nihče ni želel voditi društva, zato se je za to potezo odločil sam. 

Jože Skok  
Foto: osebni arhiv Lana Turka 
Timoteja

Vmes je bil tudi covid, do-
segli so kar nekaj uspehov, 
visoko so bili v 1. članski 
ligi - zahod, poleg tega so 

imeli tudi vrsto šahovski šol. 

Vaše društvo je nekaj časa igralo 
v državni ligi, potem pa ne več?
Mi nismo močno društvo po veliko-
sti proračuna, imamo pa veliko lo-
kalno podporo. Največ pozorno-
sti namenjamo mladim, kar se po-
sebej kaže na državnih mladinskih 
tekmovanjih. Za igranje v Državni 
članski ligi bi potrebovali več sred-
stev, da bi bili konkurenčni, saj ve-
čina klubov v tej ligi igra z dvema 
tujcema. Mi poudarjamo, da gradi-
mo od spodaj navzgor, naši mladin-
ci so tisti, ki nas vlečejo naprej. Za-
dovoljni smo z igranjem v 1. članski 
ligi zahod (2. liga po moči), kjer smo 
vedno pri vrhu. To nam zaenkrat za-
dostuje in ustreza s finančnega vidi-
ka. Mislim, da nam kar dobro gre.

ŠD Domžale je čisto pri vrhu 
klubov v Sloveniji tako glede 
vzgoje mladih kot tudi raznolikih 
dejavnosti?
To je v bistvu fantastičen uspeh. Ša-
hovska zveza Slovenija vsako leto 
po določenih kriterijih ocenjuje dru-
štva na podlagi uspehov članske-
ga in mladinskega šaha, torej kateri 
klub ima na podlagi odigranih tek-
movanj najboljši uspeh. Lansko leto 
smo dosegli drugo mesto tako v ab-
solutni kot v mladinski konkuren-
ci in po mojem mnenju je to izjemen 
uspeh, težko bomo tako uvrstitev 
ponovili oziroma presegli. Še enkrat 
poudarjam, da delamo veliko na 
mladinskem šahu in priznanje zve-
ze je tudi dokaz, da delamo dobro.

Društvo se je že pred časom 
preselilo s prostorov balinišča 
v stavbo na Kopališki, kjer 
domuje tudi Zavod za šport in 
rekreacijo?
Zavodu sem pred približno petimi 
leti pojasnil, da prostori, ki so nam 
na voljo na balinišču, niso primer-
ni zlasti z vidika vzgoje mladih ša-
histov. Prisluhnili so nam in tako 
smo v prostorih zavoda spet dobi-
li svojo sobo, ki smo jo tudi uredili. 
Tam lahko izvajamo šahovske šole, 
dostop do naših prostorov se je iz-
boljšal, skratka vse je veliko bolj-
še kot prej. Z zavodom smo na splo-
šno zelo zadovoljni, saj so zelo od-
zivni in nam vedno priskočijo na 
pomoč, če jo potrebujemo.

V domžalskem klubu so bili pred 
leti redni mesečni turnirji, zdaj 
jih že nekaj časa ni več.
No, tedaj je bil še živ Vide Vavpetič, 
naš častni član, ki je bil gonilna sila 
teh turnirjev. Ko smo bili še na bali-
nišču, je bilo kar dosti starejših ša-

državnih mladinskih prvakov, smo 
postali mentorji. Z mentorstvom sem 
se sam veliko naučil, predvsem kako 
delati z otroki in organizirati razne 
oblike šahovskega učenja mladih.

Pomembni sta tudi medijska in 
spletna prepoznavnost društva?
Mislim, da je šahovsko društvo me-
dijsko prepoznavno predvsem zaradi 
tebe Jože na lokalnem in tudi držav-
nem nivoju. Praktično imamo vsak 
mesec vsaj en članek o šahu v Slam
niku. Vemo, da ves čas tekmujemo  
in vedno se najde gradivo, da lahko  
nekaj objavimo v Slamniku ali v Ša-
hovski misli, ki je revija na državni  
ravni. Svoje vsebine objavljamo na 
naši spletni strani, facebook strani  
ter na strani Šahovske zveze Sloveni-
je, skratka prepoznavno delujemo na 
več področjih. Predvsem pa gre za-
hvala tebi za vse, kar si storil za me-
dijsko prepoznavnost našega društva.

Kateri so bili tvoji generacijski 
sopotniki v Domžalah? 
Denimo Luka Lenič, dolga leta 
najmočnejši slovenski šahist.
Luka je dve leti starejši od mene, sku-
paj smo zastopali OŠ Venclja Perka 
in takrat nas je bilo tam kar nekaj ša-
histov: moj brat Bor, Sašo Rihtar, Ma-
rija Lavrač, bili smo kar močna ekipa. 
Lukov uspeh, ko je leta 2002 postal 
svetovni mladinski prvak do 14 let, 
je imel tudi name velik vpliv. Tudi za 
OŠ Venclja Perka je bil ta podvig veli-
ka spodbuda in vsem nam je dal neki 
zagon. Luka je po osnovni šoli pre-
stopil k drugemu društvu, tako da 
sem imel poslej več stika z drugimi 
sovrstniki v društvu – Matejem Fili-
pom, Špelo Orehek, Juretom Plaska-
nom, Andražem Šmonom ... Bili smo 
v ospredju na ekipnih tekmovanjih. 
Na državnih prvenstvih smo bili ve-
nomer med prvimi petimi ali tremi in 
na koncu potem tudi državni prva-
ki. Moram omeniti še mentorja šaho-
vskega krožka na OŠ Venclja Perka, 
učitelja Jožeta Koritnika, ki je bil moj 
prvi resen stik s šahom. Še dobro se 
spomnim, kako je bil šahovski kro-
žek vedno poln otrok, saj ga je večina 
izbrala namesto podaljšanega biva-
nja. Tudi nekateri moji sošolci šahi-
sti so tekmovali na občinski in regij-
ski ravni. Zagotovo je bil Koritnik su-
per mentor, tudi osebno se dobro po-
znava. Kadar smo šli na kakšno tek-
movanje, nas je spremljal, podpiral 
in spodbujal. Je sicer učitelj sloven-
ščine in kakor vem, še vedno pouču-
je na OŠ Venclja Perka.

Večinoma smo z mojimi vrstniki 
dejavni v ŠD Domžale še zdaj. Ne-
kateri smo tudi člani upravnega od-
bora in pomagamo pri organizaci-
ji šahovskih dogodkov. Vendar ko 
gre otrok enkrat v srednjo šolo, se 
prioritete spremenijo. Nekateri gre-
do v vrhunski šah, drugi v mentor-
ske vode, nekateri šah povsem opu-
stijo. Srednja šola, recimo gimnazi-
ja, je zahtevna in nimaš več toliko 
časa za tekmovalni šah, počasi se 
zmanjšuje predanost šahu. Moram 

LAN TIMOTEJ TUREK, PREDSEDNIK ŠAHOVSKEGA DRUŠTVA DOMŽALE IN POKLICNI GLASBENIK – SAKSOFONIST  

histov, ki so prihajali v klubske pro-
store in tam so potekali mesečni in 
tudi tedenski turnirji. Pred desetimi 
ali celo petnajstimi leti so se ti tur-
nirji končali. Končali so se zato, ker 
ni bilo dovolj zanimanja, saj bi se 
z višino nagrad morala zvišati tudi 
prijavnina, pa tudi zato, ker ni bilo 
organizatorjev oziroma entuziastov, 
ki bi turnirje vodili. Vedeti moramo, 
da organizacija mesečnih turnirjev 
terja neko odgovornost in v teh ča-
sih je težko najti ljudi, ki bi se redno 
ukvarjali z organizacijo turnirjev in 
sojenjem. Zato smo se odločili, da s 
turnirji prenehamo. Namesto turnir-
jev pa zdaj vsako leto organiziramo 
memorialni turnir v Videtov spomin.

Pri vzgoji mladih veliko 
pomagajo tudi starši?
Da, šahovsko društvo je društvo, 
kjer sodeluje veliko mladih in posle-
dično lahko najdemo njihove star-
še v upravnem odboru in pri organi-
zaciji društva. Tako je bilo tudi pri 
mojih starših, ko je bil v času moje-
ga otroštva oče Matjaž član uprav-
nega odbora društva. Vedno posku-
šamo zainteresirane starše pova-
biti k sodelovanju, saj lahko vsak-
do ponudi kakšno dodano vrednost. 
Predvsem pa pomagajo pri prevozih 
in spremstvu na turnirjih, brez njih 
društvo ne bi moglo delovati.

Tudi tvoj brat Bor je bil šahist. 
Kaj pa ostali člani družine?
Vsi smo igrali šah, brat Bor, sestra Aj- 
da, ljubiteljsko pa tudi oče in mama. 
Sam sem bil zelo dejaven, tekmoval 
sem na posamičnih in ekipnih mla-
dinskih tekmovanjih, kjer je bil član 
ekipe tudi Bor. Oba sva tekmovala 
tudi na državnih ekipnih prvenstvih 
in leta 2009 smo tako postali državni 
mladinski prvaki. Z bratom sva igrala 
tretjo in četrto desko. Doma sva veli-
ko preigrala šaha. Sestra Ajda je igra-
la predvsem posamična prvenstva, 
ukvarjala pa se je tudi s kotalkanjem 
in glasbo in tako sčasoma opustila 
šah. Navdušen šahist je bil tudi dedi 
Martin, že pokojni.

Veliko in pomembno vlogo imajo 
šahovski mentorji, kamor spadaš 
tudi sam.
Ko si star 20 let in se mladinska pr-
venstva končajo, se odločaš, ali boš 
še naprej sledil tekmovalni poti, ali 
se boš posvetil mentorstvu. Jaz sem 
se odločil za slednje, opravil sem 
izpit za trenerja in vodil šahovske 
krožke najprej na OŠ Venclja Perka v 
Domžalah, v Dragomlju in na Rodici. 
Mentor je bil tudi brat Bor, ki je prav 
tako učil na Rodici in na OŠ Venclja 
Perka ter bil mentor v šahovskih šo-
lah vse do minulega leta. Vsi mla-
dinci iz moje generacije, člani ekipe 

Do vseh institucij, katerih 
del sem bil v življenju, 
čutim dolžnost, da jim 
nekaj vrnem. Tako kot 
šahovsko društvo je 
tudi godba tista, ki mi je 
veliko dala. Kot mentor 
mladim glasbenikom 
ali kot član strokovnega 
sveta ali upravnega 
odbora skušam dati 
zgled mlajšim. Poleg 
tega smo člani kulturnih 
in športnih društev ena 
velika družina, ki si med 
seboj pomagamo in se 
zabavamo, pri nas nikoli 
ni dolgčas.
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reči, da tekmovalnega šaha sicer ne 
pogrešam preveč, saj je lahko zelo 
stresen. Tega raje prepustim mlaj-
šim, bolj mi ustreza mentorstvo.

Tudi z drugimi si se srečeval 
že v osnovni šoli, a so se potem 
šahovske poti nekako razšle?
Večina tistih, ki smo obiskovali OŠ 
Venclja Perka, smo tudi člani ŠD Dom- 
žale. Z nekaterimi pa nimam več sti-
kov. S Sašem Rihtarjem se nisva vide- 
la že kakšnih pet let, tudi z Marijo 
Lavrač se že dolgo nisva srečala. Ma-
tej Filip je postal doktor matematike, 
zdaj je profesor na fakulteti v Ljublja-
ni. Zanj, je namreč odličen mojstrski 
kandidat, so tekmovanja tudi nekoli- 
ko stresna. Pred časom mi je dejal, da  
je s tekmovalnim šahom zaključil, pa 
sem ga le prepričal, da imamo v dru-
štvu kvalitetne mladince in da bi ka-
kšno partijo vendarle lahko odigral, 
na kar je pristal. Sicer je potem parti-
jo izgubil in sva bila spet na istem …

Si tudi poklicni glasbenik - 
saksofonist in tudi pedagog?
Verjetno se veliko ljudi več ne spo-
mni, da sem pravzaprav začel z 
igranjem na klarinet. Prvih šest let 
sem igral klarinet na Glasbeni šoli 
v Domžalah, potem sem šel delat 
sprejemni izpit na Srednjo glasbe-
no šolo v Ljubljani in nisem bil spre-
jet, kar je bila odlična iztočnica za 
prekvalifikacijo na saksofon. V bi-
stvu sem vedno želel igrati ta instru-
ment, pa so mi v glasbeni šoli deja-
li, da sem kot otrok za saksofon pre-
majhen in naj igram klarinet. Pet let 
sem se potem v nižji glasbeni šoli 
učil saksofona. Moj učitelj je bil Lo-
vro Ravbar, ki mi je dal ogromno. 
Odprl mi je precej širok pogled na 
glasbo, ker sem pred tem igral pred-
vsem klasično zvrst. Spoznal sem 
zabavno in jazz glasbo, saj je Lovro 
priznan pop saksofonist in jazz im-
provizator. Pri njem sem delal pet 
let, potem sem se odločil za spreje-
mni izpit na Konservatoriju za glas-
bo v Ljubljani in bil sprejet.

Hkrati s Konservatorijem za glas-
bo sem obiskoval tudi Fakulteto za 
varnostne vede v Ljubljani, po nekaj  
letih pa sem se moral odločiti – kaj 
pa zdaj. Fakulteta mi je bila všeč, saj 
me je kriminalistika zanimala, na  
koncu pa sem se le odločil za glasbo.  
Končal sem štiriletni študij jazz sak
sofona na konservatoriju v Ljubljani,  
potem pa nadaljeval študij v Celov
cu, kjer sem poleg jazza študiral tudi  
glasbeno pedagogiko. Dvakrat ali 
trikrat tedensko sem se vozil v Celo-
vec, le redkokdaj sem tam tudi pre-
spal. Urnik sem si razporedil tako, 
da sem bil lahko doma še vedno de-
javen v domžalski godbi in kot men-
tor učil šah. Vsega je bilo kar precej. 
Po šestih letih sem končal obe smeri 
v Celovcu in se odločil za učenje sa-
ksofona. Učil sem na zasebni glasbe-
ni šoli Amarilis v Ljubljani. To je bilo 
pred in v času covida, po katerem pa 
sem se odločil za spremembo. Zami-
kalo me je igranje na križarki.

Poslal sem prošnjo prvi agenci-
ji, ki mi jo je google ponudil in takoj 
dobil odgovor. Opravil sem spletno 
avdicijo in bil sprejet. Tako sem pr-
vič za šest mesecev odšel kot orke-
strski glasbenik na eno od križark 
Celebrity Cruises. To sicer ni eli-
tna križarka, čeprav se tako sliši, so 
pa bili na njej kar premožni gostje. 
Ladje sprejmejo približno 3000 go-
stov in 1000 članov posadke. Stan-
dard za glasbenike je precej visok, 
kar mi je ustrezalo, med glasbeniki 
pa sem srečeval največ Evropejcev 
in Latinoameričanov. Zadnja tri leta 
sem bil tako zaposlen kot poklic-
ni glasbenik na križarkah. Bil sem 
v različnih vlogah, najprej kot glas-
benik v gledališču (Theatre) na lad-

ji. Na sporedu so običajno muzika-
li, kjer spremljamo pevce in plesal-
ce ter seveda koncerti pevcev soli-
stov, ki jih spoznaš na dan koncer-
ta, ko tudi dobiš ves notni material. 
Tekom druge šestmesečne pogodbe 
sem postal Music Director (direktor 
glasbe), ki je odgovoren za vso živo 
glasbo in glasbene skupine na ladji 
ter vodja orkestra v gledališču.

Tekom mojih štirih 6- oziro-
ma 8-mesečnih pogodb smo pre-
potovali večino sveta. Največ časa 
smo preživeli na Karibih, na Alja-
ski ter na Japonskem. Od vseh po-
tovanj mi je najbolj ostala v spomi-
nu pot preko Tihega oceana. Z Alja-
ske smo odpluli na Havaje, potem v 
Francosko Polinezijo, Novo Zelan-
dijo, Avstralijo, Indonezijo, Male-
zijo, Tajsko, Vietnam in končno v 
Hong Kong. Od mest pa sta me naj-
bolj navdušila Brisbane in Sydney 
na vzhodni avstralski obali.

Si že kar nekaj let član Godbe 
Domžale, v kateri igraš, kadar le 
moreš?
Član godbe sem že od leta 2001, ko 
sem začel s klarinetom. Potem sem 
prešel na saksofon, skratka tisto, 
kar je takrat godba rabila. V njej 
sem spoznal veliko dobrih prija-
teljev. Vadimo v Godbenem domu, 
prostori so v pritličju, za predel-
no steno Slamnikarskega muzeja. 
Domžalska godba ima veliko srečo, 
ker imamo svoj godbeno sobo oziro-
ma dom, veliko jih je, ki tega nimajo. 
Godba je eden ključnih dejavnikov 
v mojem življenju, veliko mi je dala. 
Marsikaj sem se naučil tudi od di-
rigentov. Eden izmed teh je bil Gre-
gor Vidmar, on je bil tudi klarinetist. 
Spodbujal me je pri vseh zadevah, 
dal mi je tudi zaigrati kakšen solo 
in podobno. Za njim je prišel po-
zavnist Damjan Tomažin, ki je prav 
tako podpiral mlade domžalske so-
liste. Spet sem dobil neke nove izku-
šnje. Od letos pa imamo novega diri-
genta, to je trobentač Alojz Kompan. 
V godbi so bili tudi glasbeniki, od 
katerih sem črpal. Denimo troben-
tač Daniel Savnik, njegov oče Tone 
je bil ravnatelj domžalske glasbene 
šole. Poleg ravnateljstva je bil tudi 
dirigent orkestra glasbene šole in 
tako moj prvi dirigent. Včasih ga je 
v vlogi dirigenta nadomeščal Daniel. 
On in še marsikdo so bili glasbeniki, 
od katerih sem veliko pridobil.

Si poklicni glasbenik, pa še 
vedno sodeluješ v godbi?
So glasbeniki, ki pridejo do neke 
ravni kvalitete, pa rečejo, ah, godba 
ni več zame, to ni več moj izziv, to 
so le amaterji. Jaz na to gledam dru-
gače. Do vseh institucij, katerih del 
sem bil v življenju, čutim dolžnost, 
da jim nekaj vrnem. Tako kot šaho-
vsko društvo je tudi godba tista, ki 
mi je veliko dala. Kot mentor mla-
dim glasbenikom ali kot član stro-
kovnega sveta ali upravnega odbo-
ra skušam dati zgled mlajšim. Poleg 
tega smo člani kulturnih in športnih 
društev ena velika družina, ki si 
med seboj pomagamo in se zabava-
mo, pri nas nikoli ni dolgčas. Godba 
mi je veliko pomagala tudi pri moji 
profesionalni karieri, saj mi je sofi-
nancirala nakup saksofona, ki ga še 
zdaj uporabljam. Vsa moja poslovna 
pot je povezana s tem saksofonom, 
ki je dovolj visoke kvalitete.

Z bratom Borom te marsikaj 
povezuje?
Brat Bor je delno sledil meni, bil 
je tudi glasbenik, igral je troben-
to, tudi v godbi. Vplival nisem nanj, 
ker sem starejši, ampak preprosto 
zato, ker so naju zanimale podobne 
stvari. V srednji šoli sva oba dala 
godbo na stran, to je veljalo tudi 

za šah. On je potem povsem pu-
stil glasbo, ker so ga začele zanima-
ti kemija in naravoslovne vede. Po-
stal je tudi instruktor za osnovne in 
srednje šole za naravoslovne vede. 
Je tudi dobro pel, s sestro Ajdo sta 
pela pri Domžalčkih v pevskem 
zboru domžalske glasbene šole pod 
vodstvom Jožice Vidic, tudi Roma-
na Krajnčan je bila zraven, posne-
li so CD. Ajda je igrala violino, kar 
je pripomoglo k temu, da je kasne-
je postala dobra pevka. Bor je še ve-
dno ljubitelj glasbe, ampak z njo se 
ne ukvarja več. Je diplomirani ke-
mik, sčasoma se je redno zaposlil 
v farmacevtskem podjetju in dobil 
otroka, skratka poti se razidejo.

Družina Turek kot glasbena in 
šahovska družina?
Moji starši se niso nikoli profesional-
no športno ali glasbeno udejstvovali.  
So pa kulturno in umetniško zavedni,  
zato bi prej rekel, da sva se z Ajdo sa- 
ma odločila za glasbo. Glasba nama 
ni bila položena v zibelko, sva pa ved- 
no imela podporo staršev. Oba sva 
poklicna glasbenika, Ajda je tudi pe-
dagoginja, torej poučuje. Veliko na-
stopa na koncertih jazz, zabavne, pa 
tudi duhovne glasbe. Omeniti moram  
tudi Big band Godbe Domžale, s ka-
terim je Ajda uspela. Leta nazaj sem 
precej pritiskal na vodstvo godbe, da 
bi ustanovili Big band, kar nam je 
tudi uspelo. Deluje okoli pet let, tre-
nutno ga vodi Jernej Vindšnurer, ki je 
sicer jazzovski basist, jaz pa sem ga 
pred mojim odhodom na križarke vo-
dil dve leti. Koncerte smo imeli v Če-
šminovem in Slamnikarskem parku, 
pa v Kulturnem domu Franca Bernika 
Domžale. Ajda je za moje pojme ena 
najboljših pevk v Sloveniji, pa nisem 
prav nič pristranski. Sicer pa je študi-
rala jazz petje na Berklee Collegeu v 
Bostonu, kar ji je res dalo ogromno.

Tvoje življenje je vsekakor 
zanimivo in razgibano.
Učil sem na glasbeni šoli Amarilis v 
Ljubljani in še na kar nekaj glasbe-
nih šolah po Sloveniji. Spoznal sem, 
da je v Sloveniji čisto preveč birokra-
cije v šolah, več je dela z evidencami 
kot z učenci, kar me zelo moti. Po-
leg tega so učitelji za svoje delo pre-
malo plačani. Zelo rad učim, ampak 
nisem hotel biti ukleščen v sistem, s 
katerim se ne strinjam. To je bil glav-
ni razlog, da sem preizkusil srečo v 
tujini na ladji. Tam sem srečal trenu-
tno partnerko, Američanko, ki je iz 
države New York, trenutno pa živi na 
Floridi. Na ladji je bila Activity Ma-
nager (vodja vseh dogodkov) in Cru-
ise Director (vodja celotnega križar-
jenja). V obeh primerih sva delovala 
iz iste pisarne in imela sva isto vizijo 
križarjenja, ki sva jo tako lahko tudi 
realizirala. Kako se potem tudi ne bi 
našla v zasebnem življenju?!

Kakšni so tvoji načrti?
Lahko rečem, da po eni strani imam 
načrte, po drugi pa jih nimam. Ena 
od možnosti je, da se vrnem na kri-
žarke, druga je, da se s partner-
ko preseliva v Slovenijo, kajti ljubi-
telj ameriškega življenja ni nihče od 
naju. Moram reči, da na ladjah po-
grešam Slovenijo, od vseh stvari naj-
bolj slovenski jezik, gore in hrano pa 
godbo in šah. Težko mi je kot pred-
sedniku šahovskega društva delova-
ti na daljavo. Trudim se po najboljših 
močeh, imamo pa v upravnem odbo-
ru društva veliko ljudi, ki mi poma-
gajo. Slej kot prej bi se za vedno vr-
nil v Domžale, kdaj bo to, je odvisno 
predvsem od službenih ponudb. Tež-
ko rečem, kakšni so načrti za naprej. 
O tem se z mojo partnerko odločava 
skupaj. Če bi me vprašal pred enim 
letom, bi bili moji načrti popolnoma 
drugačni kot zdaj. ❒
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Gibanje, druženje in uče-
nje novih stvari so trije 
stebri, ki pomagajo, da 
so leta v pozni življenj-

ski dobi polna veselja, ne pa ome-
jitev. Vse to pa dokazano prepreču-
je osamljenost, upočasnjuje upad 
sposobnosti ter prinašajo kakovo-
stno in polno staranje.

Občina Domžale je del Slovenske 
mreže starosti prijaznih mest in ob-
čin ter Globalne mreže starosti prija-
znih skupnosti WHO, zato posebno 
pozornost namenja kakovosti življe-
nja starejših. Pomemben del tega je 
Center dnevnih aktivnosti Domžale 
(CDA), ki je bil tudi v poletnih me-
secih živahen in dobro obiskan. Sta-
rejši si želijo druženja, gibanja in 
ustvarjalnih dejavnosti, ki jih v so-
delovanju s posamezniki, društvi in 
zavodi pripravljajo za prijetnejše in 
aktivnejše staranje. V CDA Domžale 
dokazujejo, da je starost lahko prije-
tna, aktivna in povezana. Vse aktiv-
nosti in članstvo so brezplačni, zato 
vabijo vse, da se pridružite.

Zakaj je pomembno, da 
starejši ostanejo aktivni tudi 
po upokojitvi?
Pogosto se zgodi, da ljudje ob upo-
kojitvi občutijo olajšanje, saj se jim 
zdi, da so napornega dela in vsako-
dnevnih obveznosti končno prosti. 
A prav ta življenjski prelom je lah-
ko tudi past. Marsikdo začne posto-
poma izgubljati rutino, zmanjšuje 
se telesna dejavnost, družbeni sti-
ki se ožijo, človek pa hitro posta-
ne manj gibljiv, manj samostojen in 
sčasoma bolj odvisen od drugih. Ak-
tivnost v starosti zato ni le priporo-
čilo, ampak nujni pogoj za kakovo-
stno življenje. Ohranjanje aktivno-
sti po upokojitvi je ključno za tele-
sno zdravje, saj gibanje krepi miši-
ce, sklepe in srčno-žilni sistem. Re-
dna vadba dokazano zmanjšuje bo-
lečine v hrbtu in sklepih, upoča-
snjuje napredovanje kroničnih bo-
lezni ter zmanjšuje možnost osteo-
poroze in zlomov. Prav tako dejav-
nost močno vpliva na samostojnost, 
saj so starejši, ki ostajajo telesno de-
javni, sposobni dlje časa opravljati 
vsakodnevna opravila, kot so hoja, 
nakupovanje ali skrb za dom, ne da 
bi pri tem potrebovali pomoč drugih.

V CDA se tega zavedajo, zato obi-
skovalke in obiskovalci lahko uživa-
jo v latinskih plesnih ritmih, ki raz-
gibajo telo in duha, pa tudi v vad-
bah na stolih in priljubljenih va-
jah Dvigni rit, da boš fit, namenje-
nih sprostitvi in ohranjanju gibljivo-
sti. Veselje do gibanja je nalezljivo, 
dobro počutje pa zagotovljeno. Ve-
liko zanimanja je tudi za ustvarjal-
ne delavnice. Ob risanju z različni-
mi mediji udeleženci pogosto odkri-
vajo skrite talente, prav tako jih nav-
dušuje ustvarjanje z glino, kjer na-
stajajo čudoviti in uporabni izdelki. 
V prihodnjem programu bodo doda-

tema meseca

SKUPAJ ZA BOLJŠO STAROST – 
AKTIVNO, USTVARJALNO IN PRIJAZNO
Aktivna starost pomeni ohranjanje telesnega zdravja, duševne bistrine in socialnih stikov, kar starejšim omogoča večjo 
samostojnost, vitalnost in zadovoljstvo z življenjem.

Mateja A. Kegel 
Foto: Jure Gubanc in arhiv Slamnika

ne tudi delavnice izdelovanja naki-
ta. Kot pravijo, so na delavnicah ob 
risanju z različnimi mediji že našli 
nove mojstre risanja, saj se je iz ‘jaz 
pa ne znam risati’ izkazalo, da ima-
jo posamezniki ogromen talent, le 
odkriti je treba, kaj te bolj zapelje: 
svinčnik, oglje ali čopič.

Aktivni starejši za manj 
depresije in težav z 
nespečnostjo
Enako pomemben je vpliv na du-
ševno zdravje. Aktivni starejši so 
bolj optimistični, imajo več energi-
je, manj težav z nespečnostjo in de-
presijo, poleg tega pa se ob rednem 
druženju v skupinah zmanjšuje ob-
čutek osamljenosti. Aktivnost to-
rej ne ohranja le telesa, ampak tudi 
duha in krepi občutek smisla in po-
vezanosti. Če ostanemo dejavni, laž-
je premagujemo vsakodnevne izzi-
ve, ohranjamo vitalnost ter zmanj-
šamo potrebo po zdravstveni oskr-
bi. Zato je sporočilo jasno: Upoko-
jitev naj ne pomeni konca aktivno-
sti, ampak začetek novega obdobja, 
v katerem imamo čas in priložnost, 
da skrbimo zase in za svoje zdravje.

Tudi zato imajo pomembno mesto 
v programu CDA v Domžalah misel-
ne vaje ali tako imenovana umovad-
ba, ki s številkami, besednimi igra-

mi in drugimi vajami spodbuja spo-
min, krepi koncentracijo in ohranja 
bistrost tudi med starostniki. »Šte-
vilke, besedne premetanke in dru-
ge miselne igre nikoli niso odveč, 
saj z njimi na prijeten način urimo 
spomin in ohranjamo mentalno vi-
talnost,« pravijo v CDA. Obiskovalci 
radi posegajo po raznolikih aktivno-
stih, kot so namizni tenis, ki prinaša 
gibanje in smeh, ter družabne igre, 
na primer RummyCub, ki spodbuja 
razmišljanje več potez vnaprej. »V 
CDA pa se dobro znajdejo tudi raču-
nalniški radovedneži, saj zanje pri-
pravljamo uporabne nasvete, ki olaj-
šajo vsakodnevno uporabo tehnolo-
gije in krepijo samozavest v digital-
nem svetu.« Prav tako priljubljeno 
je tudi petje ljudskih pesmi, ki obu-
ja spomine, ogreje srca in povezuje 
ljudi. Veliko zanimanja je tudi za po-
topisna predavanja, ki razširjajo ob-
zorja in ponesejo udeležence na po-
tovanja kar iz udobnega stola.

Kulturne, ustvarjalne ali 
izobraževalne aktivnosti 
pozitivno vplivajo na 
možgane
Možgani potrebujejo stimulacijo 
enako kot mišice – če jih redno ‘tre-
niramo’, ostajajo prožni in sposob-
ni dalj časa. Prav zato imajo kultur-

ne, ustvarjalne in izobraževalne de-
javnosti pri starejših izjemno po-
membno vlogo. Vsaka aktivnost, ki 
od nas zahteva razmišljanje, ustvar-
janje ali učenje, spodbuja možgan-
ske celice, krepi povezave med nji-
mi in pomaga ohranjati kognitivne 
sposobnosti. Ustvarjalne dejavno-
sti, kot so likovne delavnice, glasba, 
ročna dela ali pisanje, spodbujajo 
domišljijo, fino motoriko in občutek 
dosežka. Ko starejši ustvarijo nekaj 
novega, ne krepijo samo svojih rok, 
temveč tudi samozavest in občutek 
smisla. Kulturna udejstvovanja, na 
primer obisk koncertov, bralnih klu-
bov ali gledaliških predstav pa po-
leg kognitivne spodbude prinašajo 
še družbeni vidik, ki prav tako pozi-
tivno vpliva na duševno zdravje.

Izobraževalne aktivnosti, kot so 
tečaji tujih jezikov, računalniške 
delavnice ali strokovna predavanja, 
tudi v zlatem obdobju našega življe-
nja krepijo spomin, koncentracijo 
in sposobnost učenja novih veščin. 
Možgani ostajajo aktivni, hkrati pa 
se zmanjšuje tveganje za upad ko-
gnitivnih sposobnosti. Raziskave 
kažejo, da ljudje, ki so redno vklju-
čeni v tovrstne aktivnosti, kasne-
je in počasneje razvijejo znake de-
mence.

Lahko bi rekli, da kulturne in 
ustvarjalne dejavnosti delujejo kot 
telovadnica za možgane v prijetni 
in sproščeni obliki. Z njimi ohra-
njamo mentalno vitalnost, krepimo 
spomin in hkrati izboljšujemo kako-
vost življenja, saj prinašajo veselje, 
občutek pripadnosti in radovednost, 
ki ne pozna starosti.

Koristi redne telesne vadbe 
za starejše
Domžale starejšim in gibalno ovira-
nim omogočajo tudi brezplačno iz-
posojo prilagojenih koles, s kateri-
mi se lahko podajo po Srčnem kro-
gu, poti, ki povezuje gibanje z nara-
vo in omogoča aktivno preživljanje 
prostega časa.

Redna telesna vadba prinaša 
dvojno korist, saj hkrati krepi telo 
in duha. Na telesni ravni ima izje-
mno pomembno vlogo, ker z leti na-
ravno izgubljamo mišično maso in 
gibljivost. Če mišic ne uporablja-
mo, te postopoma oslabijo, sklepi 
postanejo togi, hrbtenica manj sta-
bilna, vsakodnevna opravila pa vse 
težja. Z vadbo pa ohranjamo in gra-
dimo mišično maso, kar pomeni, da 
močne mišice bolje podpirajo skle-
pe in hrbtenico ter tako zmanjšuje-
jo bolečine in preprečujejo dodatne 
obremenitve. Vadba izboljšuje tudi 
ravnotežje, kar je ključnega pomena 
za preprečevanje padcev, ki so eden 
najpogostejših vzrokov poškodb v 
starosti. Poleg tega pozitivno vpliva 
na krvni obtok, uravnava krvni tlak, 
krepi srce in pljuča ter zmanjšuje 
tveganje za kronične bolezni, kot so 
sladkorna bolezen, osteoporoza in 
bolezni srca.

Ne smemo pa pozabiti na psihič-
ne koristi, saj vsaka telesna dejav-
nost sproži izločanje t. i. hormonov 
sreče (endorfinov), ki prinašajo ob-
čutek zadovoljstva, sproščenosti in 
boljšega razpoloženja. Redno giba-

nje dokazano zmanjšuje stres, te-
snobo in anksioznost ter pomaga 
pri preprečevanju depresije, ki se 
pogosto pojavi pri starejših, še pose-
bej ob izgubi socialnih stikov ali ob-
čutku osamljenosti, kot smo že ome-
nili. Poleg tega ima vadba neposre-
den vpliv na delovanje možganov; 
izboljšuje koncentracijo, spomin 
in pozornost ter s tem pripomore k 
ohranjanju miselne bistrine in vital-
nosti. Lahko rečemo, da redna tele-
sna vadba deluje kot naravno zdra-
vilo brez stranskih učinkov. Name-
sto da bi zgolj gasili posledice bole-
zni in težav, vadba deluje preventiv-
no, saj krepi odpornost telesa, omo-
goča lažje gibanje, več energije in 
predvsem boljšo kakovost življenja.

Oblike gibanja, ki so 
najprimernejše za starejše
Najbolj primerne so oblike gibanja, 
ki so varne, prilagodljive in prijetne. 
Sem spadajo hoja, nordijska hoja, 
raztezne vaje, vaje za moč z lastno 
težo ali lahkimi pripomočki, vad-
ba za ravnotežje ter skupinske vad-
be pod vodstvom fizioterapevta ali 
trenerja. Pomembno je, da vadba ni 
pretežka in da se izvaja redno, vsaj 
nekajkrat na teden. Dobro se obne-
sejo tudi aktivnosti, ki so povezane 
z druženjem – na primer ples, vo-
dna aerobika ali skupinske vadbe, 
saj združujejo gibanje in socialni 
stik. Ključ je v tem, da si vsak naj-
de obliko gibanja, ki mu ustreza in 
ga veseli.

Na tem področju imamo tudi v 
Domžalah izredno dobro razvito 
mrežo gibanja za starejše, ki deluje 
v okviru Šole zdravja, lahko rečemo, 
da enega najbolj razvitih društev v 
naši državi. Njeni člani in članice se 
namreč vsako jutro v številnih kra-
jih po Sloveniji in na kar osmih lo-
kacijah tudi v Domžalah srečujejo 
ob redni vadbeni aktivnosti. Najde-
te jih v Radomljah, na Viru, v dre-
voredu 88 lip, Športnem parku, pa-
viljonu v Češminovem parku, Stobu, 
Ihanu in Depali vasi.

Mnogi starejši mislijo, da so pre-
stari, da bi začeli vaditi, in da ne 
morejo več narediti napredka. A dej-
stvo je, da nikoli ni prepozno. Tudi 
ljudje, ki začnejo vaditi pri 70 ali 
celo 80 letih, občutijo razliko. Bo-
lečine se zmanjšajo, gibanje posta-
ne lažje, počutijo se bolje. Bistveno 
je začeti počasi in varno, s strokov-
nim vodstvom.

Občutek, da si slišan, je 
neprecenljiv
Aktivni starejši pogosto pravijo, da 
jim je vsakdan lažji, da zmorejo dalj-
še sprehode, brez težav opravijo go-
spodinjska opravila in se ne utrudi-
jo tako hitro. Poleg tega so običajno 
boljše volje, saj jim druženje in giba-
nje prinašata občutek povezanosti 
in pripadnosti. Redna aktivnost jim 
omogoča, da ohranjajo samostoj-
nost in samozavest, kar je v starosti 
neprecenljivo. Na drugi strani pa so 
neaktivni starejši pogosto bolj izoli-
rani. Hitro se zaprejo vase, izgubijo 
socialne stike in vse težje opravljajo 
vsakodnevne naloge. To lahko vodi 
v občutek osamljenosti, manj samo-
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P�ošta Domžale: še en zanemarjen prostor sredi mesta, 
kjer bi lahko cvetelo, nam lepšalo okolico in privabljalo 
čebele.

stojnosti ter hitrejši telesni in dušev-
ni upad. Tudi zdravstvene težave so 
pri neaktivnih pogostejše in zahte-
vajo več obravnav.

»Druženje ob kavi ali pri pogo-
vornih uricah s psihologinjo veliko 
pomeni, saj je občutek, da ima člo-
vek nekoga, ki ga posluša, nepre-
cenljiv. Prav tam se krepi poveza-
nost in medsebojna podpora. Veli-
ko ljudi je osamljenih ali pa jim pre-
prosto primanjkuje pogovora in to-
ple besede, ki prinese občutek, da 
nisi sam. Prav zato je vsaka tovr-
stna ura priložnost, da si med se-
boj podamo roko, se slišimo in sku-
paj ustvarjamo prostor, kjer se vsak-
do lahko počuti sprejetega in sliša-
nega.« Medgeneracijska druženja 
in vsakodnevni klepet v prijetnem 
okolju centra ustvarjajo sproščeno 
vzdušje in nove prijateljske vezi.

Ohranjanje socialnih stikov je 
za starejše je tako enako pomemb-
no kot telesna vadba, saj neposre-
dno vpliva na telesno in duševno 
zdravje. Osamljenost je danes ena 
največjih težav starajoče se druž-
be. Raziskave kažejo, da lahko kro-
nična osamljenost škoduje zdravju 
enako kot kajenje ali pretirana tele-
sna neaktivnost. Ljudje, ki ostanejo 
sami, pogosto hitreje izgubljajo vo-
ljo do vsakodnevnih aktivnosti, po-
gosteje zbolevajo in imajo več težav 
z duševnim zdravjem. Po drugi stra-
ni pa socialni stiki prinašajo obču-
tek varnosti, spodbude in smisla. Ko 
se starejši vključijo v skupino, kot je 
na primer center dnevnih aktivnosti, 
društvo upokojencev ali druge obli-
ke družabnega življenja, se pove-
ča njihova samozavest, občutek la-
stne vrednosti in zadovoljstvo z ži-
vljenjem. Povezanost s skupnostjo 
dokazano pripomore k temu, da lju-
dje živijo dlje, so bolj srečni in manj 
podvrženi kroničnim boleznim.

Aktivna društva in visoki 
jubileji
Sicer pa imamo v Domžalah izje-
mno aktivna društva upokojencev. 
Društvo upokojencev Naš dom Dob 
je letos praznovalo 20 let delovanja. 
Društvo, ki šteje več kot 200 članov 
in je prejelo tudi nagrado Občine 
Domžale, skrbi za bogat program: 
delavnice, predavanja, izlete, obi-
ske starejših sokrajanov ter priredi-
tve, s katerimi krepi povezanost in 
življenje skupnosti. Še enkrat viš-
ji jubilej pa letos praznuje Društvo 
upokojencev Radomlje, ki je konec 
avgusta svoje praznovanje obeleži-
lo s prav posebnim medgeneracij-
sko obarvanim programom. V Kul-
turnem domu Radomlje se je zbra-
lo lepo število tako nastopajočih kot 
gostov, med njimi tudi predsednica 
države, sicer Radomljanka Nataša 
Pirc Musar.

Starejši, upokojenci, vabljeni to-
rej, da se pridružite kateremu od 
društev upokojencev in drugih or-
ganizacij v naših krajih, ali pa za-
vijte v Center dnevnih aktivnosti 
na Ljubljanski 85, v Domžalah, kjer 
je dobrodošel vsak in kjer pravijo: 
»Skupaj bomo poskrbeli, da ostane 
starost v Domžalah prijetna, aktiv-
na in povezana.«

Za konec pa ne pozabimo, da ve-
liko za bolj zdravo starost naredimo 
že v mladosti, pa najsi gre za giba-
nje, zdravo prehrano ali ohranjanje 
duševnega ravnovesja. Treba se je 
znati sprostiti, uravnavati stres in 
negovati socialne odnose. Prav ob-
čutek povezanosti in močna social-
na mreža sta pogosto dejavnika, ki v 
starosti odločata o kakovosti življe-
nja. Ljudje, ki ohranjajo prijatelj-
stva, se učijo novih stvari in skrbijo 
za duševno zdravje, so bolj odpor-
ni na življenjske izzive in dalj časa 
ostanejo vitalni. ❒

OBČINSKE SVETNICE IN SVETNIKI SE PREDSTAVIJO

Špela Pavlin je bila na Listi Renate 
Kosec – LRK leta 2022 izvoljena za 
občinsko svetnico. Je rojena Dom-
žalčanka, ponosna na svoje mesto. 
Meni, da imamo tu vse, kar potre-
bujemo za lepo in mirno življenje, 
zato se je tudi vedno, ko sta z mo-
žem zaradi njegovih hokejskih ob-
veznosti živela v različnih drža-
vah po svetu, rada vrnila v svoj ro-
dni kraj.

Zakaj ste se odločili za vstop v 
lokalno politiko? 
Za vstop v lokalno politiko sem se 
odločila, ker imam željo in voljo 
aktivno oblikovati občino, v kateri 
živim že od rojstva. 

Katerim področjem pri svojem 
delu dajete posebno pozornost?
Najbolj si prizadevam za vključe-
vanje mladih v družabno življenje. 
Glede na to, da sem glasbenica, 
mi veliko pomeni, da imajo mla-
di možnosti sprostitve in zabave v 
svojem domačem kraju. V manda-
tu županje Renate Kosec se je veli-
ko uredilo glede tega, veliko je ra-
znih koncertov in dogodkov. V na-
slednjem letu bomo dobili težko 
pričakovan sodobni bazen, ki bo 
zagotovo tudi velika pridobitev za 
vse občane. 

Kako vidite občino Domžale 
nekoč, danes in v prihodnosti?
Ko sem bila jaz v mladih letih, ni 
bilo dosti dogajanja v Domžalah, 
primorani smo bili iti v Ljubljano, 
v zadnjem času pa so se tudi tukaj 
naredili koraki naprej (ZaŽivi pole-
tje, ZaŽivi december, Kino iz kovč-
ka, Hroščkov festival, Dan za mla-
de ...). Še vedno pa so možnosti iz-
boljšav.

Ali so občani primerno 
obveščeni o delovanju 
občinskega sveta?
Na spletni strani občine Domža-
le ima vsak, ki ima dostop do in-
terneta, možnost spremljanja ak-
tualnih zadev, spremljanja občin-
skih sej v živo, že s septembrsko 
sejo pa si bodo lahko posnetke le-

-teh ogledali za nazaj. Mislim, da 
so občani dobro obveščeni o celo-
tnem delovanju občinskega sveta. 

Kakšna je vloga občinskega 
svetnika in kakšne so možnosti 
njegovega vplivanja?
Občinski svetnik ima neposredni 
vpliv na sprejemanje pomembnih 
dokumentov, strategij in ostalih 
aktov, ki so podlaga za delovanje 
občinske uprave in realizacijo pro-
jektov. Vsak svetnik ima možnost 
podati predloge in pobude za čim 
boljše delo odločevalcev. 

Delujete kot svetnica stranke, 
ki ima v OS večino in izvoljeno 
županjo. Kako ocenjujete 

Špela Pavlin 
Prav je, da občanke in občani bolje spoznamo tiste, ki 
smo jim zaupali, da nas zastopajo v občinskem svetu 
in s svojim delom in odločitvami skrbijo za čim bolj 
učinkovito in razvojno naravnano delovanje naše 
občine. Seveda so njihove vloge in odgovornosti različne, 
saj so nekateri del vladajoče skupine, ki trenutno vodi 
in usmerja delovanje v občini Domžale, drugi pa v 
položaju opozicije, ki ima manj možnosti neposrednega 
vplivanja.

sem glasbenica, obožujem branje 
knjig in rada kuham. 

Vaše sporočilo občankam in 
občanom:
Spremembe se ne zgodijo čez noč, 
čeprav so bili narejeni že veliki 

premiki. Verjamem, da lahko eno-
tni in povezani našo občino na-
redimo še bolj prijetno za bivanje 
vseh generacij.

 Cveta Zalokar

delo koalicije in sodelovanje z 
opozicijo?
Naša stranka LRK v občinskem 
svetu nima večine. Sodelujemo s 
preostalimi strankami, kar je tudi 
razvidno iz glasovanj na sejah ob-
činskega sveta, saj je večina pre-
dlaganih točk sprejeta skoraj z ve-
liko večino glasov ZA.

Kateri so največji problemi in 
izzivi v občini ter kako se jih po 
vašem mnenju loteva aktualna 
oblast?
Definitivno je največji problem in 
hkrati izziv promet v naši obči-
ni, ki kolapsira, aktualno vodstvo 
se ga po mojem mnenju dobro lo-
teva, saj so bili narejeni veliki ko-
raki za izgradnjo težko pričakova-
nega AC Študa. Pomembni premi-
ki so bili narejeni tudi pri dogovo-
ru z dolgo pričakovano obvoznico 
Želodnik–Vodice, uvedbo linij LPP 
in Domžalčka.

Kakšen bi bil lahko vaš oseben 
prispevek k razvoju občine
Delujem tudi kot svetnica v KS Si-
mona Jenka in tukaj lahko pripo-
morem k uresničevanju potreb 
krajanov in naše krajevne skupno-
sti. Kar nekaj let sem preživela v 
tujini in videla veliko dobrih reši-
tev, ki jih lahko prenesem v lokal-
no okolje.

Katere načrtovane projekte in 
investicije podpirate, kateri pa 
se vam ne zdijo smiselni?
Mislim, da so projekti, ki so v iz-
vedbi ali v načrtovanju, kot so ba-
zen, zdravstveni dom, prenova šol 
in vrtcev, pomembni za življenje v 
naši občini in ne vidim, da bi ka-
teri od njih bil nesmiseln. Do zdaj 
sem vse projekte in investicije ob-
čine podprla, saj sem v stranki, ki 
ima enako vizijo, kot jo zagovar-
jam sama. 

Kako naj se v občini Domžale 
lotimo največjih problemov v 
prometu? 
Občina je v zadnjih dveh letih ure-
dila izredno veliko zagato v pro-
metu, s tem da se je uredilo parki-
ranje in v delu sta dva ključna pro-
jekta razbremenitve prometa skozi 
našo občino, ki sem jih omenila v 
enem izmed zgornjih vprašanj.

Katera področja so v občini 
Domžale primerno financirana, 
katera pa morda zanemarjamo?
Mislim, da so vsa področja pribli-
žno enako financirana in je prora-
čun uravnotežen na vseh podro-
čjih. 

Kako bi se nam predstavili v 
‘nepolitični’ podobi?  
Sem mamica bodočemu prvošolč-
ku, žena možu Žigu, imam psičko 
Niki, delam v avtomobilski branži, 
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VPRAŠANJA, POBUDE IN PREDLOGI OBČINSKIH SVETNIC  
IN SVETNIKOV
VPRAŠANJE V ZVEZI Z NOVO 
ŠPORTNO DVORANO (zaporedna 
številka 434)
POSREDOVAL: Robert Pečnik (Li-
sta Mateja Oražma) na seji OS 23. 
4. 2025
VSEBINA: V novi športni dvorani 
naj bi bile, še pred uporabo, razpo-
ke v parketu. Ali bo izvajalec sani-
ral še pred uporabo? Menda je sla-
bo skonstruirana dvorana, sploh 
garderobe. Med garderobami in 
športnimi površinami je 5 m pra-
znega prostora, garderobe pa so 
zelo majhne.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
ODGOVOR: Poteka pridobivanje po-
ročila zunanje kontrole, ki bo poda-
la mnenje o ustreznosti položenega 
parketa. Garderobni prostori so iz-
koriščeni čim bolj ekonomično gle-
de na prostorske zmožnosti in dopu-
stnosti ter zakonske zahteve.

VPRAŠANJE V ZVEZI Z  
GRADNJO KOLESARSKIH 
POTI, PLOČNIKOV IN JAVNE 
RAZSVETLJAVE (zaporedna 
številka 440)
POSREDOVAL: Gregor Horvatič 
(Gibanje Svoboda) z e-pošto 7. 5. 
2025
VSEBINA: Ali se bo načrtovana 
gradnja kolesarskih poti Dob–
Želodnik realizirala zdaj, ko se na 
novo gradi komunalna infrastruk-
tura in se bo obnovilo tudi cesti-
šče? Zakaj ni že zdaj v načrtu gra-
dnja pločnika, javne razsvetljave 
in morebitno nadaljevanje kole-
sarske poti, ki se konča pri Špor-
tnem parku Dob? Kot dodatno pa 
postavljam še vprašanja:

Ali se bo s sprejeto Celostno 
prometno strategijo prenovila tudi 
sedanja kolesarska steza na relaci-
ji Vir–Dob?

Kakšno je sploh sedaj stanje ko-
lesarskih poti? Ali se bodo odpra-
vile z novo strategijo pomanjklji-
vosti regionalne kolesarske pove-
zave?

Ali je pripravljavec upošteval v 
CPS predloge nevarnih točk, ki so 
jih predlagali krajani, nanaša se 
na nevarne nivojske prehode ko-
lesarske steze, izpostavljam križ-
išče Taborska cesta in regionalna 
cesta Trzin–Domžale?
PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
ODGOVOR: Lastnica državne ceste 
R2 447, odseka 0293 Želodnik–Dom-
žale je Republika Slovenija. Upra-
vljavec omenjene cestne infrastruk-
ture je Direkcija RS za infrastruktu-
ro, Tržaška cesta 19, 1000 Ljublja-
na. Obveščamo vas, da je Republi-
ka Slovenija oz. direkcija v letu 2023 
začela z načrtovanjem in izdelavo 
IZP, DGD, PZI in RN projektne 
dokumentacije za ureditev državne 
kolesarske povezave R33 Trzin–
Domžale–Lukovica–Trojane za 
odsek Dob–Lukovica–Krašnja. Ob-
čina Domžale je na podlagi vloge 
investitorja, lastnika oz. upravljav-
ca za izdajo projektnih pogojev iz-
dala tudi pozitivno mnenje pod št. 
3510-0025/2023-2 z dne 2. 3. 2023. Za-
kon o cestah - (ZCes-2, Ur. l. RS, št. 
132/22) v 74. členu določa, da držav-
ne kolesarske povezave redno vzdr-
žuje direkcija. Direkcija je po 66. čle-
nu zakona tudi upravljavec, ki opra-
vlja strokovno tehnične naloge in 
upravne naloge za gradnjo, vzdrže-

vanje in varstvo državnih cest in ko-
lesarskih poti. Na podlagi 74. člena 
mora upravljavec zagotoviti vzdrže-
vanje državne kolesarske povezave 
v okviru izvajanja obvezne gospo-
darske javne službe, tako v območju 
izven naselja kakor tudi v območju 
naselja. Celostna prometna strategi-
ja občine Domžale (v nadaljevanju: 
OCPS) je sedemletni temeljni stra-
teški dokument občine na podro-
čju celostnega prometnega načrto-
vanja. Del sprejete OCPS je tudi ak-
cijski načrt, v katerem so navedeni 
konkretnejši ukrepi. Ukrepi so na-
vedeni širše, saj vsebinsko združu-
jejo več posameznih tem. Na obmo-
čju občine Domžale je vzpostavlje-
nih kar nekaj kolesarskih poti, prav 
tako je precej kolesarskih poti tudi 
sistemsko urejenih. V postopku pri-
prave OCPS je bilo izpostavljenih 
nekaj odsekov, kjer so kolesarke 
poti manjkajoče ali neustrezno ure-
jene. Lokacije, ki so bile večkrat iz-
postavljene v javnih razpravah, de-
lavnicah, intervjujih ali anketah, so 
naštete pri nekaterih posameznih 
ukrepih. Prenova sedanje kolesar-
ske steze na relaciji Vir–Dob bi bila 
možna v okviru Stebra II: Kolesar-
jenje, kjer sta opredeljena ukrepa 
Ureditev manjkajočih kolesarskih 
odsekov – zagotavljanje zvezno-
sti (Savska cesta–Študa, Ihan, Dob, 
Vir, Trzin, Dragomelj in podobne lo-
kacije) in gradnja novih (varnih, ši-
rokih in udobnih) kolesarskih po-
vršin (primarno na relacijah Dom-
žale–Mengeš, Domžale–Ljubljana, 
Nožice–Preserje, Domžale–Kamnik, 
Kamniška Bistrica–Ljubljana, Dob–
Želodnik, Želodnik–Moravče, Želo-
dnik–Prevoje, Domžale–Ihan–Dol 
pri Ljubljani, Mengeš–Kamniška Bi-
strica ob kanalu Pšata, ob Kamni-
ški Bistrici, Domžale–Dragomelj 
oziroma Šentjakob in proti Podre-
čju ter podobne lokacije). Odprava 
pomanjkljivosti regionalne kolesar-
ske povezave bi bila možna v okviru 
Stebra II: Kolesarjenje, kjer je opre-
deljen ukrep Izboljšanje udobno-
sti obstoječih kolesarskih povezav 
(rekonstrukcija klančin, širina, ra-
diji, grbine, ravnost podlage …) ter 
v navezavi na Steber I: Hoja, kjer je 
opredeljen ukrep Ureditev zveznih 
povezav za pešce (pločniki v nase-
ljih, povezave ob kolesarski poti Vir–
Trzin, območje Kamniške Bistrice in 
podobne lokacije). Ureditev nevar-
nih nivojskih prehodov kolesarske 
steze, križišča Taborske ceste in re-
gionalne ceste Trzin–Domžale bi 
bila možna v okviru Stebra II: Kole-
sarjenje, kjer je opredeljen ukrep Iz-
boljšanje udobnosti obstoječih ko-
lesarskih povezav (rekonstrukcija 
klančin, širina, radiji, grbine, rav-
nost podlage …) ter v navezavi na 
Steber I: Hoja, kjer sta opredeljena 
ukrepa Ureditev zveznih povezav za 
pešce (pločniki v naseljih, poveza-
ve ob kolesarski poti Vir–Trzin, ob-
močje Kamniške Bistrice in podob-
ne lokacije) in Ureditev varnih pre-
hodov za pešce in kolesarje (predla-
gane lokacije: pri Petrolu v Stobu, 
SPB, Ul. Antona Skoka, Bukovče-
va, Jelovškova, Spodnje Jarše, preč-
kanje državne ceste in železnice na 
Rodici, Igriška, Zoisova, ob avtobu-
sni postaji, Krakovska pri vrtcu, Za-
log pod Sveto Trojico pri gostilni So-
klič in podobne lokacije). Izbor lo-
kacij, kjer bodo izvedeni ukrepi, bo 
oblikovan v prihodnje in je odvisen 
tudi od izvedljivosti ukrepa na posa-
mezni lokaciji.

POBUDA V ZVEZI S STRATEGI-
JO ZA STAREJŠE (zaporedna šte-
vilka: 438)
VPRAŠANJE POSREDOVALA: Fran-
čiška Rožič Novak (NSi) po e-po-
šti 28. 4. 2025
VPRAŠANJE: Na podlagi pregleda 
in predstavitve na Odboru za zdra-
vstvo in socialno varstvo glede iz-
vajanja aktivnosti Strategije Sku-
paj za lepšo starost 2023–2028 v 
občini Domžale za leti 2023 in 2024, 
ter ob upoštevanju načrtov za leto 
2025, podajam naslednjo pobudo 
za nadaljnje izboljšanje in krepi-
tev izvajanja strategije ter poveča-
nja transparentnosti. Pobuda za 
izboljšanje, krepitev in transpa-
rentnost izvajanja aktivnosti Stra-
tegije za starejše:

Vzpostavitev rednega letnega 
poročanja o izvajanju strategije: 
Svet za položaj starejših naj pripra-
vi in objavi letno poročilo o izvede-
nih aktivnostih, izzivih in načrtih 
za prihodnje leto, ki naj bo dosto-
pno tudi na spletni strani občine.

Krepitev lokalne podpore ne-
vladnim organizacijam: Pouda-
rek na dolgoročnem sodelovanju 
z NVO, ki izvajajo programe za 
ohranjanje telesnega in duševne-
ga zdravja starejših

Neposredno vključevanje sta-
rejših občanov: Predlagam, da 
Svet za položaj starejših enkrat le-
tno organizira javni posvet s sta-
rejšimi občani, kjer bi lahko nepo-
sredno izrazili svoje predloge, po-
trebe in pobude.

Nadaljnja širitev dostopnega 
prevoza za starejše: Poleg prevo-
zov z minibusi predlagam pregled 
možnosti uvedbe ‘prevoza na klic’ 
tudi za podeželska območja in 
slabše povezane dele občine.

Nadgradnja brošure Skupaj za 
lepšo starost v interaktivno sple-
tno različico: Predlagam, da se pri-
pravi dostopna digitalna različica 
strategije z interaktivnimi elemen-
ti in, kjer je mogoče, tudi s kratki-
mi video predstavitvami progra-
mov za starejše.

Podpora pri vzpostavitvi Cen-
tra dnevnih aktivnosti: Zagoto-
vitev potrebnih prostorskih in fi-
nančnih pogojev za čimprejšnje 
odprtje Centra dnevnih aktivnosti 
v letu 2025, ki bo nudil dnevno var-
stvo, izobraževalne in socialne ak-
tivnosti za starejše.

Povezovanje programov za sta-
rejše in medgeneracijsko sodelo-
vanje: Vključevanje mladih v izva-
janje delavnic, družabnih dogod-
kov in prostovoljskih aktivnosti, 
kar bo krepilo solidarnost med ge-
neracijami.

Povezovanje Strategije za sta-
rejše z drugimi strateškimi doku-
menti občine: Predlagam, da se 
ob posodobitvah drugih občinskih 
strategij (trajnostna mobilnost, 
prostorski razvoj, socialni progra-
mi ipd.) sistematično upošteva vi-
dik potreb starejše populacije.

Z nadaljnjo nadgradnjo ukre-
pov bomo dosegli boljšo kakovost 
življenja starejših občanov, večjo 
socialno vključenost, preprečeva-
nje osamljenosti in krepili temelje 
za starosti prijazno občino. Izbolj-
šave bodo povečale preglednost 
delovanja Sveta za položaj starej-
ših in okrepile neposredno vklju-
čevanje starejših občanov v obli-
kovanje ukrepov.

Zahvaljujem se za dosedanje 
uspešno delo na tem področju in 

pričakujem obravnavo ter vključi-
tev predlogov v načrtovanje aktiv-
nosti za leto 2025.

PRIPRAVLJALKA ODGOVORA: 
županja
ODGOVOR: Zahvaljujemo se vam 
za poslano pobudo in predloge. Ob 
tem želimo poudariti, da nekate-
rim vašim predlogom že v določe-
ni meri sledimo. Svet za položaj sta-
rejših sledi izvajanju Strategije le-
tno obravnava poročila o izvajanju 
strategije. Letno so objavljeni razpi-
si za sofinanciranje programov ne-
vladnih organizacij – s področja sta-
rejših je to razpis za upokojenska in 
podobna društva, pa tudi razpis za 
sofinanciranje programov družbe-
no-socialnih in socialno humani-
tarnih društev oziroma organizacij, 
določene vsebine za krepitev zdrav-
ja so podprte tudi preko razpisa za 

sofinanciranje športnih in rekreativ-
nih programov. V letu 2025 in tudi 
v bodoče bomo zagotavljali prostor-
ske in finančne pogoje za odprtje in 
delovanje Centra dnevnih aktivno-
sti, kamor bo mogoče umestiti tudi 
vsebine, ki jih predlagate, npr. jav-
ni posvet s starejšimi občani, pro-
grame za starejše in medgeneracij-
sko sodelovanje, morda tudi digi-
talna različica strategije z interak-
tivnimi elementi in, kjer je mogo-
če, tudi s kratkimi video predstavi-
tvami programov za starejše. Prevo-
zi za starejše na klic so pod določe-
nimi pogoji že zdaj dostopni tudi za 
podeželska območja in slabše pove-
zane dele občine. Na območju obči-
ne Domžale jih izvaja Društvo upo-
kojencev Domžale, za informacije o 
prevozu so na voljo prek telefonske 
številke 051 262 100 vsak delavnik 
med 9. in 12. uro.
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Plačate eno vstopnico,
prejmete dve!

*Akcija velja do 16. 9. 2025 preko spletne prodaje www.shop.ce-sejem.si.

»Samo
pogledat

grem.«
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stoli za sezono, temveč za desetle-
tja. Pogosto prav oni dajo prostoru 
tisto piko na i – toplino, naravnost, 
dušo. Vsak kos osebno pregledava 
z očetom, vsak les večkrat obrne-
mo, obrusimo, izberemo z občut-
kom. Nič ni narejeno na hitro – in 
to se na izdelku tudi čuti.

Pojavnost na sejmih je 
za tovrstno podjetništvo 
pomembna, jih obiskujete?
Pred kratkim sem prejela povabilo 
iz Avstrije na butični umetniški se-
jem, ki združuje ustvarjalce unika-
tnih, ročnih izdelkov, kar sem dojela 
kot lepo priznanje – in priložnost, da 
se Claro predstavi v širšem, bolj ume-
tniškem kontekstu. Iskreno pa – spr-
va sem imela občutek, da me doma 
ne jemljejo povsem resno. Moj pri-
stop je bil morda ‘preveč oseben’, a 
prav v tem sem videla moč, da vsak 
izhaja iz sebe. Vztrajala sem pri svo-
ji zgodbi – in ko so ljudje moje sto-
le končno videli, se jih dotaknili, se-
dli nanje – so jih razumeli. In prodaja 
je stekla. Samo verjeti moraš v svojo 
idejo. Ko vanjo vložiš sebe, pride re-
zultat. Danes, ko je trg poln ponared-
kov in izdelkov brez duše, je še bolj 
pomembno, da kot ustvarjalci jasno 
povemo: to je naše, slovensko, premi-
šljeno, avtentično.

Kaj bi svetovala mladim 
ustvarjalcem ali podjetnikom, ki 
začenjajo svojo pot?
Predvsem: verjemite vase. Ne pre-
puščajte se mnenjem drugih. Če ver-

Takšna je zgodba podjetja 
Claro, ki pod vodstvom Ma-
teje Kokalj ustvarja pohi-
štvo, v katerem se prepleta-

jo estetika, trajnost in srčnost slo-
venskega obrtnika. Podjetje do-
muje v Domžalah, a njegovi izdel-
ki krasijo domove in lokale po vsej 
Sloveniji – ter onkraj naših meja. O 
tem, kako v sožitju z naravo na is-
kreno trajnosten način nastajajo iz-
delki, ki prepričajo z obliko in dušo, 
smo se pogovarjali z ustvarjalko 
blagovne znamke, ki ni le podjetni-
ca, temveč tudi ambasadorka slo-
venskega dizajna in lokalne obrti. 
Skupaj z očetom s predanostjo, ob-
čutkom za obliko in posluhom za 
materiale dokazuje, da je tudi na 
slovenskih tleh mogoče ustvariti 
svetovno primerljivi dizajn – s srč-
nostjo, ki jo začutiš ob vsakem se-
denju. V Domžalah tako nastajajo 
nova poglavja sodobnega sloven-
skega obrtništva.

Kako se je rodila blagovna 
znamka Claro?
Pred približno petimi leti sva s par-
tnerjem Gregorjem opremljala svoj 
dom. Takrat smo skupaj z očetom in 
njegovim bratrancem ustvarili prve 
prototipe stolov. Nastali so iz kombi-
nacije lesa in kovine – in prav ta pre-
plet se je izkazal za izjemnega. Priha-
jam iz obrtniške družine, kjer smo ve-
dno nekaj ustvarjali, izdelovali, raz-
vijali ideje. Moj oče ni mizar, ampak 
doma iz sveta kovin – vedno je bil 
obkrožen z železom in inoxom, kon-
strukcijami, varjenjem. In zato je bil 
preplet lesa in kovine povsem logičen 
tudi v moji zgodbi. Ko sem prvič vide-
la, kako lepo je izpadel naš stol – sem 
si rekla: »Škoda, da je samo za naš 
dom.« In tako je nastal prvi impulz 
za blagovno znamko Claro. Tudi ime 
ima posebno zgodbo. Moja hčerka je 
Klara, kar je že samo po sebi poveza-
va s toplino in družino, v angleško-
-španski kombinaciji pa pomenilo ‘ja-
sno’, ‘čisto’, ‘pregledno’. 

Vaši izdelki izžarevajo eleganco 
in spoštovanje do lesa ter kovine. 
Kako izbirate materiale in kako 
poteka oblikovalski proces?
Večina izdelkov na trgu je še vedno iz-
ključno lesenih, les je brezčasen, in 
ko ga povežeš s kovino na pravi na-
čin, dobiš nekaj res posebnega – sve-
žega, močnega in elegantnega. In to 
ni preprosto. Zahteva občutek, na-
tančnost in spoštovanje do materiala. 
Vidim pa, da so kombinacije lesa in 
kovine vse bolj priljubljene, tudi med 
tujimi proizvajalci. Zato se mi zdi po-
membno, da pri nas doma to razvija-
mo naprej, da nas ne prehitijo tujci 
na našem lastnem trgu. 

Moji produkti so ergonom-
sko oblikovani, sedenje je narav-
no, razmerja premišljena. So težki, 
stabilni in kompaktni – že ko jih 
primeš, začutiš kvaliteto. To niso 

KO LJUBEZEN DO NARAVE IN LESA 
PRERASTE V ZGODBO
V svetu, kjer pohištvo pogosto nastaja na tekočem traku, so ročno izdelani kosi iz domačih delavnic prava umetnost. 

Mateja A. Kegel 
Foto: Vani Foto

jameš vase in čutiš, da je tvoja ide-
ja vredna – potem vztrajaj. Tudi če 
je težko, tudi če ni takojšnjega odzi-
va. Vztrajnost, strast in avtentičnost 
so ključni. Tvoje ideje morajo izhaja-
ti iz tebe. Če je nekaj tebi všeč, obsta-
ja velika verjetnost, da bo tudi komu 
drugemu. Vprašanje je le, koliko lju-
di razmišlja podobno kot ti – in kako 
jih boš dosegel. Nekdo mi je nekoč 
dal zelo praktičen nasvet: »Vzemi A4 
list in napiši gor svojo idejo – samo 
bistvo. Nato pojdi in jo poskusi komu 
prodati. Če jo uspeš razložiti in za-
njo navdušiti še koga, je to že začetek 
zgodbe.«

Ko idejo zapišeš, jo začneš dru-
gače gledati – postane bolj oprije-
mljiva. Uvidiš, kje so močne točke, 
kaj manjka, kaj je tvoja prednost. 
Velikokrat sem slišala, da »denar 
leži na tleh, samo pobrati ga je tre-
ba«. Ampak kako ga pobereš, kaj 
iz tega narediš – je odvisno samo 
od tebe. Ni dovolj samo ideja, tre-
ba jo je izpeljati, oblikovati v zgod-
bo, ponudbo, izdelek. Danes ima-
jo mladi na voljo vse: informaci-
je, orodja, tudi umetno inteligen-
co. Lahko narediš logotip, spletno 
stran, strategijo – skoraj vse sam. 
Če bi bila danes še enkrat na za-
četku, bi se vprašala: »V čem za-
res uživam? Kaj je tisto, čemur bi 
se lahko res posvetila?«In potem 
bi raziskala trg – kaj obstaja, kaj 
manjka, kaj bi lahko jaz naredila 
drugače. In potem: pojdi, posku-
si, furaj zgodbo! Ni nič iz danes na 
jutri. Ampak če ne bežiš od časa in 
dela, če nekaj res narediš s srcem – 
potem bo uspelo. Prej ali slej.

Zakaj si se odločila ostati 
butična? Zakaj ne množična 
proizvodnja in širši trg?
Veliko ljudi me vpraša, zakaj ne grem 
širše – v večje salone, trgovine, k di-
stributerjem. A sem se zavestno od-
ločila, da ostanem butična blagov-
na znamka. Danes ljudje ne iščejo sto 
možnosti, ampak jasno, premišljeno 
in kakovostno izbiro. Poskusila sem 

s prodajo v dveh salonih, a sem hitro 
ugotovila, da prodajalci ne znajo in 
ne želijo prodajati moje zgodbe. Moji 
stoli so tam stali – brez duše. Jaz pa 
verjamem vanje in jih znam predsta-
viti. Ljudje kupijo tudi zaradi mene – 
ker me začutijo, ker jim povem zgod-
bo. Zato ostajam butična. Ni najlažje, 
je pa najbolj pristno. Ljudje ne kupijo 
le stola, kupijo izkušnjo in zgodbo.

Si povezana z drugimi 
domžalskimi ustvarjalci?
Nekaj povezav z domžalskimi ustvar-
jalci že imam – predvsem z Uršo iz 
studia Prispodobe, s katero ustvar-
java fotografije mojih izdelkov. Zelo 
sem hvaležna tudi Obrtno-podjetni-
ški zbornici, ki mi je pomagala pri za-
četkih podjetja. Priznam, da bi se z 
lokalnimi ustvarjalci lahko še bolj po-
vezovala – a življenje me kot mamo 
in podjetnico pogosto povsem zapo-
sli. Kljub temu črpam navdih prav tu-
kaj – v domžalskem gozdu med Kri-
žentavrom in Krumperkom. Tam se 
umirim, zadiham, najdem prostor 
zase. Zato vedno pravim: Domžalčani, 
izkoristite svoj gozd! Tam so moč, ti-
šina, navdih – in prostor, kjer se lah-
ko resnično povežemo. Če ne fizično, 
pa v občutku.

Kako pomembna je trajnostna 
proizvodnja?
Trajnost je temelj vsega, kar počnem. 
V naši delavnici je kakovost vedno na 
prvem mestu – po vzoru mojega oče-
ta in brata, ki sta me naučila, da se 
dela počasi, premišljeno in za dolgo. 
Zame trajnost pomeni, da izdelka ni 
treba reciklirati, ker ti preprosto slu-
ži desetletja. Če uporabiš pravi mate-
rial – kot sta les in kovina – imaš kos, 
ki je že po naravi trajnosten. Tako kot 
je rekla influencerka Petra Parovel, 
ena izmed mojih strank, to niso stoli 
za eno sezono, to so stoli za življenje. 
In res je – odporni so na otroke, živa-
li, vsakodnevno uporabo. Les je trpe-
žen, konstrukcija stabilna. To je po-
hištvo, ki se prenaša naprej. Meni je 
blizu misel o kosu, ki ostane s teboj – 

kot stari naslanjač, ki je morda obra-
bljen, a je še vedno cel in tvoj. Takšni 
izdelki ustvarjajo občutek doma – in 
ravno to je moj cilj.

Kaj zate pomeni ‘počasno 
pohištvo’ v dobi hitre potrošnje?
Počasno pohištvo je nasprotje ma-
sovne proizvodnje. To pomeni, da 
vsak kos nastaja z občutkom, brez hi-
tenja, brez pritiska, da mora biti ne-
kaj narejeno včeraj. In ja – ima svo-
je prednosti in slabosti. Počasno po-
hištvo pomeni, da ne delamo na za-
logo. Delamo za ljudi, ki iščejo nekaj 
trajnega, nekaj svojega. S poslovne-
ga vidika to ni najbolj optimalno, a 
kot ustvarjalka vidim počasno pohi-
štvo kot nekaj izjemno vrednega. Vča-
sih me je skoraj sram povedati, da za 
nastanek enega kosa porabimo do 15 
ur, ne da bi v to štela ves čas, ko pote-
kajo pogovori z mizarjem, marketin-
gom … Moj čas je pogosto ‘neviden’, a 
vedno prisoten.

Kaj želiš s projektom Claro 
pustiti zanamcem – svoji družini 
in skupnosti?
Claro je nastal tudi z mislijo na moja 
otroka, je moj poklon tradiciji. Žele-
la sem, da začutita, kaj pomeni nekaj 
ustvariti, se potruditi in to tudi pro-
dati. Spomnim se prvega prodanega 
stola – skupaj smo držali prvi zaslu-
žen denar v rokah, in ta trenutek mi 
bo za vedno ostal v spominu. Če bo-
sta nekoč želela nadaljevati to zgod-
bo, bom srečna. Če ne – tudi prav. 
Najpomembnejše mi je, da razume-
ta, da se v življenju – sploh pri nas, v 
Sloveniji – splača delati kakovostno. 
In da domači izdelki štejejo. Domžale 
imajo zgodovino obrtništva – od sla-
mnikarstva naprej. Želim, da ljudje 
vedo, da se tukaj, na Nušičevi, v skro-
mni delavnici, še vedno ustvarjajo iz-
delki z dušo – ki stojijo v domovih po 
vsej Sloveniji. To je moja dediščina, 
da pokažem, da obstajajo slovenski 
izdelki, ki nekaj pomenijo. Da se tu-
kaj nekaj dogaja. In da se še bo.

Se ti zdi, da ljudje danes znova 
cenijo ročno delo?
Absolutno. Ljudje mi pogosto pove-
do, kako cenijo, da je izdelek sloven-
skega porekla, ročno narejen in da za 
njim stojim osebno – z imenom, obra-
zom in zgodbo. Ko vidijo, da sem bila 
prisotna v vsakem koraku, jim to po-
meni ogromno. In meni tudi – ker 
vem, da ne kupijo le stola, ampak del 
mene. 

Verjetno pa je cilj v prihodnje 
tudi širitev. Kako? 
Seveda si predstavljam, da tak pro-
jekt ne bom vedno mogla voditi sama 
v vseh pogledih – ampak ekipo bom 
izbrala premišljeno. Želim, da ostane 
osebno, pristno, domžalsko. Če se bo 
zgodilo, da bo šlo res v svet – potem 
bo šla z njim tudi zgodba o tem, kaj 
zmorejo roke in srca iz ene delavnice 
v Domžalah. Zelo verjamem, da v lo-
kalnem okolju rastejo ljudje, ki iščejo 
priložnost v nečem resničnem, ročno 
narejenem in lepem. Morda bo nek-
do nadaljeval to zgodbo – morda jo 
bo kdo preoblikoval. A korenine bodo 
ostale. ❒

MATEJA KOKALJ, PODJETNICA

Danes, ko je trg poln 
ponaredkov in izdelkov 
brez duše, je še bolj 
pomembno, da kot 
ustvarjalci jasno povemo: 
to je naše, slovensko, 
premišljeno, avtentično.
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Leta 1994 se je nekdanja veli-
ka domžalska občina razce-
pila in nastale so Občina Mo-
ravče, Občina Mengeš, Obči-

na Lukovica in nato 1999 še Občina 
Trzin. Še vedno ima teh pet občin 
skupnih kar nekaj javnih zavodov, 
med drugim Zdravstveni dom Dom-
žale, Knjižnico Domžale, pa tudi 
vseh pet je lastnic objekta OŠ Roje, 
ki je trenutno končno v prenovi. Da 
si javni zavod deli pet občin, pome-
ni, da mora vseh pet imeti finančna 
sredstva in politično voljo za inve-
sticije, naj bodo te fizične ali pa reci-
mo v kadrovskem smislu (povečanje 
števila zaposlenih v knjižnici, kar bi 
pomenilo daljši obratovalni čas).

Vendar me ta problematika še ni 
napeljala na razmislek o smotrnosti 
obstoja petih posamičnih občin. O 
samem združevanju sem začela raz-
mišljati, ko sem brala o kadrovskih iz-
zivih v javni upravi. Če se danes nek-
do želi zaposliti na občini, bo kot za-
četnik potreboval v večini primerov 
diplomo, prejemal pa bo plačo nižjo 
od 1000 evrov. Za kasnejše napredo-
vanja na uradniških mestih bo hitro 
potreboval tudi zaključen magistrski 
študij. Če bo recimo delal na podro-
čju investicij, bo tako vodil večmili-
jonske projekte, plačan pa bo po več 
letih dela zgolj dobrega tisočaka. Dej-
stvo je, da takšne službe niso zanimi-
ve za mlade. Dela na daljavo ni veliko, 
drugih bonitet ni, božičnice ni, veliko 
sediš v pisarni. Vem, kaj bodo mno-
gi rekli – plača je redna in ne prete-
gneš se. Zelo žal mi je, da v letu 2025 
še kdo tako razmišlja. Da je plača re-
dna, bi moral biti standard. Seve-
da se samostojni podjetniki in mla-
da ali mala podjetja hitro srečajo z li-
kvidnostnimi težavami, toda tukaj bi 
morala pomagati država z bankami. 
Zato jih imamo. Plača za opravljeno 
delo pa je minimalni standard. Da se 
pa ni treba pretegniti, pa na mojo sre-
čo, ni več interes večine mladih. Želijo 
si delo, ki jim bo bogatilo dušo in bo 
imelo smisel. Biti birokrat, v današnji 
državi, kjer to vse prevečkrat pomeni, 
zgolj slediti uveljavljenim tirnicam in 
ne delovati inovativno ter odgovorno 
samostojno, pa ni ravno smiselno in 
smotrno. In zato je kadre težko dobi-
ti. Dobre kadre pa še težje. In kot kaže, 
se to ne bo spremenilo kaj kmalu.

Zatorej sem si zastavila vprašanje: 
ali bi bilo mogoče res bolj smiselno 
združiti občine? Za majhne občine je 
že tako zelo težko, ker morajo vse ob-
čine zagotavljati praktično enake sto-
ritve za občane. Kar pomeni, da reci-
mo nekje prej omenjene investicije 
počne en človek, poleg drugih obve-
znosti, nekje imajo za to nekaj ljudi, 
cel oddelek, nekje pa celo več oddel-
kov. Nerealno je torej od enega člove-
ka zahtevati, da bo poznal vso zako-
nodajo, predvsem pa vse dobre pra-

kse, v primerjavi s tistimi občinami, 
kjer je ljudi več. Seveda je tudi dela 
več, toda kako hitro in dobro opraviš 
delo, je veliko odvisno tudi od tega, 
koliko znaš, in če koga lahko vpra-
šaš in se od njega učiš. In ali si pred-
stavljate, če bi združili teh ‘naših’ pet 
občin, koliko obstoječega kadra bi 
lahko dobili in kaj vse bi lahko nare-
dili že zgolj s tistimi, ki so že zapo-
sleni? Nihče ne govori o odpuščanjih, 
toda v prihodnosti, ko bi težko našli 
nove ljudi, pa bi si na ta način vseka-
kor olajšali delo. Pa niti ne v priho-

dnosti, te izzivi so namreč že danes.
Dodajmo še en pomemben ele-

ment. Proračun Občine Domžale je 
že skoraj 40 milijonov evrov, Lukovi-
ca ima 7 milijonov, Mengeš blizu 20 
milijonov, Moravče 6 milijonov in Tr-
zin dobrih 7 milijonov. Skupaj to zne-
se skoraj 80 milijonov evrov. Kako 
veliko bolj smotrno bi lahko to pora-
bljali, bolj strateško in premišljeno. 
Delali več zadev hkrati, preko enega 
postopka, dobili popuste za količino 
in tako naprej. Celotno poslovanje bi 
lahko močno optimizirali. Začenši že 
s tem, da bi za teh 80 milijonov po-
trebovali zgolj en proračunski načrt, 
čeprav večji, ne pa pet posamičnih.

Kaj vse bi lahko skupaj naredili, 
lahko še dolgo pišem. Žal pa so lahko 
vsi argumenti v prid smotrnosti, ven-
dar če ni politične volje, sprememb ne 
bo. Pa ta je? Je krajane drugih občin, 
ki bi se združili v Domžale, strah, da 
bi bilo vse preveč centralizirano, da 
bi ‘pozabljali’ na odročne kraje, že-
pne vasice, ali pa morda celo, da bi 
njihova imena izginila oziroma ime-
la manjši pomen? Pa je ta strah upra-
vičen? Ali nam je res bolje, če nismo 
skupaj? Je resnično bolje poskrbljeno 
za vse majhne vasice, da se ne izgu-
bijo njihove potrebe v senci ‘velikih’ 
Domžal? Pa je interes na strani tistih, 
ki odločajo? Kako jim bomo sporočili 
naše razmišljanje, da je morda potre-
ben le en župan z nekaj podžupani?

Verjamem v moč sodelovanja. In 
pa verjamem, da smo združeni moč-
nejši ter zato tudi lažje nastopamo, 
ko se postavimo v bok drugim in iz-
razimo svoje zahteve. Verjamem, da 
bi s to združitvijo postali nek samo-
stojen center, tako pa žal ostajamo 
predmestje Ljubljane in pa spalno 
naselje. Čeprav je dogajanja v vseh 
občinah vse več. Morda se motim. 
Vsekakor pa sem prepričana, da je 
po 30 letih čas, da naredimo premi-
slek: je razdružitev res koristila? ❒

Nekoč je bila občina Domžale velika, danes pa 
je razdeljena na pet občinskih uprav.

 Verjamem v moč 
sodelovanja. In pa verjamem, 
da smo združeni močnejši ter 
zato tudi lažje nastopamo, ko 
se postavimo v bok drugim in 
izrazimo svoje zahteve.
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Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.
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V dejavnost Rdečega križa spada 
tudi letovanje otrok oz. organizaci-
ja letovanja, predvsem otrok z zdra-
vstvenimi težavami in otrok iz soci-
alno ogroženih okolij. Pri organiza-
ciji letovanj in zagotavljanju denarja 
za njihovo izpeljavo območna zdru-
ženja Rdečega križa Slovenije sode-
lujejo z ZZZRS, s centri za socialno 
delo, z občinskimi sveti ter donator-
ji, pomembno pa je tudi sodelovanje 
osnovnih šol in krajevnih organiza-
cij Rdečega križa, saj le-te dobro po-
znajo socialni status otrok in lahko 
pomagajo pri odločitvah, kateri otro-
ci letovanje in okrevanje najbolj po-
trebujejo. Razveseljivo je tudi, da ima 
Rdeči križ Slovenije na voljo tudi svo-
je zmogljivosti za letovanje, tj. Zdra-
vilišče RKS Debeli rtič ter Mladinski 
počitniški dom MPD Frankopan Pu-
nat na otoku Krku v Republiki Hrva-
ški, ki je v lasti in upravljanju RKS – 
Območnega združenja Maribor.

Posebej se vedno izpostavlja 
Zdravilišče RKS Debeli rtič, ki je da-
nes sodoben zdraviliški, športni in 
izobraževalno-pedagoški center, v 
katerem je več kot v 60 letih letovalo 
pol milijona otrok. V zadnjih nekaj 
letih letno letuje na Debelem rtiču 
vsaj nekaj dni najmanj 15.000 otrok. 
Med njimi je v času 8. do 15. avgu-
sta 2025 brezplačno letovalo na De-
belem rtiču 22 otrok z našega obmo-
čja, ki so spoznavali bližnjo okolico, 
značilnosti flore in favne zdravilišča, 
se kopali in se preizkušali v različ-
nih športnih igrah, med drugim v 
nogometu, odbojki in plavanju, ob 

večerih pa igrali družabne igre, ple-
sali in spoznavali nove prijatelje ter 
se na splošno imeli prijetno. Tovr-
stna bivanja na Debelem rtiču na-
mreč za marsikaterega otroka pome-
nijo prvo srečanje z morjem, počuti-
jo se enakovredne z drugimi otroki, 
hkrati pa polni nove energije in pre-
lepih počitniških spominov vstopa-
jo v nove razrede.

Ob tem je prav, da zapišem, da v 
Zdravilišču RKS Debeli rtič potekajo 
tudi druge dejavnosti, kot šola v na-
ravi za vrtce in šole, v obdobju zunaj 
sezone tudi razna srečanja in izobra-
ževanja odraslih, praznovanja, v no-
vem paviljonu s pokritim bazenom 
pa rehabilitacijsko zdravljenje in re-
kreacijske priprave športnikov. Debe-
li rtič radi obiskujejo tudi starejši, ki 
jih v zdravilišče pošilja RKS. Med nji-
mi je na tem lepem delu Slovenije le-

tovalo in si nabiralo novih moči tudi 
nekaj starejših, ki jih je predlagalo 
Območno združenje RKS Domžale.

Ob tej priložnosti se Območno 
združenje Rdečega križa Domžale 
zahvaljuje vsem, ki ste finančno po-
magali pri zagotavljanju pokrivanja 
stroškov letovanja naših šolarjev, 
hkrati pa vabi vse, da tudi v priho-
dnje pomagate pri zbiranju finanč-
nih sredstev za aktivnosti Rdečega 
križa, s katerimi pomagamo vsem 
pomoči potrebnim.

Vzemite si trenutek za dobrodel-
nost!

Namenite 1 % vaše že plačane do-
hodnine za humanitarne namene:

za RKS – Območno združenje 
Domžale; davčna številka: 31484239. 

Hvala!
 Vera Vojska

 Foto: OZ RK Domžale
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POPUST  
NA VZMETNICE 

IN LEŽIŠČA 

www.marsen.si

VZMETNICE ∤ LATEX LEŽIŠČA
LETVENE PODLOGE ∧ POSTELJE ∧ VZGLAVNIKI

Slovenska proizvodnja kakovostnih 
vzmetnic in ležišč od leta 2001.

VSE ZA ZDRAVO SPANJE NA ENEM MESTU.

100% NARAVN
O

Marko Peterka s.p., prodaja in proizvodnja kakovostnih izdelkov za zdravo in udobno spanje
Salon Ihan: Breznikova 78, 1230 Domžale, T: 041 925 625, E: info@marsen.si
Salon Ljubljana: Peričeva ulica 21, 1000 ljubljana, T: 041 282 878, E: salon.lj@marsen.si

Veselje in zdravje za naše otroke

OBMOČNO ZDRUŽENJE RDEČEGA KRIŽA DOMŽALE

Vabilo na krvodajalsko akcijo
Krvodajalska akcija bo v sredo, 17. septembra 2025, med 7 in. 12. uro 
v Kulturnem domu Mengeš (Špas teater). V tednu pred akcijo pote-
ka telefonsko naročanje: 051 389 270 ali 051 671 147 ali 030 716 796.

Vnaprej hvala za vašo solidarnost in pomoč v imenu vseh, ki jim 
je in jim bo vaša darovana kri rešila življenje.
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VADBA
Zmanjšanje bolečin
Izboljšanje telesnih funkcij

Manjše skupine (max. 6 oseb)
Strokoven nadzor
Individualen rehabilitacijski pristop
Vključenost elektro in magnetoterapij

Brezplačen fizioterapevtski pregled

ZA STAREJŠE

031 427 670

tadej@manualnifizio.center

www.manualnifizio.center Lekarna Bistrica
Cesta talcev 4, Domžale

V avgustu lanske-
ga leta je v Dom-
žalah pod okriljem 
društva Verjamem 
vate in Zveze Anita 
Ogulin & ZPM, ki je 
nosilka projekta, začel 
delovati Večgeneracij-
ski center Skupna točka.

VGC Skupna točka je 
eden izmed šestnajstih 
večgeneracijskih centrov v Sloveniji, 
ki so bili izbrani na Javnem razpisu za 
sofinanciranje projektov VGC+ za ob-
dobje petih let. V Domžalah se nahaja 
na Ljubljanski cesti 82 (vhod je skozi 
trgovino Lup.), deluje pa tudi na treh 
drugih lokacijah, in sicer v Ljubljani, 
Logatcu in na Vrhniki.

VGC Skupna točka je prostor dru-
ženja, povezovanja in učenja, kjer je 
dobrodošel vsak posameznik. Je pro-
stor srečevanja različnih generacij in 
ljudi različnih življenjskih okoliščin z 
namenom ohranjanja in širjenja so-
cialne mreže ter dviga kakovosti ži-
vljenja. V društvu Verjamem vate po-
sebno skrb namenjamo vključevanju 
ranljivih skupin, zlasti oseb s poseb-
nimi potrebami in njihovih družin-
skih članov. Prizadevamo si za druž-
bo, kjer je vsakdo sprejet in slišan.

Program aktivnosti se mesečno 
prilagaja željam in potrebam uporab-
nikov. Dostopen je na spletni strani 
Verjamem vate, program vseh Sku-
pnih točk pa je na voljo na spletni 
strani Zveze Anita Ogulin & ZPM.

V letu delovanja so se v Skupni toč-
ki zvrstile številne aktivnosti – učna 
pomoč, različne ustvarjalne, prosto-
časne ali izobraževalne delavnice,  
predavanja, pogovorna srečanja in 
različna druženja. Utrinke dogajanj 
sproti delimo na socialnem omrežju 
Instagram – vabljeni, da spremljate 
@verjamemvate_skupnatocka, kjer 
so objavljene vse aktualne vsebine.

Skupaj smo preživeli veliko le-
pih trenutkov: ob kvačkanju in ple-
tenju, najrazličnejšemu ustvarjanju, 
poslušanju zgodb, glasbi, plesu, uče-

nju, športnih aktivno-
stih, družabnih igrah, 
pogovornih srečanjih, 

predstavitvi knjige in 
osebnih zgodb, raznih 

predavanjih … Ne gle-
de na dejavnost je bilo 
vedno zelo zanimivo in 
prijetno.

Velik del programa so-
oblikujemo s prostovoljci (naj gre za 
učno pomoč, vodenje delavnic, izved-
bo predavanj ali druge aktivnosti), ki 
pomembno prispevajo, da je program 
zanimiv in raznolik. Ne glede na to ali 
je sodelovanje potekalo enkrat, več-
krat ali redno, se vsem in vsakemu 
posebej iskreno zahvaljujemo za čas, 
trud, znanje in spretnosti, ki so jih po-
delili. Veselimo se tudi vseh nadalj-
njih sodelovanj.

Večgeneracijski center ni le pro-
stor za različne aktivnosti, je pred-
vsem skupnost, kjer gradimo medse-
bojne vezi ter krepimo občutek varno-
sti, sprejetosti in topline. Veseli smo, 
da smo v letu dni delovanja to že iz-
kusili, kar potrjujejo tudi udeležen-
ci. Vsekakor se bomo trudili še naprej.

Vabljeni, da se nam pridružite – 
kot obiskovalec ali kot prostovoljec in 
da skupaj soustvarjamo nekaj lepega.

Projekt Večgeneracijski center 
Skupna točka poteka v sklopu Pro-
grama evropske kohezijske politike v 
obdobju 2021–2027. Sofinancirata ga 
Evropska unija iz Evropskega social-
nega sklada plus ter Republika Slo-
venija – Ministrstvo za delo, druži-
no, socialne zadeve in enake možno-
sti. Podprle so ga tudi Mestna občina 
Ljubljana, Občina Vrhnika, Občina 
Logatec in Občina Domžale.

Več informacij in kontakt: Društvo 
Verjamem vate - VGC Skupna točka 
Domžale; Ljubljanska cesta 82, Dom-
žale (vhod skozi trgovino Lup). Nefor-
malno druženje in informiranje: vsak 
delovnik od 8.00 do 12.00, izven tega 
časa po dogovoru. E-naslov: sabina.
verjamem.vate@gmail.com
 Sabina Ravnikar, univ. dipl. soc. del.

Vabilo na brezplačne 
medgeneracijske delavnice
Obetajo se nove delavnice za odrasle za boljši vsakdan. Od septem-
bra bo Gerontološki raziskovalni inštitut - GERI ob podpori Občine 
Domžale začel izvajati brezplačne medgeneracijske delavnice za iz-
boljšanje kakovosti bivanja ter spodbujanja sodelovanja in povezo-
vanja. Delavnice so namenjene odraslim, starejšim od 18 let, in bodo 
vključevale dejavnosti:
•	 za izboljšanje koncentracije, spomina, večjo osredotočenost in po-

zornost,
•	 za spodbujanje samozavedanja, prepoznavanje in izražanje čustev, 

spodbujanje različnih načinov komuniciranja in razvijanje spre-
tnosti izražanja,

•	 za izboljšanje kakovosti bivanja s spodbujanjem domišljije, impro-
vizacijo in interpretacijo,

•	 skupinskega ustvarjanja in povezovanja s pripovedovanjem in iz-
menjavo zgodb, izkušenj in znanj,

•	 ustvarjalnega reševanja problemskih situacij in spodbujanja sodelo-
vanja, povezovanja, razvoja empatije in medsebojnega razumevanja.

•	 Delavnice v trajanju 40 ur bodo potekale 1- do 2-krat tedensko 
na več lokacijah v Domžalah. Podrobnosti o terminih in lokacijah  
delavnic bodo objavljene na www.geri.si

Število udeležencev na delavnico je omejeno, zato si zagotovite me-
sto s predhodno prijavo na e-naslov: gerinstitut@gmail.com

 dr. Barbara Grintal,
 direktorica Gerontološkega raziskovalnega inštituta
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Mednarodne počitniške aktivnosti v Centru  
za mlade Domžale

Vadba za starejše odrasle

VGC Skupna točka Domžale – 
eno leto delovanja

Čakalne dobe v zdravstvu so dolge, 
včasih je že do napotnice težko priti, 
človek pa ima težave in bolečine zdaj. 
Dobro se je lotiti specifično usmerje-
ne vadbe čimprej, da telo ne posta-
ne še bolj togo. Najbolj pogoste teža-
ve so s križem, koleni, kolki, vratom, 
karpalnim kanalom, hernijo diska, 
rehabilitacijo po posegih … Rešitve 
so na voljo, veliko je odvisno od nas 
samih in primerne vadbe, ki nas jo 
nauči strokovno usposobljen diplo-
mirani fizioterapevt s specialnimi 
znanji ortopedske medicine in ma-
nualne terapije. Vadba izboljšuje gi-
bljivost, moč in ravnotežje, zmanjšu-
je bolečine ter preprečuje poškodbe, 
kar je s starostjo še posebej pomemb-
nejše za zdravje gibalnega aparata in 
celostno počutje posameznika.

Da vadimo tudi v starejših letih, 
je izjemno pomembno, saj ohranja-
mo fizično moč, gibljivost, ravno-
težje. S tem pa se zmanjša tveganje 
za padce in poškodbe, da ne ome-
njamo koristi za duševno zdravje in 
boljšo kakovost življenja. Vadbe v 
manjših skupinah, prilagojene po-
sameznikom, tudi tistim z večjimi fi-
zičnimi in lokomotornimi omejitva-
mi, dajo najboljše rezultate, izbolj-
šajo telesno držo in pomagajo pri 
morebitnih patoloških stanjih.

Marsikaj se da, le vztrajati mora-
mo. Če so se težave kopičile leta in 
leta, se jih čez noč ne bomo znebili. 
Mora pa nam nekdo pokazati in nas 
podučiti, kako se jih lotiti, da nam 
bo bolje in da si ne bomo naredili 
še več škode.

Letošnje poletje je bilo V Centru za 
mlade tudi mednarodno obarvano, 
saj smo izvajali dva mednarodna pro-
jekta, ki sta bila sofinancirana s stra-
ni evropskih programov Erasmus+ in 
Evropska solidarnostna enota.

Italijanska prostovoljka Beatrice, 
ki se je ekipi CZM pridružila v sredini 
marca, je za poletje pripravila sklop 
desetih ustvarjalnih delavnic, name-
njenih mladim od 12. do 15. leta. Izde- 
lovali so mozaike, si ustvarili torbe iz  
blaga, recikliran papir, okvirje za sli-
ke, svetleče planete in slime. Preizku-
sili so se tudi v posebni fotografski  
tehniki antotipiji in na kuharski de-
lavnici. Skupek delavnic je bil tudi 
osebni projekt Beatrice, ki naj bi ga v 
okviru svoje evropske aktivnosti pri-
pravil vsak prostovoljec. Kako pa je 
Beatrice doživela te aktivnosti: »V teh 
mesecih sem imela priložnost zasno-
vati in organizirati ustvarjalne delav-
nice za mladostnike in otroke z name-
nom, da bi prosti čas spremenili v ne-
kaj koristnega in zabavnega. Pripravi-
la sem približno ducat delavnic, kjer 
so se mladi lahko zabavali, ustvarjali 
in sprostili domišljijo. Poleg tega, da 
so bile te delavnice prostor za ustvar-
janje, so postajale tudi vse pomemb-
nejši prostor druženja, kjer so se fan-
tje in dekleta lahko pogovarjali, sme-
jali, šalili in se na koncu skupaj igra-
li. Zelo pomembno in res lepo mi je 
bilo videti, kako so z vsako delavnico 
med njimi nastajale vedno globlje in 
pristnejše vezi. Prijetno me je prese
netilo, da se je delavnic udeležilo toli
ko mladih, polnih želje po ustvarja-
nju in izražanju svoje ustvarjalnosti. 
Zelo sem vesela in hvaležna za prilož
nost, da sem delavnice lahko organi-
zirala in vodila skupaj z mladimi. Te 
izkušnje ne bom zlahka pozabila, ve-
liko me je naučila o organizaciji, odgo-
vornosti in komunikaciji z mladimi.«

Poleg omenjenih delavnic je CZM 
v drugi polovici julija izpeljal tudi 
mednarodno izmenjavo v okviru pro-
grama Erasmus+. 24 mladih iz štirih 
evropskih držav (Francije, Španije, 

Litve in Slovenije) se je en teden dru-
žilo v Domžalah in raziskovalo, kako 
lahko opolnomočijo sebe, da bodo v 
čim večji meri prispevali k močni, od-
porni družbi. Program je zasnovalo 
šest mladih Domžalčank in koordi-
natorice iz CZM. Z bralci delimo vtise 
Gaje (slovenske udeleženke): »Sku-
paj smo preživeli sedem nepozabnih 
dni ob sodelovanju in soustvarjanju 
različnih delavnic spoznavanja sebe, 
družbe in drugih. Poleg delavnic smo 
veliko časa namenili tudi druženju, 
sprehodom z raziskovanjem okolice 
ter medkulturnim večerom. Vsaka dr-
žava je predstavila svoje običaje, jedi 
in tradicionalne plese, kar je oboga-
tilo naše razumevanje raznolikosti in 
pomena medsebojnega spoštovanja. 
Med skupnimi aktivnostmi smo gra-
dili zaupanje, odpirali ter nagovarjali 
pomembne in aktualne teme o izzivih 
mladih danes ter iskali načine, kako 

lahko kot posamezniki in skupnost 
prispevamo k bolj opolnomočeni in 
vključujoči družbi. Izkušnja je pustila 
močan vtis v vsakem izmed nas – in 
mehurček zaupanja, odprtosti, pogu-
ma in sprejemanja, ki smo ga ustvari-
li v tem kratkem času, bomo odnesli 
s seboj in širili vsak v svoji državi. Po-
leg vseh pridobljenih neverjetnih iz-
kušenj pa smo ustvarili še prijatelj-
stva, katerih omejitev ne bo niti polo-
vica Evrope med nami. In to ni konec 
naše zgodbe, temveč začetek novih 
prijateljstev in srečanj v prihodnosti.«

Prav zaradi obzorij, ki jih odpira-
jo mednarodni projekti in izkušenj, ki 
jih pridobivajo mladi, se v Centru za 
mlade Domžale vsako leto ponovno 
odločamo, da ostanemo aktivna orga-
nizacija v okviru Erasmus+ in Evrop-
ska solidarnostna enota. Za omenje-
ne aktivnosti je CZM pridobil več kot 
20.000 evrov evropskih sredstev.



Do
ga

ja
 se

 ..
.

Ko
le

da
r 

ku
lt

ur
ni

h
 p

ri
re

di
te

v 
v 

ob
či

ni
 D

om
ža

le
/ s

ep
te

m
be

r

št
ev

il
ka

 8
 |  

av
gu

st
 2

02
5 

| l
et

ni
k 

lx
v

sl
am

ni
k

3.
 s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

19
.3

0
 | 

PO
PO

LN
A

 Z
V

EZ
A

 
Ro

m
an

tič
na

 k
om

ed
ija

 /
 r

ež
ija

: 
Ce

lin
e 

So
ng

 /
 

sc
en

ar
ij:

 C
el

in
e 

So
ng

 /
 1

16
' /

 m
la

da
, a

m
bi

ci
oz

na
 

po
sr

ed
ni

ca
 z

a 
zm

en
ke

 i
z 

Ne
w

 Y
or

ka
 s

e 
zn

aj
de

 
ra

zp
et

a 
m

ed
 p

op
ol

ni
m

 p
ar

tn
er

je
m

 in
 s

vo
jim

 n
e-

po
po

ln
im

 b
iv

ši
m

 / 
no

vi
 � 

lm
 C

el
in

e 
So

ng
 (P

re
te

kl
a 

ži
vl

je
nj

a)
.

20
.0

0
 | 

FA
VO

RI
TE

N
Do

ku
m

en
ta

rn
i 

/ 
Ne

m
či

ja
, 

Tu
rč

ija
 /

 r
ež

ija
: 

Ru
th

 
Be

ck
er

m
an

n 
/ 1

18
 m

in
 / 

V 
sv

oj
em

 z
ad

nj
em

 d
ok

u-
m

en
ta

rn
em

 � 
lm

u 
Fa

vo
rit

en
 je

 R
ut

h 
Be

ck
er

m
an

n 
tri

 le
ta

 sl
ed

ila
 ra

zr
ed

u 
uč

en
ce

v,
 st

ar
ih

 o
d 

se
de

m
 d

o 
de

se
t l

et
, i

n 
nj

ih
ov

i p
re

da
ni

 u
či

te
lji

ci
 n

a 
og

ro
m

ni
, 

'te
ža

vn
i' 

os
no

vn
i š

ol
i v

 e
tn

ič
no

 ra
zn

ol
ik

em
, t

ra
di

-
ci

on
al

no
 d

el
av

sk
em

 d
un

aj
sk

em
 o

kr
ož

ju
. 

K
ol

ed
ar

 d
og

od
ko

v
Zb

ra
la

 in
 u

re
di

la
: M

aš
a 

Re
ne

r
Fo

to
gr

af
ije

: p
ro

m
oc

ijs
ko

 g
ra

di
vo

    
 

Ko
le

da
r 

ku
ltu

rn
ih

 p
ri

re
di

te
v 

iz
ha

ja
 v

 g
la

si
lu

 S
la

-
m

ni
k.

 Z
a 

to
čn

os
t 

in
fo

rm
ac

ij 
od

go
va

rja
 p

rij
av

ite
lj 

do
go

dk
a.

 U
re

dn
iš

tv
o 

ne
 o

dg
ov

ar
ja

 z
a 

sp
re

m
em

-
be

 p
ro

gr
am

ov
 in

 s
i p

ri
dr

žu
je

 p
ra

vi
co

 d
o 

kr
aj

ša
nj

a 
pr

is
pe

lih
 in

fo
rm

ac
ij.

 In
fo

rm
ac

ije
 o

 d
og

od
ki

h 
v 

ok
-

to
br

u 
20

25
 p

oš
lji

te
 d

o 
19

. s
ep

te
m

br
a 

na
 n

as
lo

v:
 

ko
le

da
r@

kd
-d

om
za

le
.s

i.

1.
 s

ep
te

m
be

r, 
po

ne
de

lje
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 
8.

0
0

–1
9.

0
0

 | 
G

O
ZD

 IN
 P

O
D

N
EB

N
E 

SP
RE

M
EM

BE
St

rip
ov

sk
i n

at
eč

aj
 / 

ek
ol

oš
ka

 ra
zs

ta
va

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

12
. 

se
pt

em
br

a 
/ r

az
st

av
lja

 G
oz

da
rs

ki
 in

št
itu

t S
lo

ve
ni

je
 

/ v
st

op
 p

ro
st

.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

V
ER

O
N

IK
A

 P
O

G
A

Č
A

R
Li

ko
vn

a 
ra

zs
ta

va
 / 

dv
or

an
a 

kn
již

ni
ce

 / 
ra

zs
ta

va
 b

o 
na

 o
gl

ed
 d

o 
18

. s
ep

te
m

br
a 

/ v
st

op
 p

ro
st

.

2.
 s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 
8.

0
0

–1
9.

0
0

 | 
ZM

A
JČ

EK
 

Ra
zs

ta
va

 il
us

tra
ci

j /
 g

la
vn

i r
az

st
av

ni
 p

ro
st

or
 / 

re
vi

-
ja

 Z
m

aj
če

k 
/ r

az
st

av
a 

bo
 n

a 
og

le
d 

do
 23

. s
ep

te
m

br
a 

/ v
st

op
 p

ro
st

.  

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

19
.3

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Dr

am
a 

/ 
re

ži
ja

: 
Da

g 
Jo

ha
n 

H
au

ge
ru

d 
/ 

sc
en

ar
ij:

 
Da

g 
Jo

ha
n 

H
au

ge
ru

d 
/ 1

18
' /

 in
tim

ni
 p

og
ov

or
 m

ed
 

dv
em

a 
m

oš
ki

m
a 

sp
ro

ži
 d

uh
ov

it 
in

 o
sv

ež
uj

oč
e 

od
-

kr
it 

pr
em

is
le

k 
o 

sp
ol

no
st

i i
n 

sp
ol

ni
h 

vl
og

ah
 v

 s
o-

do
bn

i d
ru

žb
i. 

27
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 12
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

V
EL

IK
O

, L
EP

O
, P

O
G

U
M

N
O

 
PO

TO
VA

N
JE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 23

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 26

. s
ep

te
m

be
r

Zb
or

 p
ri 

G
as

ils
ke

m
 d

om
u 

Ih
an

od
 8

.3
0

 d
al

je
 | 

O
RI

EN
TA

C
IJ

SK
I P

O
H

O
D

 P
O

 
IH

A
N

SK
I K

U
LT

U
RN

I D
ED

IŠ
Č

IN
I

Pu
st

ol
ov

sk
o 

or
ie

nt
ac

ijs
ko

 
ra

zi
sk

ov
an

je
 

ok
ol

ic
e 

Ih
an

a 
/ o

rg
an

iz
at

or
ji:

 P
la

ni
ns

ko
 d

ru
št

vo
 D

om
ža

le
, 

Ku
ltu

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Ih
an

, T
ur

is
tič

no
 d

ru
št

vo
 Ih

an
. 

G
as

ils
ki

 d
om

 n
a 

H
om

cu
19

.0
0

 | 
KN

JI
ŽN

I P
O

G
O

VO
RI

 
Ku

ltu
rn

o 
dr

uš
tv

o 
Jo

že
 G

os
tič

 H
om

ec
 /

 M
ar

ja
na

 
Pr

vi
nš

ek
 B

ok
al

 se
 b

o 
po

go
va

rja
la

 s 
Ta

de
je

m
 G

ol
o-

bo
m

, s
lo

ve
ns

ki
m

 p
is

at
el

je
m

, n
ov

in
ar

je
m

 in
 a

lp
in

i-
st

om
. 

Ko
nc

er
t: 

An
sa

m
be

l h
iš

a 
 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

, 1
9.

 se
pt

em
br

a
Ve

se
le

 u
ric

e z
 G

ito
: P

rij
at

el
jst

vo
 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

, 1
0.

 se
pt

em
br

a
Pr

ed
st

av
a:

 M
oj

a 
ra

čk
a 

Ku
ltu

rn
i d

om
 n

a M
oč

iln
ik

u,
 D

ob
, 2

1. 
se

pt
em

br
a

Fo
to

gr
af

sk
a 

ra
zs

ta
va

: S
 ci

tr
am

i p
o 

Do
m

ža
la

h
Ku

ltu
rn

i d
om

 R
ad

om
lje

, 2
2.

 se
pt

em
br

a
Ko

nc
er

t: 
Ni

na
 P

uš
la

r  
Po

le
tn

o g
le

da
liš

če
 S

tu
de

ne
c,

 6
. s

ep
te

m
br

a
Fi

lm
: S

up
er

 Č
ar

li 
    

M
es

tn
i k

in
o D

om
ža

le
, 6

. s
ep

te
m

br
a

7. 
se

pt
em

be
r,

ne
de

lja
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
17

.0
0

 | 
SU

PE
R 

Č
A

RL
I 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 6
. s

ep
te

m
be

r

18
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

PA
RT

H
EN

O
PE

 
ZA

 Z
AM

UD
NI

KE
 

Dr
am

a 
/ r

ež
ija

: P
ao

lo
 S

or
re

nt
in

o 
/ s

ce
na

rij
: P

ao
lo

 
So

rr
en

tin
o 

/ 1
37

' /
 P

ar
th

en
op

e,
 ro

je
na

 v
 p

et
de

se
tih

 
le

tih
 v

 m
or

ju
 p

re
d 

do
m

ač
o 

vi
lo

, i
šč

e 
sr

eč
o 

v 
do

lg
ih

 
po

le
tji

h 
sv

oj
e 

m
la

do
st

i t
er

 s
e 

za
lju

bl
ja

 v
 ro

dn
i N

e-
ap

el
j i

n 
nj

eg
ov

e 
št

ev
iln

e 
sl

ik
ov

ite
 li

ke
. P

ao
lo

 S
or

-
re

nt
in

o 
je

 u
st

va
ril

 za
pe

lji
v 

ep
 o

 p
ot

ov
an

ju
 so

do
bn

e 
he

ro
jin

je
 o

nk
ra

j '
ve

lik
e 

le
po

te
' i

n 
'm

la
do

st
i'.

 

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 1.

 se
pt

em
be

r

20
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Dr

už
in

sk
i a

kc
ijs

ki
 � 

lm
 / 

re
ži

ja
: J

on
 H

ol
m

be
rg

 / 
sc

e-
na

rij
: J

on
 H

ol
m

be
rg

, C
am

ill
a 

Lä
ck

be
rg

 / 
80

' /
 V

ili
 

in
 n

je
go

v 
br

at
ec

 Č
ar

li 
s 

su
pe

rm
oč

m
i s

po
zn

at
a,

 d
a 

la
hk

o 
sv

et
 re

ši
ta

 le
, č

e 
de

lu
je

ta
 k

ot
 e

ki
pa

. 

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ s

ce
na

rij
: S

et
h 

W
or

le
y 

/ 9
3'

 / 
ko

 d
ek

lic
i s

ki
ci

r-
ka

 p
ad

e 
v 

rib
ni

k,
 ri

sb
e 

ož
iv

ijo
 in

 d
ru

ži
na

 s
e 

m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.3

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Ig
ra

no
-d

ok
um

en
ta

rn
i �

 lm
 /

 re
ži

ja
: I

go
r B

ez
in

ov
ić

 
/ 

sc
en

ar
ij:

 I
go

r 
Be

zi
no

vi
ć 

/ 
11

2'
 /

 R
ek

on
st

ru
kc

i-
ja

 n
en

av
ad

ne
 e

pi
zo

de
 iz

 le
ta

 1
91

9,
 k

o 
je

 G
ab

rie
le

 
D’

An
nu

nz
io

 z
av

ze
l 

Re
ko

 i
n 

ra
zg

la
si

l 
ne

od
vi

sn
o 

dr
ža

vo
. 

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

15
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
 

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

N
A

C
IO

N
A

LN
I M

ES
EC

 
SK

U
PN

EG
A

 B
R

A
N

JA
Ra

zs
ta

va
 k

nj
ig

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

v 
ok

vi
ru

 N
ac

io
na

ln
eg

a 
m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
/ 

ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

26
. s

ep
te

m
br

a.

17
.0

0
–1

8.
30

 | 
M

O
ŽG

A
N

Č
A

N
JE

 Z
 

BR
A

IN
O

BR
A

IN
Pr

ed
st

av
ite

v 
/ 

de
la

vn
ic

a 
/ 

va
je

 z
a 

kr
ep

ite
v 

po
zo

r-
no

st
i, 

� n
om

ot
or

ik
e 

in
 k

ra
tk

or
oč

ne
ga

 sp
om

in
a 

/ z
a 

ot
ro

ke
 o

d 
4.

 d
o 

14
. l

et
a 

/ v
ab

i: 
Br

ai
no

br
ai

n 
ce

nt
er

 
Do

l p
ri 

Lj
ub

lja
ni

 / 
ob

ve
zn

a 
sp

le
tn

a 
pr

ija
va

.

KD
 R

ad
om

lje
, s

ej
na

 s
ob

a
18

.3
0

–1
9.

30
 | 

PE
D

A
G

O
ŠK

I B
R

A
LN

I V
EČ

ER
Ob

 b
ra

nj
u 

Ku
ltu

rn
e 

pe
da

go
gi

ke
 d

r. 
Ka

rla
 O

zv
al

da
 

se
 b

om
o 

po
gl

ab
lja

li 
v 

te
m

el
je

 v
zg

oj
e 

ko
t u

čl
ov

eč
e-

va
nj

a 
/ p

re
dh

od
no

 zn
an

je
 n

i p
ot

re
bn

o 
/ i

nf
o:

 d
sk

t.
in

fo
@

gm
ai

l.c
om

.

5.
 s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ 

sc
en

ar
ij:

 S
et

h 
W

or
le

y 
/ 

93
' /

 p
od

na
pi

si
, 1

2+
 

/ k
o 

de
kl

ic
i s

ki
ci

rk
a 

pa
de

 v
 ri

bn
ik

, r
is

be
 o

ži
vi

jo
 in

 
dr

už
in

a 
se

 m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r. 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

18
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
19

.0
0

 | 
R

A
ZU

M
EV

A
N

JE
 D

EM
EN

C
E 

SK
O

ZI
 

KN
JI

ŽN
O

 D
EL

O
 K

JE
 S

O
 M

O
JI

 K
LJ

U
Č

I
Po

go
vo

r o
b 

kn
jig

i /
 d

em
en

ca
 / 

da
n 

Al
zh

ei
m

er
je

ve
 

bo
le

zn
i /

 vo
di

: M
ar

ko
 Je

ra
n 

/ v
ab

i: 
Zn

an
os

t n
a 

ce
st

i 
(Z

nC
) i

n 
pr

oj
ek

t D
ob

er
 ve

če
r, 

zn
an

os
t /

 v
st

op
 p

ro
st

. 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.3

0
–2

3.
0

0
 | 

JA
ZZ

 
Ko

nc
er

t

19
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

9.
0

0
–1

1.
0

0
 | 

H
RB

TE
N

IC
A

Pr
ed

av
an

je
 / 

te
ža

ve
 s 

hr
bt

en
ic

o 
/ p

re
ds

ta
vi

te
v 

m
e-

to
de

 / 
la

jša
nj

e b
ol

eč
in

 / 
pr

ed
av

a:
 d

r. 
Ja

ne
z S

vo
ljš

ak
 

/ v
ab

i: 
Dr

uš
tv

o 
Šo

la
 zd

ra
vj

a 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

V
 O

BJ
EM

U
 K

A
M

N
A

 IN
 S

TE
KL

A
Ra

zs
ta

va
 m

oz
ai

ko
v 

/ 
ra

zs
ta

vl
ja

jo
 u

de
le

že
nc

i š
tu

-
di

jsk
eg

a 
pr

og
ra

m
a 

Dr
uš

tv
a 

Li
pa

 /
 m

en
to

r: 
Al

ja
ž 

Vi
dr

aj
z /

 ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

9.
 o

kt
ob

ra
 / 

vs
to

p 
pr

os
t.

D
om

 u
po

ko
je

nc
ev

 D
om

ža
le

10
.0

0
 | 

SP
RE

H
O

D
 Z

A
 S

PO
M

IN
Sp

re
ho

d 
po

 
Do

m
ža

la
h 

ob
 

sv
et

ov
ne

m
 

dn
ev

u 
Al

zh
ei

m
er

je
ve

 b
ol

ez
ni

 / 
zb

irn
o 

m
es

to
 D

om
 u

po
ko

-
je

nc
ev

 D
om

ža
le

 /
 A

lz
he

im
er

 C
af

e 
/ 

oz
av

eš
ča

nj
e 

o 
de

m
en

ci
 / 

va
bi

: D
om

 u
po

ko
je

nc
ev

 D
om

ža
le

.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

An
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
Pe

te
r B

ro
w

ng
ar

dt
 / 

91
`, 

po
dn

ap
i-

si
, 8

+ 
/ 

Pu
jsa

st
i P

uj
se

k 
in

 R
ac

m
an

 T
ep

ko
 n

im
at

a 
sr

eč
e,

 k
o 

sk
riv

no
st

ni
 le

te
či

 p
re

dm
et

 p
re

bi
je

 st
re

ho
 

nj
un

e 
hi

še
. K

er
 z

a 
po

pr
av

ilo
 n

im
at

a 
de

na
rja

, s
ta

 
na

ša
 p

rij
at

el
ja

 v
 n

ev
ar

no
st

i, 
da

 b
os

ta
 iz

gu
bi

la
 sv

oj
 

ot
ro

šk
i d

om
!

19
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

(N
e)

ro
m

an
tič

na
 k

om
ed

ija
 /

 r
ež

ija
: M

ic
ha

el
 A

ng
e-

lo
 C

ov
in

o 
/ s

ce
na

rij
: M

ic
ha

el
 A

ng
el

o 
Co

vi
no

, K
yl

e 
M

ar
vi

n 
/ 

10
0'

 /
 N

er
om

an
tič

na
 k

om
ed

ija
 o

 r
az

ho
-

di
h,

 p
rij

at
el

jst
vu

 i
n 

za
pl

et
en

ih
 m

ej
ah

 s
od

ob
ni

h 
ra

zm
er

ij.

Ku
ltu

rn
i d

om
 G

ro
bl

je
18

.0
0

 | 
N

A
PE

V
 O

D
SE

V
Ob

m
oč

no
 sr

eč
an

je
 p

ou
st

va
rja

lc
ev

 gl
as

be
ne

ga
 iz

ro
-

či
la

 / 
JS

KD
 O

I D
OM

ŽA
LE

 in
 O

I K
AM

NI
K 

/ n
am

en
 je

 
pr

ed
st

av
iti

 (p
o)

us
tv

ar
ja

ln
os

t v
ok

al
ni

h,
 in

št
ru

m
en

-
ta

ln
ih

 i
n 

vo
ka

ln
o-

in
št

ru
m

en
ta

ln
ih

 z
as

ed
b,

 s
ku

-
pi

na
m

, z
as

ed
ba

m
 in

 v
od

je
m

 –
 m

en
to

rje
m

 s
ku

pi
n 

nu
di

ti 
st

ro
ko

vn
o 

m
ne

nj
e 

in
 n

as
ve

te
. 

C
er

ke
v 

sv
. L

en
ar

ta
 n

a 
Kr

tin
i

19
.0

0
 | 

C
A

RM
EN

 M
A

N
ET

Zb
or

ov
sk

i k
on

ce
rt 

/ 
nj

ih
ov

 d
iri

ge
nt

 in
 z

bo
ro

vs
ki

 
gu

ru
 je

 ž
e 

vs
e 

od
 u

st
an

ov
itv

e 
Pr

im
ož

 K
er

št
an

j /
 

sk
up

aj
 s

o 
os

vo
jil

i š
te

vi
ln

a 
pr

iz
na

nj
a 

v 
Sl

ov
en

iji
 in

 
tu

jin
i /

 v
st

op
 p

ro
st

.

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.3

0
–2

3.
0

0
 | 

A
N

SA
M

BE
L 

H
IŠ

A
H

iš
a 

je
 s

lo
ve

ns
ka

 r
oc

k 
sk

up
in

a,
 k

i d
el

uj
e 

od
 le

ta
 

19
81

 in
 je

 d
o 

zd
aj

 iz
da

la
 že

 13
 a

lb
um

ov
, z

a 
ka

te
re

 je
 

pr
ej

el
a t

ud
i š

te
vi

ln
e g

la
sb

en
e n

ag
ra

de
 in

 p
riz

na
nj

a.

13
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ s

ce
na

rij
: S

et
h 

W
or

le
y 

/ 9
3'

 / 
ko

 d
ek

lic
i s

ki
ci

r-
ka

 p
ad

e 
v 

rib
ni

k,
 ri

sb
e 

ož
iv

ijo
 in

 d
ru

ži
na

 s
e 

m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

Šp
or

tn
a 

dv
or

an
a 

D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

16
. G

A
LA

 M
ED

N
A

RO
D

N
I F

O
LK

LO
R-

N
I V

EČ
ER

 V
 G

RO
BL

JA
H

 K
O

T 
N

EK
O

Č
Fo

lk
lo

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Gr
ob

lje
 p

rir
ej

a 
ve

če
r 

lju
ds

ke
ga

 
pl

es
a 

in
 p

et
ja

 / 
po

le
g 

Go
db

e D
om

ža
le

, D
om

ža
ls

ki
h 

m
až

or
et

k 
in

 t
w

irl
er

ic
, 

Fo
lk

lo
rn

e 
sk

up
in

e 
CO

F 
iz

 
Lj

ub
lja

ne
, F

ol
kl

or
ne

 sk
up

in
e G

ro
bl

je
, T

er
ce

ta
 p

ev
k 

FD
 G

ro
bl

je
 i

n 
Ot

ro
šk

e 
fo

lk
lo

rn
e 

sk
up

in
e 

Gr
ob

lje
 

go
st

uj
e 

tu
di

 F
ol

kl
or

ni
 a

ns
am

be
l i

z 
Kr

uš
ev

ca
 - 

Sr
-

bi
ja

 /
 re

ze
rv

ac
ija

 v
st

op
ni

c 
na

 te
le

fo
n 

03
1 

43
6 

56
1,

 
pr

od
aj

a 
en

o 
ur

o 
pr

ed
 n

as
to

po
m

.

11
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
17

.0
0

 | 
U

VO
D

N
I S

ES
TA

N
EK

 P
R

AV
LJ

IČ
N

I 
PL

A
Č

EK
Sr

eč
an

je
 / 

Pr
av

lji
čn

i p
al

če
k 

– 
pr

oj
ek

t d
ru

ži
ns

ke
ga

 
br

an
ja

 / 
pr

ed
st

av
ite

v 
na

jn
ov

ej
ši

h 
sl

ik
an

ic
 / 

iz
va

ja
-

ta
: L

id
ija

 S
m

er
ko

lj 
Tu

rš
ič

 in
 Ja

ne
z D

ol
in

še
k 

/ v
st

op
 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| L

JU
BE

ZE
N

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

JO
N

A
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Am
ee

r 
Fa

kh
er

 E
ld

in
 /

 s
ce

na
rij

: 
Am

ee
r F

ak
he

r E
ld

in
 / 

12
4'

 / 
m

el
an

ho
lič

na
 z

go
db

a 
o 

iz
gn

an
em

 p
is

at
el

ju
, k

i n
a 

od
da

lje
ne

m
 o

to
ku

 zn
o-

va
 n

aj
de

 v
ol

jo
 d

o 
ži

vl
je

nj
a.

 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

C
en

te
r z

a 
m

la
de

 D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

ST
O

PI
N

JE
 U

ST
VA

R
JA

LN
O

ST
I

Od
pr

tje
 l

ik
ov

ne
 r

az
st

av
e 

uč
en

ce
v 

OŠ
 R

od
ic

a 
/ 

m
en

to
ric

i: 
Ka

ta
rin

a 
Šk

o�
 c

 in
 M

aj
a 

Pe
te

k 
To

m
ši

č.
 

10
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
–1

8.
0

0
 | 

V
ES

EL
E 

U
RI

C
E 

Z 
G

IT
O

: 
PR

IJ
AT

EL
JS

TV
O

Pr
av

lji
čn

a 
ur

ic
a 

/ d
ru

ži
ns

ka
 u

st
va

rja
ln

a 
de

la
vn

ic
a 

/ v
 o

kv
iru

 N
ac

io
na

ln
eg

a 
m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
/ p

rip
or

oč
en

a 
st

ar
os

t: 
4+

 / 
vs

to
p 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| C

H
U

C
KO

VO
 Ž

IV
LJ

EN
JE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 1.

 se
pt

em
be

r

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r

12
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

V
EL

IK
A

 N
A

G
R

A
D

A
 E

V
RO

PE
 

an
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
20

25
 / 

90
, s

in
hr

on
iz

ira
no

 7+
 / 

M
la

-
da

 m
iš

ka
 E

dd
a 

sa
nj

a 
o 

di
rk

an
ju

 z
 a

vt
om

ob
ili

. K
o 

se
 p

rib
liž

uj
e d

irk
a 

Ve
lik

a 
na

gr
ad

a 
Ev

ro
pe

, i
zk

or
is

ti 
pr

ilo
žn

os
t, 

da
 s

e 
pr

ija
vi

 n
a 

di
rk

o,
 s

po
zn

a 
sv

oj
eg

a 
id

ol
a,

 p
re

m
ag

a 
vs

e 
ov

ire
 in

 u
re

sn
ič

i s
vo

je
 s

an
je

 –
 

hk
ra

ti 
pa

 p
om

ag
a 

dr
už

in
sk

em
u 

se
jm

iš
čn

em
u 

po
d-

je
tju

, k
i s

e 
sp

op
ad

a 
s 

te
ža

va
m

i, 
za

go
to

vi
ti 

bo
ljš

o 
pr

ih
od

no
st

.

19
.0

0
 | 

R
A

J 
Tr

ile
r /

 re
ži

ja
: R

on
 H

ow
ar

d 
/ s

ce
na

rij
: N

oa
h 

Pi
nk

, 
Ro

n 
H

ow
ar

d 
/ 1

20
' /

 L
et

a 
19

29
 p

ar
 p

ob
eg

ne
 n

a 
Ga

-
la

pa
šk

e 
ot

ok
e 

v 
is

ka
nj

u 
sv

ob
od

e,
 a

 ji
h 

ta
m

 č
ak

aj
o 

ne
va

rn
i o

dn
os

i i
n 

ne
us

m
ilj

en
a 

na
ra

va
. 

20
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

G
ra

d 
Tu

št
an

j
17

.0
0

 | 
G

R
A

JS
KI

 K
A

M
IŠ

IB
A

J 
PO

D
 

SL
A

M
N

IK
O

M
Ka

m
iš

ib
aj

 / 
zg

od
be

 s
ko

zi
 il

us
tra

ci
je

 / 
za

 o
tro

ke
 in

 
od

ra
sl

e 
/ o

rg
.: 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 / 
vs

to
p 

pr
os

t.

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

16
.0

0
–1

9.
0

0
 | 

IG
RO

TE
K

A
Iz

po
so

ja
 ig

ra
č i

n 
dr

už
ab

ni
h 

ig
er

 / 
kv

al
ite

tn
e d

id
ak

-
tič

ne
, p

ou
čn

e i
n 

us
tv

ar
ja

ln
e i

gr
ač

e /
 d

ru
ža

bn
e i

gr
e 

za
 v

se
 g

en
er

ac
ije

 / 
tu

di
 19

. i
n 

26
. s

ep
te

m
br

a.
 

22
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
18

.0
0

 | 
M

ED
V

RS
TN

IŠ
KI

 IZ
ZI

V
I D

A
N

ES
: 

SO
D

EL
O

VA
N

JE
 Š

O
LE

, Z
D

R
AV

ST
VA

, 
D

RU
ŽB

E
Do

be
r v

eč
er

, z
na

no
st

 / 
po

go
vo

r z
 g

os
ti 

/ v
od

i: 
M

ar
-

ko
 Je

ra
n,

 ra
zi

sk
ov

al
ec

 In
st

itu
ta

 Jo
že

f S
te

fa
n 

/ v
st

op
 

pr
os

t. 

G
al

er
ija

 D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

G
N

O
J 

JE
 Z

LA
TO

Od
pr

tje
 re

gi
jsk

e 
lik

ov
ne

 ra
zs

ta
ve

 /
 JS

KD
 O

I D
OM

-
ŽA

LE
 /

 p
o 

ra
zp

is
u 

te
m

e,
 iz

ob
ra

že
va

nj
u 

in
 d

el
av

-
ni

ca
h 

je
 p

re
d 

na
m

i o
dp

rtj
e 

ra
zs

ta
ve

 n
aj

bo
ljš

ih
 o

d-
da

ni
h 

de
l l

ik
ov

ni
ko

v 
Go

re
nj

sk
e 

/ i
zt

oč
ni

ca
 z

a 
ra

z-
st

av
o 

je
 k

on
st

ru
kt

iv
is

tič
na

 p
es

em
 K

on
s. 

5 
pe

sn
ik

a 
Sr

eč
ka

 K
os

ov
el

a.
 

Ku
ltu

rn
i d

om
 G

ro
bl

je
 

18
.0

0
 | 

R
A

ZS
TA

VA
 

Na
 r

az
st

av
i b

os
te

 la
hk

o 
ob

ču
do

va
li 

zb
irk

o 
st

ar
ih

 
ča

jn
ik

ov
, p

re
ds

ta
vi

te
v 

zd
ra

vi
ln

ih
 z

el
iš

č 
te

r u
st

va
r-

ja
ln

e 
iz

de
lk

e 
št

ud
ijs

ki
h 

sk
up

in
 D

ru
št

va
 L

ip
a 

Do
m

-
ža

le
 / 

vs
ak

 d
an

 d
o 

27
. s

ep
te

m
br

a 
od

 10
.0

0 
do

 12
.0

0 
in

 o
d 

15
.0

0 
do

 18
.0

0.
 

Ku
ltu

rn
i d

om
 R

ad
om

lje
18

.3
0

–2
0

.3
0

 | 
S 

C
IT

R
A

M
I P

O
 D

O
M

ŽA
LA

H
Fo

to
gr

af
sk

a 
ra

zs
ta

va
 /

 F
KV

K 
M

av
ric

a 
Ra

do
m

lje
 /

 
24

. m
aj

a 
po

sn
et

 d
og

od
ek

 št
ev

iln
ih

 ig
ra

lc
ev

 ci
te

r p
o 

Do
m

ža
la

h.
 

23
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

V
EL

IK
O

, L
EP

O
, P

O
G

U
M

N
O

 
PO

TO
VA

N
JE

 
Ro

m
an

tič
na

 d
ra

m
a 

/ 
re

ži
ja

: K
og

on
ad

a 
/ 

sc
en

ar
ij:

 
Se

th
 R

ei
ss

 /
 1

39
' /

 D
av

id
 n

a 
po

ti 
na

 p
or

ok
o 

sr
eč

a 
Sa

ra
h 

in
 za

čn
e 

se
 o

ča
rlj

iv
o,

 fa
nt

as
tič

no
 p

ot
ov

an
je

, 
po

ln
o 

ko
m

ič
ni

h 
ne

sp
or

az
um

ov
 in

 lj
ub

ez
ni

. 

20
.0

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

C
en

te
r z

a 
m

la
de

 D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

A
N

G
LE

ŠK
I B

R
A

LN
I K

LU
B 

ZA
 M

LA
D

E 
Vo

di
: U

la
 K

an
du

č /
 za

 m
la

de
 o

d 
15

–2
9 

le
t. 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

KO
N

JE
RE

JS
KI

 C
EN

TE
R 

KR
U

M
PE

RK
 

Pr
ed

av
an

je
 /

 n
as

ta
ne

k 
in

 ra
zv

oj
 c

en
tra

 /
 k

on
je

ni
-

št
vo

 /
 š

po
rtn

i 
ce

nt
er

 /
 p

re
da

va
 d

ol
go

le
tn

i 
vo

dj
a 

pr
of

. d
r. 

Fr
an

c H
ab

e 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

30
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

29
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
 

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

Č
U

D
EŽ

N
I K

O
VČ

EK
 IN

 
ZV

ED
AV

Č
EK

Ra
zs

ta
va

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

iz
de

l-
ki

 o
tro

k,
 k

i s
o 

na
st

al
i v

 s
kl

op
u 

pr
oj

ek
to

v 
Ču

de
žn

i 
ko

vč
ek

 in
 Z

ve
da

vč
ek

 / 
ra

zs
ta

va
 b

o 
na

 o
gl

ed
 d

o 
10

. 
ok

to
br

a 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 26

. s
ep

te
m

be
r

20
.1

5 
| R

A
ZH

O
D

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 19

. s
ep

te
m

be
r

14
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

Žu
pn

a 
ce

rk
ev

 s
v.

 M
oh

or
ja

 in
 F

or
tu

na
ta

, 
G

ro
bl

je
9.

30
 | 

8.
 R

O
M

A
RS

KI
 S

H
O

D
 P

RI
 S

V.
 

N
O

TB
U

RG
I V

 G
RO

BL
JA

H
Fo

lk
lo

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Gr
ob

lje
, T

ur
is

tič
no

 d
ru

št
vo

 Ja
r-

še
 - 

Ro
di

ca
 in

 Ž
up

ni
ja

 Ja
rš

e v
ab

ijo
 n

a 
po

us
tv

ar
je

no
 

ro
m

an
je

 v
 G

ro
bl

je
 /

 o
b 

10
.0

0 
sv

. m
aš

a 
za

 ro
m

ar
je

 
/ p

o 
sv

. m
aš

i k
ul

tu
rn

i p
ro

gr
am

, n
at

o 
ag

ap
e 

v 
Ku

l-
tu

rn
em

 d
om

u 
Gr

ob
lje

 / 
br

ez
 v

st
op

ni
n 

in
 p

rij
av

ni
n.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

V
EL

IK
A

 N
A

G
R

A
D

A
 E

V
RO

PE
 

an
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
20

25
 / 

90
, s

in
hr

on
iz

ira
no

 7+
 / 

M
la

-
da

 m
iš

ka
 E

dd
a 

sa
nj

a 
o 

di
rk

an
ju

 z
 a

vt
om

ob
ili

. K
o 

se
 p

rib
liž

uj
e d

irk
a 

Ve
lik

a 
na

gr
ad

a 
Ev

ro
pe

, i
zk

or
is

ti 
pr

ilo
žn

os
t, 

da
 s

e 
pr

ija
vi

 n
a 

di
rk

o,
 s

po
zn

a 
sv

oj
eg

a 
id

ol
a,

 p
re

m
ag

a 
vs

e 
ov

ire
 in

 u
re

sn
ič

i s
vo

je
 s

an
je

 –
 

hk
ra

ti 
pa

 p
om

ag
a 

dr
už

in
sk

em
u 

se
jm

iš
čn

em
u 

po
d-

je
tju

, k
i s

e 
sp

op
ad

a 
s 

te
ža

va
m

i, 
za

go
to

vi
ti 

bo
ljš

o 
pr

ih
od

no
st

.

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

19
.0

0
 | 

ED
IN

A
 Z

EM
LJ

A
 

ZA
 Z

AM
UD

NI
KE

 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 /

 r
ež

ija
: B

as
el

 A
dr

a,
 H

am
da

n 
Ba

lla
l, 

Yu
va

l A
br

ah
am

, R
ac

he
l S

zo
r /

 sc
en

ar
ij:

 B
a-

se
l A

dr
a,

 H
am

da
n 

Ba
lla

l, 
Yu

va
l A

br
ah

am
, R

ac
he

l 
Sz

or
 /

 9
5'

 /
 P

al
es

tin
sk

i a
kt

iv
is

t B
as

el
 A

dr
a 

že
 v

eč
 

le
t s

ne
m

a,
 k

ak
o 

iz
ra

el
sk

i o
ku

pa
to

rji
 u

ni
ču

je
jo

 v
as

i 
v 

nj
eg

ov
i d

om
ač

i r
eg

iji
 M

as
af

er
 Y

at
ta

. M
ed

 b
oj

em
 

za
 o

hr
an

ite
v 

sv
oj

e 
sk

up
no

st
i s

pl
et

e 
ne

pr
ič

ak
ov

a-
no

 z
av

ez
ni

št
vo

 z
 iz

ra
el

sk
im

 n
ov

in
ar

je
m

 Y
uv

al
om

 
Ab

ra
ha

m
om

. 

20
.0

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

25
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
17

.3
0

 | 
D

O
W

N
TO

N
 A

BB
EY

: V
EL

IK
I F

IN
A

LE
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 12
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
–1

8.
0

0
 | 

PR
AV

LJ
IČ

N
A

 U
RI

C
A

 S
 

TE
R

A
PE

V
TS

KI
M

 U
Č

IN
KO

M
Pr

ed
st

av
ite

v 
za

 st
ar

še
 in

 p
ra

vl
jič

na
 u

ric
a 

za
 o

tro
ke

 
/ 

iz
va

ja
: L

ili
 K

od
el

ja
, z

ak
on

sk
a 

in
 d

ru
ži

ns
ka

 te
ra

-
pe

vt
ka

 / 
ob

ve
zn

a 
sp

le
tn

a 
pr

ija
va

.

6.
 s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Dr

už
in

sk
i a

kc
ijs

ki
 � 

lm
 / 

re
ži

ja
: J

on
 H

ol
m

be
rg

 / 
sc

e-
na

rij
: J

on
 H

ol
m

be
rg

, C
am

ill
a 

Lä
ck

be
rg

 / 
80

' /
 V

ili
 

in
 n

je
go

v 
br

at
ec

 Č
ar

li 
s 

su
pe

rm
oč

m
i s

po
zn

at
a,

 d
a 

la
hk

o 
sv

et
 re

ši
ta

 le
, č

e 
de

lu
je

ta
 k

ot
 e

ki
pa

. 

18
.0

0
 | 

O
ZI

: G
LA

S 
G

O
ZD

A
 

An
im

ira
na

 p
us

to
lo

vš
či

na
 /

 r
ež

ija
: 

Ti
m

 H
ar

pe
r 

/ 
sc

en
ar

ij:
 R

od
rig

o 
Bl

aa
s,

 K
ei

th
 C

ha
pm

an
, 

Pa
tri

ck
 

M
or

ris
 /

 8
7'

 /
 M

la
da

 o
ra

ng
ut

an
ka

 O
zi

 s
e 

po
da

 n
a 

pu
st

ol
ov

šč
in

o,
 d

a 
bi

 re
ši

la
 sv

oj
 d

om
 in

 n
a 

po
ti 

od
-

kr
ije

 m
oč

 sv
oj

eg
a 

gl
as

u 
in

 sp
ro

ži
 g

ib
an

je
 za

 za
šč

ito
 

na
ra

ve
. 

19
.3

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 4
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

LJ
U

BE
ZE

N
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Da
g 

Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 
sc

en
ar

ij:
 

Da
g 

Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 1
19

' /
 n

or
ve

šk
i r

ež
is

er
 n

as
 v

 
pr

ve
m

 d
el

u 
tri

lo
gi

je
 te

m
at

sk
o 

po
ve

za
ni

h,
 a

 s
am

o-
st

oj
ni

h 
� l

m
ov

, p
os

ta
vl

je
ni

h 
v 

so
do

bn
i O

sl
o 

(L
ju

be
-

ze
n,

 S
ek

s,
 S

an
je

), 
po

va
bi

 k
 ra

zm
is

le
ku

 o
 n

aš
ih

 ž
e-

lja
h 

in
 p

rič
ak

ov
an

jih
 v

 zv
ez

i s
 sp

ol
no

st
jo

, r
az

m
er

ji 
in

 in
tim

no
st

jo
. 

Po
le

tn
o 

gl
ed

al
iš

če
 S

tu
de

ne
c

20
.3

0
 | 

N
IN

A
 P

U
ŠL

A
R

Ni
na

 P
uš

la
r l

et
os

 p
ra

zn
uj

e 2
0-

le
tn

ic
o 

iz
je

m
ne

 g
la

s-
be

ne
 p

ot
i /

 o
be

ta
 se

 še
 e

n 
ne

po
za

be
n 

ve
če

r.

24
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

PR
AV

LJ
IČ

N
O

 P
O

TO
VA

N
JE

 Z
 U

RŠ
KO

Pr
av

lji
čn

a 
ur

ic
a 

/ K
nj

ig
os

ne
d 

/ v
 o

kv
iru

 N
ac

io
na

l-
ne

ga
 m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
 /

 z
a 

ot
ro

ke
 o

d 
4.

 
le

ta
 d

al
je

 / 
iz

va
ja

: U
rš

ka
 Ja

ki
č /

 v
st

op
 p

ro
st

.

19
.0

0
 | 

D
RU

ŠT
VO

 L
IP

A
 D

O
M

ŽA
LE

 
Ku

ltu
rn

a d
ru

št
va

 se
 p

re
ds

ta
vi

jo
 / 

gl
as

be
ne

 sk
up

in
e 

/ p
ev

sk
i z

bo
r /

 U
ni

ve
rz

a 
za

 tr
et

je
 ž

iv
lje

nj
sk

o 
ob

do
-

bj
e 

/ J
SK

D 
 - 

OI
 D

om
ža

le
 / 

vs
to

p 
pr

os
t.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

12
0

 L
ET

 JA
RŠ

KE
 Š

O
LE

 –
 

PR
ED

H
O

D
N

IC
E 

O
Š 

RO
D

IC
A

Li
ko

vn
o-

fo
to

gr
af

sk
a 

ra
zs

ta
va

 /
 Z

id
ov

i 
na

še
 p

re
-

te
kl

os
ti,

 t
em

el
ji 

na
še

 p
rih

od
no

st
i 

/ 
v 

ok
vi

ru
 3

5.
 

Dn
ev

ov
 e

vr
op

sk
e 

ku
ltu

rn
e 

de
di

šč
in

e 
/ r

az
st

av
a 

bo
 

na
 o

gl
ed

 d
o 

14
. o

kt
ob

ra
 /

 o
rg

.: 
OŠ

 R
od

ic
a 

/ 
vs

to
p 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

JO
N

A
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 11
. s

ep
te

m
be

r

26
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

19
.0

0
 | 

LJ
U

BE
ZE

N
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 6
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Kr

im
in

al
na

 d
ra

m
a 

/ r
ež

ija
: P

au
l T

ho
m

as
 A

nd
er

so
n 

/ s
ce

na
rij

: P
au

l T
ho

m
as

 A
nd

er
so

n 
/ 1

70
' /

 S
ku

pi
na

 
ne

kd
an

jih
 r

ev
ol

uc
io

na
rje

v 
se

 p
o 

še
st

na
jst

ih
 le

tih
 

zn
ov

a 
zd

ru
ži

, d
a 

bi
 re

ši
la

 h
če

rk
o 

en
eg

a 
iz

m
ed

 n
jih

 
pr

ed
 st

ar
im

 so
vr

až
ni

ko
m

. 

17
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

JO
N

A
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Am
ee

r 
Fa

kh
er

 E
ld

in
 /

 s
ce

na
rij

: 
Am

ee
r F

ak
he

r E
ld

in
 / 

12
4'

 / 
m

el
an

ho
lič

na
 z

go
db

a 
o 

iz
gn

an
em

 p
is

at
el

ju
, k

i n
a 

od
da

lje
ne

m
 o

to
ku

 zn
o-

va
 n

aj
de

 v
ol

jo
 d

o 
ži

vl
je

nj
a.

 

19
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.0

0
–2

2.
0

0
 | 

TA
D

EJ
 T

O
Š 

St
an

d 
up

 / 
če

 g
a 

še
 n

is
i s

po
zn

al
, n

e 
ho

di
, č

e 
pa

 s
i 

ga
 že

, b
oš

 p
riš

el
 še

 en
kr

at
. T

oš
 je

 en
 sa

m
, d

ru
gi

h 
ni

.

9.
 s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| P

O
PO

LN
A

 Z
V

EZ
A

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 3.

 se
pt

em
be

r

19
.3

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 / 

re
ži

ja
: B

ar
ba

ra
 M

ill
er

, P
hi

lip
 

De
la

qu
is

 /
 9

0'
 /

 D
al

aj
la

m
a 

ob
 s

vo
ji 

de
ve

td
es

et
le

-
tn

ic
i d

el
i b

re
zč

as
ne

 m
od

ro
st

i o
 d

os
eg

an
ju

 n
ot

ra
-

nj
eg

a 
m

iru
 in

 s
re

če
 te

r 
po

nu
ja

 p
ra

kt
ič

ne
 n

as
ve

te
 

za
 iz

zi
ve

 21
. s

to
le

tja
. 

20
.0

0
 | 

FA
VO

RI
TE

N
 

Do
ku

m
en

ta
rn

i 
/ 

Ne
m

či
ja

, 
Tu

rč
ija

 /
 r

ež
ija

: 
Ru

th
 

Be
ck

er
m

an
n 

/ 1
18

 m
in

 / 
V 

sv
oj

em
 z

ad
nj

em
 d

ok
u-

m
en

ta
rn

em
 � 

lm
u 

Fa
vo

rit
en

 je
 R

ut
h 

Be
ck

er
m

an
n 

tri
 le

ta
 sl

ed
ila

 ra
zr

ed
u 

uč
en

ce
v,

 st
ar

ih
 o

d 
se

de
m

 d
o 

de
se

t l
et

, i
n 

nj
ih

ov
i p

re
da

ni
 u

či
te

lji
ci

 n
a 

og
ro

m
ni

, 
'te

ža
vn

i' 
os

no
vn

i š
ol

i v
 e

tn
ič

no
 ra

zn
ol

ik
em

, t
ra

di
-

ci
on

al
no

 d
el

av
sk

em
 d

un
aj

sk
em

 o
kr

ož
ju

. 

16
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| S

EK
S 

Dr
am

a 
/ 

sc
en

ar
ij 

in
 re

ži
ja

: D
ag

 Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 
11

8'
 / 

in
tim

ni
 p

og
ov

or
 m

ed
 d

ve
m

a 
m

oš
ki

m
a 

sp
ro

ži
 

du
ho

vi
t i

n 
os

ve
žu

jo
če

 o
dk

rit
 p

re
m

is
le

k 
o 

sp
ol

no
st

i 
in

 sp
ol

ni
h 

vl
og

ah
 v

 so
do

bn
i d

ru
žb

i. 

19
.3

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 / 

re
ži

ja
: B

ar
ba

ra
 M

ill
er

, P
hi

lip
 

De
la

qu
is

 / 
90

' /
 D

al
aj

la
m

a o
b 

sv
oj

i d
ev

et
de

se
tle

tn
i-

ci
 d

el
i b

re
zč

as
ne

 m
od

ro
st

i o
 d

os
eg

an
ju

 n
ot

ra
nj

eg
a 

m
iru

 in
 sr

eč
e t

er
 p

on
uj

a p
ra

kt
ič

ne
 n

as
ve

te
 za

 iz
zi

ve
 

21
. s

to
le

tja
. 

20
.0

0
 | 

R
A

J 
Tr

ile
r /

 re
ži

ja
: R

on
 H

ow
ar

d 
/ s

ce
na

rij
: N

oa
h 

Pi
nk

, 
Ro

n 
H

ow
ar

d 
/ 1

20
' /

 L
et

a 
19

29
 p

ar
 p

ob
eg

ne
 n

a 
Ga

-
la

pa
šk

e 
ot

ok
e 

v 
is

ka
nj

u 
sv

ob
od

e,
 a

 ji
h 

ta
m

 č
ak

aj
o 

ne
va

rn
i o

dn
os

i i
n 

ne
us

m
ilj

en
a 

na
ra

va
. 

21
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

U
R

A
 IZ

G
IN

O
TJ

A
 

ZA
 Z

AM
UD

NI
KE

 
Tr

ile
r, 

gr
oz

lji
vk

a 
/ 

re
ži

ja
: Z

ac
h 

Cr
eg

ge
r /

 s
ce

na
rij

: 
Za

ch
 C

re
gg

er
 / 

12
8'

 /
 k

o 
vs

i r
az

en
 e

ne
ga

 o
tro

ka
 iz

 
ra

zr
ed

a 
ne

na
do

m
a 

iz
gi

ne
jo

 is
to

 n
oč

 o
b 

en
ak

i u
ri,

 
se

 m
es

tn
a 

sk
up

no
st

 z
na

jd
e 

v 
šo

ku
 i

n 
za

čn
e 

se
 

na
pe

ta
 is

ka
nj

e 
od

go
vo

ro
v:

 k
do

 a
li 

ka
j j

e 
kr

iv
o 

za
 

iz
gi

no
tje

? 

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

Ku
ltu

rn
i d

om
 n

a 
M

oč
iln

ik
u,

 D
ob

16
.0

0
 | 

M
O

JA
 R

A
Č

K
A

AB
ON

M
A 

IN
 IZ

VE
N

Za
ba

vn
a 

pr
ed

st
av

a 
do

m
ač

e 
gl

ed
al

iš
ke

 s
ku

pi
ne

 o
 

Ra
čk

i, 
ki

 b
re

zs
kr

bn
o 

už
iv

a 
v 

vo
di

 in
 p

op
le

sa
va

 p
o 

go
zd

ni
 ja

si
, r

az
ig

ra
no

 v
es

el
je

 p
a 

ji 
po

kv
ar

i p
re

br
i-

sa
na

 li
si

ca
 Z

vi
to

re
pk

a,
 s

aj
 jo

 u
gr

ab
i i

n 
od

pe
lje

 v
 

sv
oj

 d
om

 / 
in

fo
rm

ac
ije

 in
 re

ze
rv

ac
ije

: 0
41

 4
20

 6
10

. 

KD
 R

ad
om

lje
, s

ej
na

 s
ob

a
18

.3
0

–1
9.

30
 | 

BR
A

LN
I V

EČ
ER

 O
 

ST
A

RO
V

ER
ST

V
U

Z 
gl

as
ni

m
 b

ra
nj

em
 o

dl
om

ko
v 

iz
 k

nj
ig

e 
Pa

vl
a 

M
ed

-
ve

šč
ka

 Iz
 n

ev
id

ne
 s

tra
ni

 n
eb

a 
si

 b
om

o 
po

sk
uš

al
i 

pr
ib

liž
at

i s
ta

ro
ve

rs
ki

 n
ač

in
 ž

iv
lje

nj
a,

 k
i j

e 
te

m
el

jil
 

na
 z

av
ed

an
ju

 č
lo

ve
ko

ve
 s

oo
dv

is
no

st
i o

d 
na

ra
ve

 /
 

in
fo

: d
sk

t.i
nf

o@
gm

ai
l.c

om
.

28
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

17
.4

5 
| F

IU
M

E 
O

 M
O

RT
E!

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 20

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

TA
KE

 M
A

JH
N

E 
ST

VA
RI

 
ZA

 Z
AM

UD
NI

KE
 

Zg
od

ov
in

sk
a 

dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Ti
m

 M
ie

la
nt

s 
/ 

sc
e-

na
rij

: E
nd

a 
W

al
sh

, C
la

ire
 K

ee
ga

n 
/ 

98
' /

 z
go

db
a,

 
po

sn
et

a 
po

 ro
m

an
u 

irs
ke

 p
is

at
el

jic
e C

la
ire

 K
ee

ga
n,

 
sp

re
m

lja
 B

ill
a 

Fu
rlo

ng
a,

 t
rg

ov
ca

 s
 p

re
m

og
om

, k
i 

od
kr

ije
 šo

ka
nt

ne
 sk

riv
no

st
i l

ok
al

ne
ga

 sa
m

os
ta

na
. 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

4.
 s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
18

.0
0

 | 
M

O
D

RO
ST

 S
RE

Č
E 

Do
ku

m
en

ta
rn

i �
 lm

 / 
re

ži
ja

: B
ar

ba
ra

 M
ill

er
, P

hi
lip

 
De

la
qu

is
 / 

90
' /

 D
al

aj
la

m
a o

b 
sv

oj
i d

ev
et

de
se

tle
tn

i-
ci

 d
el

i b
re

zč
as

ne
 m

od
ro

st
i o

 d
os

eg
an

ju
 n

ot
ra

nj
eg

a 
m

iru
 in

 sr
eč

e t
er

 p
on

uj
a p

ra
kt

ič
ne

 n
as

ve
te

 za
 iz

zi
ve

 
21

. s
to

le
tja

. 

19
.3

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r



Do
ga

ja
 se

 ..
.

Ko
le

da
r 

ku
lt

ur
ni

h
 p

ri
re

di
te

v 
v 

ob
či

ni
 D

om
ža

le
/ s

ep
te

m
be

r

št
ev

il
ka

 8
 |  

av
gu

st
 2

02
5 

| l
et

ni
k 

lx
v

sl
am

ni
k

3.
 s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

19
.3

0
 | 

PO
PO

LN
A

 Z
V

EZ
A

 
Ro

m
an

tič
na

 k
om

ed
ija

 /
 r

ež
ija

: 
Ce

lin
e 

So
ng

 /
 

sc
en

ar
ij:

 C
el

in
e 

So
ng

 /
 1

16
' /

 m
la

da
, a

m
bi

ci
oz

na
 

po
sr

ed
ni

ca
 z

a 
zm

en
ke

 i
z 

Ne
w

 Y
or

ka
 s

e 
zn

aj
de

 
ra

zp
et

a 
m

ed
 p

op
ol

ni
m

 p
ar

tn
er

je
m

 in
 s

vo
jim

 n
e-

po
po

ln
im

 b
iv

ši
m

 / 
no

vi
 � 

lm
 C

el
in

e 
So

ng
 (P

re
te

kl
a 

ži
vl

je
nj

a)
.

20
.0

0
 | 

FA
VO

RI
TE

N
Do

ku
m

en
ta

rn
i 

/ 
Ne

m
či

ja
, 

Tu
rč

ija
 /

 r
ež

ija
: 

Ru
th

 
Be

ck
er

m
an

n 
/ 1

18
 m

in
 / 

V 
sv

oj
em

 z
ad

nj
em

 d
ok

u-
m

en
ta

rn
em

 � 
lm

u 
Fa

vo
rit

en
 je

 R
ut

h 
Be

ck
er

m
an

n 
tri

 le
ta

 sl
ed

ila
 ra

zr
ed

u 
uč

en
ce

v,
 st

ar
ih

 o
d 

se
de

m
 d

o 
de

se
t l

et
, i

n 
nj

ih
ov

i p
re

da
ni

 u
či

te
lji

ci
 n

a 
og

ro
m

ni
, 

'te
ža

vn
i' 

os
no

vn
i š

ol
i v

 e
tn

ič
no

 ra
zn

ol
ik

em
, t

ra
di

-
ci

on
al

no
 d

el
av

sk
em

 d
un

aj
sk

em
 o

kr
ož

ju
. 

K
ol

ed
ar

 d
og

od
ko

v
Zb

ra
la

 in
 u

re
di

la
: M

aš
a 

Re
ne

r
Fo

to
gr

af
ije

: p
ro

m
oc

ijs
ko

 g
ra

di
vo

    
 

Ko
le

da
r 

ku
ltu

rn
ih

 p
ri

re
di

te
v 

iz
ha

ja
 v

 g
la

si
lu

 S
la

-
m

ni
k.

 Z
a 

to
čn

os
t 

in
fo

rm
ac

ij 
od

go
va

rja
 p

rij
av

ite
lj 

do
go

dk
a.

 U
re

dn
iš

tv
o 

ne
 o

dg
ov

ar
ja

 z
a 

sp
re

m
em

-
be

 p
ro

gr
am

ov
 in

 s
i p

ri
dr

žu
je

 p
ra

vi
co

 d
o 

kr
aj

ša
nj

a 
pr

is
pe

lih
 in

fo
rm

ac
ij.

 In
fo

rm
ac

ije
 o

 d
og

od
ki

h 
v 

ok
-

to
br

u 
20

25
 p

oš
lji

te
 d

o 
19

. s
ep

te
m

br
a 

na
 n

as
lo

v:
 

ko
le

da
r@

kd
-d

om
za

le
.s

i.

1.
 s

ep
te

m
be

r, 
po

ne
de

lje
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 
8.

0
0

–1
9.

0
0

 | 
G

O
ZD

 IN
 P

O
D

N
EB

N
E 

SP
RE

M
EM

BE
St

rip
ov

sk
i n

at
eč

aj
 / 

ek
ol

oš
ka

 ra
zs

ta
va

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

12
. 

se
pt

em
br

a 
/ r

az
st

av
lja

 G
oz

da
rs

ki
 in

št
itu

t S
lo

ve
ni

je
 

/ v
st

op
 p

ro
st

.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

V
ER

O
N

IK
A

 P
O

G
A

Č
A

R
Li

ko
vn

a 
ra

zs
ta

va
 / 

dv
or

an
a 

kn
již

ni
ce

 / 
ra

zs
ta

va
 b

o 
na

 o
gl

ed
 d

o 
18

. s
ep

te
m

br
a 

/ v
st

op
 p

ro
st

.

2.
 s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 
8.

0
0

–1
9.

0
0

 | 
ZM

A
JČ

EK
 

Ra
zs

ta
va

 il
us

tra
ci

j /
 g

la
vn

i r
az

st
av

ni
 p

ro
st

or
 / 

re
vi

-
ja

 Z
m

aj
če

k 
/ r

az
st

av
a 

bo
 n

a 
og

le
d 

do
 23

. s
ep

te
m

br
a 

/ v
st

op
 p

ro
st

.  

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

19
.3

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Dr

am
a 

/ 
re

ži
ja

: 
Da

g 
Jo

ha
n 

H
au

ge
ru

d 
/ 

sc
en

ar
ij:

 
Da

g 
Jo

ha
n 

H
au

ge
ru

d 
/ 1

18
' /

 in
tim

ni
 p

og
ov

or
 m

ed
 

dv
em

a 
m

oš
ki

m
a 

sp
ro

ži
 d

uh
ov

it 
in

 o
sv

ež
uj

oč
e 

od
-

kr
it 

pr
em

is
le

k 
o 

sp
ol

no
st

i i
n 

sp
ol

ni
h 

vl
og

ah
 v

 s
o-

do
bn

i d
ru

žb
i. 

27
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 12
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

V
EL

IK
O

, L
EP

O
, P

O
G

U
M

N
O

 
PO

TO
VA

N
JE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 23

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 26

. s
ep

te
m

be
r

Zb
or

 p
ri 

G
as

ils
ke

m
 d

om
u 

Ih
an

od
 8

.3
0

 d
al

je
 | 

O
RI

EN
TA

C
IJ

SK
I P

O
H

O
D

 P
O

 
IH

A
N

SK
I K

U
LT

U
RN

I D
ED

IŠ
Č

IN
I

Pu
st

ol
ov

sk
o 

or
ie

nt
ac

ijs
ko

 
ra

zi
sk

ov
an

je
 

ok
ol

ic
e 

Ih
an

a 
/ o

rg
an

iz
at

or
ji:

 P
la

ni
ns

ko
 d

ru
št

vo
 D

om
ža

le
, 

Ku
ltu

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Ih
an

, T
ur

is
tič

no
 d

ru
št

vo
 Ih

an
. 

G
as

ils
ki

 d
om

 n
a 

H
om

cu
19

.0
0

 | 
KN

JI
ŽN

I P
O

G
O

VO
RI

 
Ku

ltu
rn

o 
dr

uš
tv

o 
Jo

že
 G

os
tič

 H
om

ec
 /

 M
ar

ja
na

 
Pr

vi
nš

ek
 B

ok
al

 se
 b

o 
po

go
va

rja
la

 s 
Ta

de
je

m
 G

ol
o-

bo
m

, s
lo

ve
ns

ki
m

 p
is

at
el

je
m

, n
ov

in
ar

je
m

 in
 a

lp
in

i-
st

om
. 

Ko
nc

er
t: 

An
sa

m
be

l h
iš

a 
 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

, 1
9.

 se
pt

em
br

a
Ve

se
le

 u
ric

e z
 G

ito
: P

rij
at

el
jst

vo
 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

, 1
0.

 se
pt

em
br

a
Pr

ed
st

av
a:

 M
oj

a 
ra

čk
a 

Ku
ltu

rn
i d

om
 n

a M
oč

iln
ik

u,
 D

ob
, 2

1. 
se

pt
em

br
a

Fo
to

gr
af

sk
a 

ra
zs

ta
va

: S
 ci

tr
am

i p
o 

Do
m

ža
la

h
Ku

ltu
rn

i d
om

 R
ad

om
lje

, 2
2.

 se
pt

em
br

a
Ko

nc
er

t: 
Ni

na
 P

uš
la

r  
Po

le
tn

o g
le

da
liš

če
 S

tu
de

ne
c,

 6
. s

ep
te

m
br

a
Fi

lm
: S

up
er

 Č
ar

li 
    

M
es

tn
i k

in
o D

om
ža

le
, 6

. s
ep

te
m

br
a

7. 
se

pt
em

be
r,

ne
de

lja
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
17

.0
0

 | 
SU

PE
R 

Č
A

RL
I 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 6
. s

ep
te

m
be

r

18
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

PA
RT

H
EN

O
PE

 
ZA

 Z
AM

UD
NI

KE
 

Dr
am

a 
/ r

ež
ija

: P
ao

lo
 S

or
re

nt
in

o 
/ s

ce
na

rij
: P

ao
lo

 
So

rr
en

tin
o 

/ 1
37

' /
 P

ar
th

en
op

e,
 ro

je
na

 v
 p

et
de

se
tih

 
le

tih
 v

 m
or

ju
 p

re
d 

do
m

ač
o 

vi
lo

, i
šč

e 
sr

eč
o 

v 
do

lg
ih

 
po

le
tji

h 
sv

oj
e 

m
la

do
st

i t
er

 s
e 

za
lju

bl
ja

 v
 ro

dn
i N

e-
ap

el
j i

n 
nj

eg
ov

e 
št

ev
iln

e 
sl

ik
ov

ite
 li

ke
. P

ao
lo

 S
or

-
re

nt
in

o 
je

 u
st

va
ril

 za
pe

lji
v 

ep
 o

 p
ot

ov
an

ju
 so

do
bn

e 
he

ro
jin

je
 o

nk
ra

j '
ve

lik
e 

le
po

te
' i

n 
'm

la
do

st
i'.

 

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 1.

 se
pt

em
be

r

20
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Dr

už
in

sk
i a

kc
ijs

ki
 � 

lm
 / 

re
ži

ja
: J

on
 H

ol
m

be
rg

 / 
sc

e-
na

rij
: J

on
 H

ol
m

be
rg

, C
am

ill
a 

Lä
ck

be
rg

 / 
80

' /
 V

ili
 

in
 n

je
go

v 
br

at
ec

 Č
ar

li 
s 

su
pe

rm
oč

m
i s

po
zn

at
a,

 d
a 

la
hk

o 
sv

et
 re

ši
ta

 le
, č

e 
de

lu
je

ta
 k

ot
 e

ki
pa

. 

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ s

ce
na

rij
: S

et
h 

W
or

le
y 

/ 9
3'

 / 
ko

 d
ek

lic
i s

ki
ci

r-
ka

 p
ad

e 
v 

rib
ni

k,
 ri

sb
e 

ož
iv

ijo
 in

 d
ru

ži
na

 s
e 

m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.3

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Ig
ra

no
-d

ok
um

en
ta

rn
i �

 lm
 /

 re
ži

ja
: I

go
r B

ez
in

ov
ić

 
/ 

sc
en

ar
ij:

 I
go

r 
Be

zi
no

vi
ć 

/ 
11

2'
 /

 R
ek

on
st

ru
kc

i-
ja

 n
en

av
ad

ne
 e

pi
zo

de
 iz

 le
ta

 1
91

9,
 k

o 
je

 G
ab

rie
le

 
D’

An
nu

nz
io

 z
av

ze
l 

Re
ko

 i
n 

ra
zg

la
si

l 
ne

od
vi

sn
o 

dr
ža

vo
. 

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

15
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
 

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

N
A

C
IO

N
A

LN
I M

ES
EC

 
SK

U
PN

EG
A

 B
R

A
N

JA
Ra

zs
ta

va
 k

nj
ig

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

v 
ok

vi
ru

 N
ac

io
na

ln
eg

a 
m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
/ 

ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

26
. s

ep
te

m
br

a.

17
.0

0
–1

8.
30

 | 
M

O
ŽG

A
N

Č
A

N
JE

 Z
 

BR
A

IN
O

BR
A

IN
Pr

ed
st

av
ite

v 
/ 

de
la

vn
ic

a 
/ 

va
je

 z
a 

kr
ep

ite
v 

po
zo

r-
no

st
i, 

� n
om

ot
or

ik
e 

in
 k

ra
tk

or
oč

ne
ga

 sp
om

in
a 

/ z
a 

ot
ro

ke
 o

d 
4.

 d
o 

14
. l

et
a 

/ v
ab

i: 
Br

ai
no

br
ai

n 
ce

nt
er

 
Do

l p
ri 

Lj
ub

lja
ni

 / 
ob

ve
zn

a 
sp

le
tn

a 
pr

ija
va

.

KD
 R

ad
om

lje
, s

ej
na

 s
ob

a
18

.3
0

–1
9.

30
 | 

PE
D

A
G

O
ŠK

I B
R

A
LN

I V
EČ

ER
Ob

 b
ra

nj
u 

Ku
ltu

rn
e 

pe
da

go
gi

ke
 d

r. 
Ka

rla
 O

zv
al

da
 

se
 b

om
o 

po
gl

ab
lja

li 
v 

te
m

el
je

 v
zg

oj
e 

ko
t u

čl
ov

eč
e-

va
nj

a 
/ p

re
dh

od
no

 zn
an

je
 n

i p
ot

re
bn

o 
/ i

nf
o:

 d
sk

t.
in

fo
@

gm
ai

l.c
om

.

5.
 s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ 

sc
en

ar
ij:

 S
et

h 
W

or
le

y 
/ 

93
' /

 p
od

na
pi

si
, 1

2+
 

/ k
o 

de
kl

ic
i s

ki
ci

rk
a 

pa
de

 v
 ri

bn
ik

, r
is

be
 o

ži
vi

jo
 in

 
dr

už
in

a 
se

 m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r. 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

18
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
19

.0
0

 | 
R

A
ZU

M
EV

A
N

JE
 D

EM
EN

C
E 

SK
O

ZI
 

KN
JI

ŽN
O

 D
EL

O
 K

JE
 S

O
 M

O
JI

 K
LJ

U
Č

I
Po

go
vo

r o
b 

kn
jig

i /
 d

em
en

ca
 / 

da
n 

Al
zh

ei
m

er
je

ve
 

bo
le

zn
i /

 vo
di

: M
ar

ko
 Je

ra
n 

/ v
ab

i: 
Zn

an
os

t n
a 

ce
st

i 
(Z

nC
) i

n 
pr

oj
ek

t D
ob

er
 ve

če
r, 

zn
an

os
t /

 v
st

op
 p

ro
st

. 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.3

0
–2

3.
0

0
 | 

JA
ZZ

 
Ko

nc
er

t

19
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

9.
0

0
–1

1.
0

0
 | 

H
RB

TE
N

IC
A

Pr
ed

av
an

je
 / 

te
ža

ve
 s 

hr
bt

en
ic

o 
/ p

re
ds

ta
vi

te
v 

m
e-

to
de

 / 
la

jša
nj

e b
ol

eč
in

 / 
pr

ed
av

a:
 d

r. 
Ja

ne
z S

vo
ljš

ak
 

/ v
ab

i: 
Dr

uš
tv

o 
Šo

la
 zd

ra
vj

a 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

V
 O

BJ
EM

U
 K

A
M

N
A

 IN
 S

TE
KL

A
Ra

zs
ta

va
 m

oz
ai

ko
v 

/ 
ra

zs
ta

vl
ja

jo
 u

de
le

že
nc

i š
tu

-
di

jsk
eg

a 
pr

og
ra

m
a 

Dr
uš

tv
a 

Li
pa

 /
 m

en
to

r: 
Al

ja
ž 

Vi
dr

aj
z /

 ra
zs

ta
va

 b
o 

na
 o

gl
ed

 d
o 

9.
 o

kt
ob

ra
 / 

vs
to

p 
pr

os
t.

D
om

 u
po

ko
je

nc
ev

 D
om

ža
le

10
.0

0
 | 

SP
RE

H
O

D
 Z

A
 S

PO
M

IN
Sp

re
ho

d 
po

 
Do

m
ža

la
h 

ob
 

sv
et

ov
ne

m
 

dn
ev

u 
Al

zh
ei

m
er

je
ve

 b
ol

ez
ni

 / 
zb

irn
o 

m
es

to
 D

om
 u

po
ko

-
je

nc
ev

 D
om

ža
le

 /
 A

lz
he

im
er

 C
af

e 
/ 

oz
av

eš
ča

nj
e 

o 
de

m
en

ci
 / 

va
bi

: D
om

 u
po

ko
je

nc
ev

 D
om

ža
le

.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

An
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
Pe

te
r B

ro
w

ng
ar

dt
 / 

91
`, 

po
dn

ap
i-

si
, 8

+ 
/ 

Pu
jsa

st
i P

uj
se

k 
in

 R
ac

m
an

 T
ep

ko
 n

im
at

a 
sr

eč
e,

 k
o 

sk
riv

no
st

ni
 le

te
či

 p
re

dm
et

 p
re

bi
je

 st
re

ho
 

nj
un

e 
hi

še
. K

er
 z

a 
po

pr
av

ilo
 n

im
at

a 
de

na
rja

, s
ta

 
na

ša
 p

rij
at

el
ja

 v
 n

ev
ar

no
st

i, 
da

 b
os

ta
 iz

gu
bi

la
 sv

oj
 

ot
ro

šk
i d

om
!

19
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

(N
e)

ro
m

an
tič

na
 k

om
ed

ija
 /

 r
ež

ija
: M

ic
ha

el
 A

ng
e-

lo
 C

ov
in

o 
/ s

ce
na

rij
: M

ic
ha

el
 A

ng
el

o 
Co

vi
no

, K
yl

e 
M

ar
vi

n 
/ 

10
0'

 /
 N

er
om

an
tič

na
 k

om
ed

ija
 o

 r
az

ho
-

di
h,

 p
rij

at
el

jst
vu

 i
n 

za
pl

et
en

ih
 m

ej
ah

 s
od

ob
ni

h 
ra

zm
er

ij.

Ku
ltu

rn
i d

om
 G

ro
bl

je
18

.0
0

 | 
N

A
PE

V
 O

D
SE

V
Ob

m
oč

no
 sr

eč
an

je
 p

ou
st

va
rja

lc
ev

 gl
as

be
ne

ga
 iz

ro
-

či
la

 / 
JS

KD
 O

I D
OM

ŽA
LE

 in
 O

I K
AM

NI
K 

/ n
am

en
 je

 
pr

ed
st

av
iti

 (p
o)

us
tv

ar
ja

ln
os

t v
ok

al
ni

h,
 in

št
ru

m
en

-
ta

ln
ih

 i
n 

vo
ka

ln
o-

in
št

ru
m

en
ta

ln
ih

 z
as

ed
b,

 s
ku

-
pi

na
m

, z
as

ed
ba

m
 in

 v
od

je
m

 –
 m

en
to

rje
m

 s
ku

pi
n 

nu
di

ti 
st

ro
ko

vn
o 

m
ne

nj
e 

in
 n

as
ve

te
. 

C
er

ke
v 

sv
. L

en
ar

ta
 n

a 
Kr

tin
i

19
.0

0
 | 

C
A

RM
EN

 M
A

N
ET

Zb
or

ov
sk

i k
on

ce
rt 

/ 
nj

ih
ov

 d
iri

ge
nt

 in
 z

bo
ro

vs
ki

 
gu

ru
 je

 ž
e 

vs
e 

od
 u

st
an

ov
itv

e 
Pr

im
ož

 K
er

št
an

j /
 

sk
up

aj
 s

o 
os

vo
jil

i š
te

vi
ln

a 
pr

iz
na

nj
a 

v 
Sl

ov
en

iji
 in

 
tu

jin
i /

 v
st

op
 p

ro
st

.

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.3

0
–2

3.
0

0
 | 

A
N

SA
M

BE
L 

H
IŠ

A
H

iš
a 

je
 s

lo
ve

ns
ka

 r
oc

k 
sk

up
in

a,
 k

i d
el

uj
e 

od
 le

ta
 

19
81

 in
 je

 d
o 

zd
aj

 iz
da

la
 že

 13
 a

lb
um

ov
, z

a 
ka

te
re

 je
 

pr
ej

el
a t

ud
i š

te
vi

ln
e g

la
sb

en
e n

ag
ra

de
 in

 p
riz

na
nj

a.

13
. s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

18
.0

0
 | 

SK
IC

E 
Dr

už
in

sk
a 

fa
nt

az
ijs

ka
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: S

et
h 

W
or

-
le

y 
/ s

ce
na

rij
: S

et
h 

W
or

le
y 

/ 9
3'

 / 
ko

 d
ek

lic
i s

ki
ci

r-
ka

 p
ad

e 
v 

rib
ni

k,
 ri

sb
e 

ož
iv

ijo
 in

 d
ru

ži
na

 s
e 

m
or

a 
zd

ru
ži

ti,
 d

a 
us

ta
vi

 p
oš

as
ti.

 

19
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

Šp
or

tn
a 

dv
or

an
a 

D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

16
. G

A
LA

 M
ED

N
A

RO
D

N
I F

O
LK

LO
R-

N
I V

EČ
ER

 V
 G

RO
BL

JA
H

 K
O

T 
N

EK
O

Č
Fo

lk
lo

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Gr
ob

lje
 p

rir
ej

a 
ve

če
r 

lju
ds

ke
ga

 
pl

es
a 

in
 p

et
ja

 / 
po

le
g 

Go
db

e D
om

ža
le

, D
om

ža
ls

ki
h 

m
až

or
et

k 
in

 t
w

irl
er

ic
, 

Fo
lk

lo
rn

e 
sk

up
in

e 
CO

F 
iz

 
Lj

ub
lja

ne
, F

ol
kl

or
ne

 sk
up

in
e G

ro
bl

je
, T

er
ce

ta
 p

ev
k 

FD
 G

ro
bl

je
 i

n 
Ot

ro
šk

e 
fo

lk
lo

rn
e 

sk
up

in
e 

Gr
ob

lje
 

go
st

uj
e 

tu
di

 F
ol

kl
or

ni
 a

ns
am

be
l i

z 
Kr

uš
ev

ca
 - 

Sr
-

bi
ja

 /
 re

ze
rv

ac
ija

 v
st

op
ni

c 
na

 te
le

fo
n 

03
1 

43
6 

56
1,

 
pr

od
aj

a 
en

o 
ur

o 
pr

ed
 n

as
to

po
m

.

11
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
17

.0
0

 | 
U

VO
D

N
I S

ES
TA

N
EK

 P
R

AV
LJ

IČ
N

I 
PL

A
Č

EK
Sr

eč
an

je
 / 

Pr
av

lji
čn

i p
al

če
k 

– 
pr

oj
ek

t d
ru

ži
ns

ke
ga

 
br

an
ja

 / 
pr

ed
st

av
ite

v 
na

jn
ov

ej
ši

h 
sl

ik
an

ic
 / 

iz
va

ja
-

ta
: L

id
ija

 S
m

er
ko

lj 
Tu

rš
ič

 in
 Ja

ne
z D

ol
in

še
k 

/ v
st

op
 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| L

JU
BE

ZE
N

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

JO
N

A
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Am
ee

r 
Fa

kh
er

 E
ld

in
 /

 s
ce

na
rij

: 
Am

ee
r F

ak
he

r E
ld

in
 / 

12
4'

 / 
m

el
an

ho
lič

na
 z

go
db

a 
o 

iz
gn

an
em

 p
is

at
el

ju
, k

i n
a 

od
da

lje
ne

m
 o

to
ku

 zn
o-

va
 n

aj
de

 v
ol

jo
 d

o 
ži

vl
je

nj
a.

 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

C
en

te
r z

a 
m

la
de

 D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

ST
O

PI
N

JE
 U

ST
VA

R
JA

LN
O

ST
I

Od
pr

tje
 l

ik
ov

ne
 r

az
st

av
e 

uč
en

ce
v 

OŠ
 R

od
ic

a 
/ 

m
en

to
ric

i: 
Ka

ta
rin

a 
Šk

o�
 c

 in
 M

aj
a 

Pe
te

k 
To

m
ši

č.
 

10
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
–1

8.
0

0
 | 

V
ES

EL
E 

U
RI

C
E 

Z 
G

IT
O

: 
PR

IJ
AT

EL
JS

TV
O

Pr
av

lji
čn

a 
ur

ic
a 

/ d
ru

ži
ns

ka
 u

st
va

rja
ln

a 
de

la
vn

ic
a 

/ v
 o

kv
iru

 N
ac

io
na

ln
eg

a 
m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
/ p

rip
or

oč
en

a 
st

ar
os

t: 
4+

 / 
vs

to
p 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| C

H
U

C
KO

VO
 Ž

IV
LJ

EN
JE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 1.

 se
pt

em
be

r

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r

12
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

V
EL

IK
A

 N
A

G
R

A
D

A
 E

V
RO

PE
 

an
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
20

25
 / 

90
, s

in
hr

on
iz

ira
no

 7+
 / 

M
la

-
da

 m
iš

ka
 E

dd
a 

sa
nj

a 
o 

di
rk

an
ju

 z
 a

vt
om

ob
ili

. K
o 

se
 p

rib
liž

uj
e d

irk
a 

Ve
lik

a 
na

gr
ad

a 
Ev

ro
pe

, i
zk

or
is

ti 
pr

ilo
žn

os
t, 

da
 s

e 
pr

ija
vi

 n
a 

di
rk

o,
 s

po
zn

a 
sv

oj
eg

a 
id

ol
a,

 p
re

m
ag

a 
vs

e 
ov

ire
 in

 u
re

sn
ič

i s
vo

je
 s

an
je

 –
 

hk
ra

ti 
pa

 p
om

ag
a 

dr
už

in
sk

em
u 

se
jm

iš
čn

em
u 

po
d-

je
tju

, k
i s

e 
sp

op
ad

a 
s 

te
ža

va
m

i, 
za

go
to

vi
ti 

bo
ljš

o 
pr

ih
od

no
st

.

19
.0

0
 | 

R
A

J 
Tr

ile
r /

 re
ži

ja
: R

on
 H

ow
ar

d 
/ s

ce
na

rij
: N

oa
h 

Pi
nk

, 
Ro

n 
H

ow
ar

d 
/ 1

20
' /

 L
et

a 
19

29
 p

ar
 p

ob
eg

ne
 n

a 
Ga

-
la

pa
šk

e 
ot

ok
e 

v 
is

ka
nj

u 
sv

ob
od

e,
 a

 ji
h 

ta
m

 č
ak

aj
o 

ne
va

rn
i o

dn
os

i i
n 

ne
us

m
ilj

en
a 

na
ra

va
. 

20
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

G
ra

d 
Tu

št
an

j
17

.0
0

 | 
G

R
A

JS
KI

 K
A

M
IŠ

IB
A

J 
PO

D
 

SL
A

M
N

IK
O

M
Ka

m
iš

ib
aj

 / 
zg

od
be

 s
ko

zi
 il

us
tra

ci
je

 / 
za

 o
tro

ke
 in

 
od

ra
sl

e 
/ o

rg
.: 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

 / 
vs

to
p 

pr
os

t.

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

16
.0

0
–1

9.
0

0
 | 

IG
RO

TE
K

A
Iz

po
so

ja
 ig

ra
č i

n 
dr

už
ab

ni
h 

ig
er

 / 
kv

al
ite

tn
e d

id
ak

-
tič

ne
, p

ou
čn

e i
n 

us
tv

ar
ja

ln
e i

gr
ač

e /
 d

ru
ža

bn
e i

gr
e 

za
 v

se
 g

en
er

ac
ije

 / 
tu

di
 19

. i
n 

26
. s

ep
te

m
br

a.
 

22
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
18

.0
0

 | 
M

ED
V

RS
TN

IŠ
KI

 IZ
ZI

V
I D

A
N

ES
: 

SO
D

EL
O

VA
N

JE
 Š

O
LE

, Z
D

R
AV

ST
VA

, 
D

RU
ŽB

E
Do

be
r v

eč
er

, z
na

no
st

 / 
po

go
vo

r z
 g

os
ti 

/ v
od

i: 
M

ar
-

ko
 Je

ra
n,

 ra
zi

sk
ov

al
ec

 In
st

itu
ta

 Jo
že

f S
te

fa
n 

/ v
st

op
 

pr
os

t. 

G
al

er
ija

 D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

G
N

O
J 

JE
 Z

LA
TO

Od
pr

tje
 re

gi
jsk

e 
lik

ov
ne

 ra
zs

ta
ve

 /
 JS

KD
 O

I D
OM

-
ŽA

LE
 /

 p
o 

ra
zp

is
u 

te
m

e,
 iz

ob
ra

že
va

nj
u 

in
 d

el
av

-
ni

ca
h 

je
 p

re
d 

na
m

i o
dp

rtj
e 

ra
zs

ta
ve

 n
aj

bo
ljš

ih
 o

d-
da

ni
h 

de
l l

ik
ov

ni
ko

v 
Go

re
nj

sk
e 

/ i
zt

oč
ni

ca
 z

a 
ra

z-
st

av
o 

je
 k

on
st

ru
kt

iv
is

tič
na

 p
es

em
 K

on
s. 

5 
pe

sn
ik

a 
Sr

eč
ka

 K
os

ov
el

a.
 

Ku
ltu

rn
i d

om
 G

ro
bl

je
 

18
.0

0
 | 

R
A

ZS
TA

VA
 

Na
 r

az
st

av
i b

os
te

 la
hk

o 
ob

ču
do

va
li 

zb
irk

o 
st

ar
ih

 
ča

jn
ik

ov
, p

re
ds

ta
vi

te
v 

zd
ra

vi
ln

ih
 z

el
iš

č 
te

r u
st

va
r-

ja
ln

e 
iz

de
lk

e 
št

ud
ijs

ki
h 

sk
up

in
 D

ru
št

va
 L

ip
a 

Do
m

-
ža

le
 / 

vs
ak

 d
an

 d
o 

27
. s

ep
te

m
br

a 
od

 10
.0

0 
do

 12
.0

0 
in

 o
d 

15
.0

0 
do

 18
.0

0.
 

Ku
ltu

rn
i d

om
 R

ad
om

lje
18

.3
0

–2
0

.3
0

 | 
S 

C
IT

R
A

M
I P

O
 D

O
M

ŽA
LA

H
Fo

to
gr

af
sk

a 
ra

zs
ta

va
 /

 F
KV

K 
M

av
ric

a 
Ra

do
m

lje
 /

 
24

. m
aj

a 
po

sn
et

 d
og

od
ek

 št
ev

iln
ih

 ig
ra

lc
ev

 ci
te

r p
o 

Do
m

ža
la

h.
 

23
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

19
.3

0
 | 

V
EL

IK
O

, L
EP

O
, P

O
G

U
M

N
O

 
PO

TO
VA

N
JE

 
Ro

m
an

tič
na

 d
ra

m
a 

/ 
re

ži
ja

: K
og

on
ad

a 
/ 

sc
en

ar
ij:

 
Se

th
 R

ei
ss

 /
 1

39
' /

 D
av

id
 n

a 
po

ti 
na

 p
or

ok
o 

sr
eč

a 
Sa

ra
h 

in
 za

čn
e 

se
 o

ča
rlj

iv
o,

 fa
nt

as
tič

no
 p

ot
ov

an
je

, 
po

ln
o 

ko
m

ič
ni

h 
ne

sp
or

az
um

ov
 in

 lj
ub

ez
ni

. 

20
.0

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

C
en

te
r z

a 
m

la
de

 D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

A
N

G
LE

ŠK
I B

R
A

LN
I K

LU
B 

ZA
 M

LA
D

E 
Vo

di
: U

la
 K

an
du

č /
 za

 m
la

de
 o

d 
15

–2
9 

le
t. 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

19
.0

0
 | 

KO
N

JE
RE

JS
KI

 C
EN

TE
R 

KR
U

M
PE

RK
 

Pr
ed

av
an

je
 /

 n
as

ta
ne

k 
in

 ra
zv

oj
 c

en
tra

 /
 k

on
je

ni
-

št
vo

 /
 š

po
rtn

i 
ce

nt
er

 /
 p

re
da

va
 d

ol
go

le
tn

i 
vo

dj
a 

pr
of

. d
r. 

Fr
an

c H
ab

e 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

30
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

29
. se

pt
em

be
r, 

po
ne

de
lje

k
Kn

již
ni

ca
 D

om
ža

le
 

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

Č
U

D
EŽ

N
I K

O
VČ

EK
 IN

 
ZV

ED
AV

Č
EK

Ra
zs

ta
va

 n
a 

Od
de

lk
u 

za
 o

tro
ke

 in
 m

la
di

no
 / 

iz
de

l-
ki

 o
tro

k,
 k

i s
o 

na
st

al
i v

 s
kl

op
u 

pr
oj

ek
to

v 
Ču

de
žn

i 
ko

vč
ek

 in
 Z

ve
da

vč
ek

 / 
ra

zs
ta

va
 b

o 
na

 o
gl

ed
 d

o 
10

. 
ok

to
br

a 
/ v

st
op

 p
ro

st
.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 26

. s
ep

te
m

be
r

20
.1

5 
| R

A
ZH

O
D

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 19

. s
ep

te
m

be
r

14
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

Žu
pn

a 
ce

rk
ev

 s
v.

 M
oh

or
ja

 in
 F

or
tu

na
ta

, 
G

ro
bl

je
9.

30
 | 

8.
 R

O
M

A
RS

KI
 S

H
O

D
 P

RI
 S

V.
 

N
O

TB
U

RG
I V

 G
RO

BL
JA

H
Fo

lk
lo

rn
o 

dr
uš

tv
o 

Gr
ob

lje
, T

ur
is

tič
no

 d
ru

št
vo

 Ja
r-

še
 - 

Ro
di

ca
 in

 Ž
up

ni
ja

 Ja
rš

e v
ab

ijo
 n

a 
po

us
tv

ar
je

no
 

ro
m

an
je

 v
 G

ro
bl

je
 /

 o
b 

10
.0

0 
sv

. m
aš

a 
za

 ro
m

ar
je

 
/ p

o 
sv

. m
aš

i k
ul

tu
rn

i p
ro

gr
am

, n
at

o 
ag

ap
e 

v 
Ku

l-
tu

rn
em

 d
om

u 
Gr

ob
lje

 / 
br

ez
 v

st
op

ni
n 

in
 p

rij
av

ni
n.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

V
EL

IK
A

 N
A

G
R

A
D

A
 E

V
RO

PE
 

an
im

ira
ni

 � 
lm

 / 
20

25
 / 

90
, s

in
hr

on
iz

ira
no

 7+
 / 

M
la

-
da

 m
iš

ka
 E

dd
a 

sa
nj

a 
o 

di
rk

an
ju

 z
 a

vt
om

ob
ili

. K
o 

se
 p

rib
liž

uj
e d

irk
a 

Ve
lik

a 
na

gr
ad

a 
Ev

ro
pe

, i
zk

or
is

ti 
pr

ilo
žn

os
t, 

da
 s

e 
pr

ija
vi

 n
a 

di
rk

o,
 s

po
zn

a 
sv

oj
eg

a 
id

ol
a,

 p
re

m
ag

a 
vs

e 
ov

ire
 in

 u
re

sn
ič

i s
vo

je
 s

an
je

 –
 

hk
ra

ti 
pa

 p
om

ag
a 

dr
už

in
sk

em
u 

se
jm

iš
čn

em
u 

po
d-

je
tju

, k
i s

e 
sp

op
ad

a 
s 

te
ža

va
m

i, 
za

go
to

vi
ti 

bo
ljš

o 
pr

ih
od

no
st

.

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

19
.0

0
 | 

ED
IN

A
 Z

EM
LJ

A
 

ZA
 Z

AM
UD

NI
KE

 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 /

 r
ež

ija
: B

as
el

 A
dr

a,
 H

am
da

n 
Ba

lla
l, 

Yu
va

l A
br

ah
am

, R
ac

he
l S

zo
r /

 sc
en

ar
ij:

 B
a-

se
l A

dr
a,

 H
am

da
n 

Ba
lla

l, 
Yu

va
l A

br
ah

am
, R

ac
he

l 
Sz

or
 /

 9
5'

 /
 P

al
es

tin
sk

i a
kt

iv
is

t B
as

el
 A

dr
a 

že
 v

eč
 

le
t s

ne
m

a,
 k

ak
o 

iz
ra

el
sk

i o
ku

pa
to

rji
 u

ni
ču

je
jo

 v
as

i 
v 

nj
eg

ov
i d

om
ač

i r
eg

iji
 M

as
af

er
 Y

at
ta

. M
ed

 b
oj

em
 

za
 o

hr
an

ite
v 

sv
oj

e 
sk

up
no

st
i s

pl
et

e 
ne

pr
ič

ak
ov

a-
no

 z
av

ez
ni

št
vo

 z
 iz

ra
el

sk
im

 n
ov

in
ar

je
m

 Y
uv

al
om

 
Ab

ra
ha

m
om

. 

20
.0

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

25
. s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
17

.3
0

 | 
D

O
W

N
TO

N
 A

BB
EY

: V
EL

IK
I F

IN
A

LE
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 12
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

FI
U

M
E 

O
 M

O
RT

E!
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 20
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
–1

8.
0

0
 | 

PR
AV

LJ
IČ

N
A

 U
RI

C
A

 S
 

TE
R

A
PE

V
TS

KI
M

 U
Č

IN
KO

M
Pr

ed
st

av
ite

v 
za

 st
ar

še
 in

 p
ra

vl
jič

na
 u

ric
a 

za
 o

tro
ke

 
/ 

iz
va

ja
: L

ili
 K

od
el

ja
, z

ak
on

sk
a 

in
 d

ru
ži

ns
ka

 te
ra

-
pe

vt
ka

 / 
ob

ve
zn

a 
sp

le
tn

a 
pr

ija
va

.

6.
 s

ep
te

m
be

r, 
so

bo
ta

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Dr

už
in

sk
i a

kc
ijs

ki
 � 

lm
 / 

re
ži

ja
: J

on
 H

ol
m

be
rg

 / 
sc

e-
na

rij
: J

on
 H

ol
m

be
rg

, C
am

ill
a 

Lä
ck

be
rg

 / 
80

' /
 V

ili
 

in
 n

je
go

v 
br

at
ec

 Č
ar

li 
s 

su
pe

rm
oč

m
i s

po
zn

at
a,

 d
a 

la
hk

o 
sv

et
 re

ši
ta

 le
, č

e 
de

lu
je

ta
 k

ot
 e

ki
pa

. 

18
.0

0
 | 

O
ZI

: G
LA

S 
G

O
ZD

A
 

An
im

ira
na

 p
us

to
lo

vš
či

na
 /

 r
ež

ija
: 

Ti
m

 H
ar

pe
r 

/ 
sc

en
ar

ij:
 R

od
rig

o 
Bl

aa
s,

 K
ei

th
 C

ha
pm

an
, 

Pa
tri

ck
 

M
or

ris
 /

 8
7'

 /
 M

la
da

 o
ra

ng
ut

an
ka

 O
zi

 s
e 

po
da

 n
a 

pu
st

ol
ov

šč
in

o,
 d

a 
bi

 re
ši

la
 sv

oj
 d

om
 in

 n
a 

po
ti 

od
-

kr
ije

 m
oč

 sv
oj

eg
a 

gl
as

u 
in

 sp
ro

ži
 g

ib
an

je
 za

 za
šč

ito
 

na
ra

ve
. 

19
.3

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 4
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

LJ
U

BE
ZE

N
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Da
g 

Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 
sc

en
ar

ij:
 

Da
g 

Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 1
19

' /
 n

or
ve

šk
i r

ež
is

er
 n

as
 v

 
pr

ve
m

 d
el

u 
tri

lo
gi

je
 te

m
at

sk
o 

po
ve

za
ni

h,
 a

 s
am

o-
st

oj
ni

h 
� l

m
ov

, p
os

ta
vl

je
ni

h 
v 

so
do

bn
i O

sl
o 

(L
ju

be
-

ze
n,

 S
ek

s,
 S

an
je

), 
po

va
bi

 k
 ra

zm
is

le
ku

 o
 n

aš
ih

 ž
e-

lja
h 

in
 p

rič
ak

ov
an

jih
 v

 zv
ez

i s
 sp

ol
no

st
jo

, r
az

m
er

ji 
in

 in
tim

no
st

jo
. 

Po
le

tn
o 

gl
ed

al
iš

če
 S

tu
de

ne
c

20
.3

0
 | 

N
IN

A
 P

U
ŠL

A
R

Ni
na

 P
uš

la
r l

et
os

 p
ra

zn
uj

e 2
0-

le
tn

ic
o 

iz
je

m
ne

 g
la

s-
be

ne
 p

ot
i /

 o
be

ta
 se

 še
 e

n 
ne

po
za

be
n 

ve
če

r.

24
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

Kn
již

ni
ca

 D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

PR
AV

LJ
IČ

N
O

 P
O

TO
VA

N
JE

 Z
 U

RŠ
KO

Pr
av

lji
čn

a 
ur

ic
a 

/ K
nj

ig
os

ne
d 

/ v
 o

kv
iru

 N
ac

io
na

l-
ne

ga
 m

es
ec

a 
sk

up
ne

ga
 b

ra
nj

a 
 /

 z
a 

ot
ro

ke
 o

d 
4.

 
le

ta
 d

al
je

 / 
iz

va
ja

: U
rš

ka
 Ja

ki
č /

 v
st

op
 p

ro
st

.

19
.0

0
 | 

D
RU

ŠT
VO

 L
IP

A
 D

O
M

ŽA
LE

 
Ku

ltu
rn

a d
ru

št
va

 se
 p

re
ds

ta
vi

jo
 / 

gl
as

be
ne

 sk
up

in
e 

/ p
ev

sk
i z

bo
r /

 U
ni

ve
rz

a 
za

 tr
et

je
 ž

iv
lje

nj
sk

o 
ob

do
-

bj
e 

/ J
SK

D 
 - 

OI
 D

om
ža

le
 / 

vs
to

p 
pr

os
t.

8.
0

0
–1

9.
0

0
 | 

12
0

 L
ET

 JA
RŠ

KE
 Š

O
LE

 –
 

PR
ED

H
O

D
N

IC
E 

O
Š 

RO
D

IC
A

Li
ko

vn
o-

fo
to

gr
af

sk
a 

ra
zs

ta
va

 /
 Z

id
ov

i 
na

še
 p

re
-

te
kl

os
ti,

 t
em

el
ji 

na
še

 p
rih

od
no

st
i 

/ 
v 

ok
vi

ru
 3

5.
 

Dn
ev

ov
 e

vr
op

sk
e 

ku
ltu

rn
e 

de
di

šč
in

e 
/ r

az
st

av
a 

bo
 

na
 o

gl
ed

 d
o 

14
. o

kt
ob

ra
 /

 o
rg

.: 
OŠ

 R
od

ic
a 

/ 
vs

to
p 

pr
os

t.

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

19
.3

0
 | 

R
A

J 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

20
.0

0
 | 

JO
N

A
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 11
. s

ep
te

m
be

r

26
. s

ep
te

m
be

r, 
pe

te
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

18
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

19
.0

0
 | 

LJ
U

BE
ZE

N
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 6
. s

ep
te

m
be

r

20
.0

0
 | 

EN
A

 B
IT

K
A

 Z
A

 D
RU

G
O

 
Kr

im
in

al
na

 d
ra

m
a 

/ r
ež

ija
: P

au
l T

ho
m

as
 A

nd
er

so
n 

/ s
ce

na
rij

: P
au

l T
ho

m
as

 A
nd

er
so

n 
/ 1

70
' /

 S
ku

pi
na

 
ne

kd
an

jih
 r

ev
ol

uc
io

na
rje

v 
se

 p
o 

še
st

na
jst

ih
 le

tih
 

zn
ov

a 
zd

ru
ži

, d
a 

bi
 re

ši
la

 h
če

rk
o 

en
eg

a 
iz

m
ed

 n
jih

 
pr

ed
 st

ar
im

 so
vr

až
ni

ko
m

. 

17
. s

ep
te

m
be

r, 
sr

ed
a

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.3

0
 | 

JO
N

A
 

Dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Am
ee

r 
Fa

kh
er

 E
ld

in
 /

 s
ce

na
rij

: 
Am

ee
r F

ak
he

r E
ld

in
 / 

12
4'

 / 
m

el
an

ho
lič

na
 z

go
db

a 
o 

iz
gn

an
em

 p
is

at
el

ju
, k

i n
a 

od
da

lje
ne

m
 o

to
ku

 zn
o-

va
 n

aj
de

 v
ol

jo
 d

o 
ži

vl
je

nj
a.

 

19
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Dr

am
a 

/ r
ež

ija
: S

im
on

 C
ur

tis
 / 

sc
en

ar
ij:

 Ju
lia

n 
Fe

l-
lo

w
es

 / 
12

3'
 / 

M
ar

y 
se

 z
na

jd
e 

v 
sr

ed
iš

ču
 š

ka
nd

al
a,

 
Cr

aw
le

yj
ev

i p
a 

se
 s

oo
či

jo
 s

 � 
na

nč
ni

m
i t

ež
av

am
i, 

m
ed

te
m

 k
o 

se
 D

ow
nt

on
 A

bb
ey

 p
rip

ra
vl

ja
 n

a 
no

vo
 

po
gl

av
je

. 

20
.0

0
 | 

VO
JN

A
 Z

A
KO

N
C

EV
 R

O
SE

 
Čr

na
 k

om
ed

ija
 / 

re
ži

ja
: J

ay
 R

oa
ch

 / 
sc

en
ar

ij:
 W

ar
-

re
n 

Ad
le

r, 
To

ny
 M

cN
am

ar
a 

/ 
po

po
ln

 z
ak

on
 Iv

y 
in

 
Th

ea
 r

az
pa

de
, 

ko
 u

sp
eh

 ž
en

e 
in

 n
eu

sp
eh

 m
ož

a 
sp

ro
ži

ta
 b

itk
o 

eg
a,

 m
aš

če
va

nj
a 

in
 m

an
ip

ul
ac

ij 
/ 

lju
be

ze
n 

se
 s

pr
em

en
i v

 v
oj

no
 –

 in
 n

ih
če

 n
e 

že
li 

pr
vi

 p
op

us
tit

i. 
 

Kl
ub

 B
lu

no
ut

20
.0

0
–2

2.
0

0
 | 

TA
D

EJ
 T

O
Š 

St
an

d 
up

 / 
če

 g
a 

še
 n

is
i s

po
zn

al
, n

e 
ho

di
, č

e 
pa

 s
i 

ga
 že

, b
oš

 p
riš

el
 še

 en
kr

at
. T

oš
 je

 en
 sa

m
, d

ru
gi

h 
ni

.

9.
 s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| P

O
PO

LN
A

 Z
V

EZ
A

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 3.

 se
pt

em
be

r

19
.3

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 / 

re
ži

ja
: B

ar
ba

ra
 M

ill
er

, P
hi

lip
 

De
la

qu
is

 /
 9

0'
 /

 D
al

aj
la

m
a 

ob
 s

vo
ji 

de
ve

td
es

et
le

-
tn

ic
i d

el
i b

re
zč

as
ne

 m
od

ro
st

i o
 d

os
eg

an
ju

 n
ot

ra
-

nj
eg

a 
m

iru
 in

 s
re

če
 te

r 
po

nu
ja

 p
ra

kt
ič

ne
 n

as
ve

te
 

za
 iz

zi
ve

 21
. s

to
le

tja
. 

20
.0

0
 | 

FA
VO

RI
TE

N
 

Do
ku

m
en

ta
rn

i 
/ 

Ne
m

či
ja

, 
Tu

rč
ija

 /
 r

ež
ija

: 
Ru

th
 

Be
ck

er
m

an
n 

/ 1
18

 m
in

 / 
V 

sv
oj

em
 z

ad
nj

em
 d

ok
u-

m
en

ta
rn

em
 � 

lm
u 

Fa
vo

rit
en

 je
 R

ut
h 

Be
ck

er
m

an
n 

tri
 le

ta
 sl

ed
ila

 ra
zr

ed
u 

uč
en

ce
v,

 st
ar

ih
 o

d 
se

de
m

 d
o 

de
se

t l
et

, i
n 

nj
ih

ov
i p

re
da

ni
 u

či
te

lji
ci

 n
a 

og
ro

m
ni

, 
'te

ža
vn

i' 
os

no
vn

i š
ol

i v
 e

tn
ič

no
 ra

zn
ol

ik
em

, t
ra

di
-

ci
on

al
no

 d
el

av
sk

em
 d

un
aj

sk
em

 o
kr

ož
ju

. 

16
. s

ep
te

m
be

r, 
to

re
k

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.4

5 
| S

EK
S 

Dr
am

a 
/ 

sc
en

ar
ij 

in
 re

ži
ja

: D
ag

 Jo
ha

n 
H

au
ge

ru
d 

/ 
11

8'
 / 

in
tim

ni
 p

og
ov

or
 m

ed
 d

ve
m

a 
m

oš
ki

m
a 

sp
ro

ži
 

du
ho

vi
t i

n 
os

ve
žu

jo
če

 o
dk

rit
 p

re
m

is
le

k 
o 

sp
ol

no
st

i 
in

 sp
ol

ni
h 

vl
og

ah
 v

 so
do

bn
i d

ru
žb

i. 

19
.3

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Do

ku
m

en
ta

rn
i �

 lm
 / 

re
ži

ja
: B

ar
ba

ra
 M

ill
er

, P
hi

lip
 

De
la

qu
is

 / 
90

' /
 D

al
aj

la
m

a o
b 

sv
oj

i d
ev

et
de

se
tle

tn
i-

ci
 d

el
i b

re
zč

as
ne

 m
od

ro
st

i o
 d

os
eg

an
ju

 n
ot

ra
nj

eg
a 

m
iru

 in
 sr

eč
e t

er
 p

on
uj

a p
ra

kt
ič

ne
 n

as
ve

te
 za

 iz
zi

ve
 

21
. s

to
le

tja
. 

20
.0

0
 | 

R
A

J 
Tr

ile
r /

 re
ži

ja
: R

on
 H

ow
ar

d 
/ s

ce
na

rij
: N

oa
h 

Pi
nk

, 
Ro

n 
H

ow
ar

d 
/ 1

20
' /

 L
et

a 
19

29
 p

ar
 p

ob
eg

ne
 n

a 
Ga

-
la

pa
šk

e 
ot

ok
e 

v 
is

ka
nj

u 
sv

ob
od

e,
 a

 ji
h 

ta
m

 č
ak

aj
o 

ne
va

rn
i o

dn
os

i i
n 

ne
us

m
ilj

en
a 

na
ra

va
. 

21
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

V
EL

IK
I P

O
K 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

17
.3

0
 | 

D
O

W
N

TO
N

 A
BB

EY
: V

EL
IK

I F
IN

A
LE

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 12

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

U
R

A
 IZ

G
IN

O
TJ

A
 

ZA
 Z

AM
UD

NI
KE

 
Tr

ile
r, 

gr
oz

lji
vk

a 
/ 

re
ži

ja
: Z

ac
h 

Cr
eg

ge
r /

 s
ce

na
rij

: 
Za

ch
 C

re
gg

er
 / 

12
8'

 /
 k

o 
vs

i r
az

en
 e

ne
ga

 o
tro

ka
 iz

 
ra

zr
ed

a 
ne

na
do

m
a 

iz
gi

ne
jo

 is
to

 n
oč

 o
b 

en
ak

i u
ri,

 
se

 m
es

tn
a 

sk
up

no
st

 z
na

jd
e 

v 
šo

ku
 i

n 
za

čn
e 

se
 

na
pe

ta
 is

ka
nj

e 
od

go
vo

ro
v:

 k
do

 a
li 

ka
j j

e 
kr

iv
o 

za
 

iz
gi

no
tje

? 

20
.0

0
 | 

R
A

ZH
O

D
 

Gl
ej

 o
pi

s p
od

 19
. s

ep
te

m
be

r

Ku
ltu

rn
i d

om
 n

a 
M

oč
iln

ik
u,

 D
ob

16
.0

0
 | 

M
O

JA
 R

A
Č

K
A

AB
ON

M
A 

IN
 IZ

VE
N

Za
ba

vn
a 

pr
ed

st
av

a 
do

m
ač

e 
gl

ed
al

iš
ke

 s
ku

pi
ne

 o
 

Ra
čk

i, 
ki

 b
re

zs
kr

bn
o 

už
iv

a 
v 

vo
di

 in
 p

op
le

sa
va

 p
o 

go
zd

ni
 ja

si
, r

az
ig

ra
no

 v
es

el
je

 p
a 

ji 
po

kv
ar

i p
re

br
i-

sa
na

 li
si

ca
 Z

vi
to

re
pk

a,
 s

aj
 jo

 u
gr

ab
i i

n 
od

pe
lje

 v
 

sv
oj

 d
om

 / 
in

fo
rm

ac
ije

 in
 re

ze
rv

ac
ije

: 0
41

 4
20

 6
10

. 

KD
 R

ad
om

lje
, s

ej
na

 s
ob

a
18

.3
0

–1
9.

30
 | 

BR
A

LN
I V

EČ
ER

 O
 

ST
A

RO
V

ER
ST

V
U

Z 
gl

as
ni

m
 b

ra
nj

em
 o

dl
om

ko
v 

iz
 k

nj
ig

e 
Pa

vl
a 

M
ed

-
ve

šč
ka

 Iz
 n

ev
id

ne
 s

tra
ni

 n
eb

a 
si

 b
om

o 
po

sk
uš

al
i 

pr
ib

liž
at

i s
ta

ro
ve

rs
ki

 n
ač

in
 ž

iv
lje

nj
a,

 k
i j

e 
te

m
el

jil
 

na
 z

av
ed

an
ju

 č
lo

ve
ko

ve
 s

oo
dv

is
no

st
i o

d 
na

ra
ve

 /
 

in
fo

: d
sk

t.i
nf

o@
gm

ai
l.c

om
.

28
. s

ep
te

m
be

r,
ne

de
lja

M
es

tn
i k

in
o 

D
om

ža
le

17
.0

0
 | 

SU
PE

R 
Č

A
RL

I 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 6

. s
ep

te
m

be
r

17
.4

5 
| F

IU
M

E 
O

 M
O

RT
E!

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 20

. s
ep

te
m

be
r

19
.0

0
 | 

TA
KE

 M
A

JH
N

E 
ST

VA
RI

 
ZA

 Z
AM

UD
NI

KE
 

Zg
od

ov
in

sk
a 

dr
am

a 
/ 

re
ži

ja
: 

Ti
m

 M
ie

la
nt

s 
/ 

sc
e-

na
rij

: E
nd

a 
W

al
sh

, C
la

ire
 K

ee
ga

n 
/ 

98
' /

 z
go

db
a,

 
po

sn
et

a 
po

 ro
m

an
u 

irs
ke

 p
is

at
el

jic
e C

la
ire

 K
ee

ga
n,

 
sp

re
m

lja
 B

ill
a 

Fu
rlo

ng
a,

 t
rg

ov
ca

 s
 p

re
m

og
om

, k
i 

od
kr

ije
 šo

ka
nt

ne
 sk

riv
no

st
i l

ok
al

ne
ga

 sa
m

os
ta

na
. 

20
.0

0
 | 

M
O

D
RO

ST
 S

RE
Č

E 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 4

. s
ep

te
m

be
r

4.
 s

ep
te

m
be

r, 
če

tr
te

k
M

es
tn

i k
in

o 
D

om
ža

le
18

.0
0

 | 
M

O
D

RO
ST

 S
RE

Č
E 

Do
ku

m
en

ta
rn

i �
 lm

 / 
re

ži
ja

: B
ar

ba
ra

 M
ill

er
, P

hi
lip

 
De

la
qu

is
 / 

90
' /

 D
al

aj
la

m
a o

b 
sv

oj
i d

ev
et

de
se

tle
tn

i-
ci

 d
el

i b
re

zč
as

ne
 m

od
ro

st
i o

 d
os

eg
an

ju
 n

ot
ra

nj
eg

a 
m

iru
 in

 sr
eč

e t
er

 p
on

uj
a p

ra
kt

ič
ne

 n
as

ve
te

 za
 iz

zi
ve

 
21

. s
to

le
tja

. 

19
.3

0
 | 

C
H

U
C

KO
VO

 Ž
IV

LJ
EN

JE
 

Fa
nt

az
ijs

ka
 d

ra
m

a 
/ 

re
ži

ja
: M

ik
e 

Fl
an

ag
an

 /
 s

ce
-

na
rij

: M
ik

e 
Fl

an
ag

an
, S

te
ph

en
 K

in
g 

/ 1
11

' /
 Z

go
db

a 
po

 k
ra

tk
i z

go
db

i S
te

ph
en

a 
Ki

ng
a 

o 
tre

h 
po

gl
av

jih
 

ži
vl

je
nj

a 
ob

ič
aj

ne
ga

 čl
ov

ek
a 

Ch
uc

ka
, k

i s
e r

az
kr

iv
a 

v 
ob

ra
tn

em
 v

rs
tn

em
 re

du
. 

20
.0

0
 | 

SE
KS

 
Gl

ej
 o

pi
s p

od
 2.

 se
pt

em
be

r



18 | slamnik� številka 8 | avgust 2025 | letnik lxv
slamnik@kd-dom zale. s i

univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale  se že intenzivno pripra-
vlja na novo študijsko leto 2025/2026, 
ki je že 29. po vrsti. V septembru so 
tako predvsem z namenom boljše ob-
veščenosti občanov, ki se bodo lažje 
odločali, katere študijske programe 
bodo obiskovali, pripravili vrsto ak-
tivnosti. Prepričana sem, da se bodo 
tudi ob pogledu na bogat septembr-
ski urnik Univerze za tretje življenjsko 
obdobje, ki si ga lahko ogledate tudi 
na njihovi internetni strani, lažje od-
ločili za najljubši program.

V kratkem pogovoru mi je Marjan 
Ravnikar, predsednik društva, ki je 
že prehodilo skoraj tridesetletno pot 
in se lahko pohvali z več tisoč slu-
šatelji, predstavil septembrski pro-
gram. Ta odseva le delček programa 
letošnjega šolskega leta, ki bo slu-
šateljem prinesel številne vsebine, s 
katerimi so svoja znanja bogatili že 
doslej. Aktivnosti v septembru pa 
so pripravili predvsem z namenom 
boljše obveščenosti občanov, da se 
boste lažje odločali, katere študijske 
programe boste obiskovali. Vodstvo 
Društva Lipa pa pripravlja tudi nove 
programe, s katerimi bo seznanilo 
vse zainteresirane na dneh odprtih 
vrat univerze pred začetkom šolske-
ga leta 22. in 23. septembra 2025.

V septembru bodo imela največ 
dela njihove glasbenice, saj bodo ki-
taristke in citrarke nastopile na raz-
ličnih kulturnih prireditvah, ob raz-
stavah, na tržnici in drugod ter ko-

nec septembra v okviru projekta Slo-
venija se predstavi zaigrale in zape-
le tudi v Beneški laguni. Še prej jim 
bomo lahko prisluhnili na samostoj-
ni razstavi del mozaika v Knjižni-
ci Domžale, kjer ne bodo manjkale 
vselej dobrodošle literatke. 22. sep-
tembra bo v Kulturnem domu Gro-
blje tradicionalna razstava čajnikov, 
izdelkov ustvarjalnih študijskih pro-
gramov društva (slikarke, klekljari-
ce, punčke Unicef, mozaik, restavra-
torstvo), še posebej pa ste povabljeni 
24. septembra v domžalsko knjižnico, 
kjer se bo Društvo Lipa  predstavilo v 
okviru projekta Kulturna društva se 
predstavijo. Svojo dejavnost bo naša 
univerza za tretje življenjsko obdobje 
predstavljala tudi na festivalu dejav-
nosti tretjega življenjskega obdobja v 
Cankarjevem domu v Ljubljani

To je le kratek prikaz življenja in 
dela naše Univerza za tretje življenj-
sko obdobje v septembru, več boste 
lahko izvedeli že 22. in 23. septembra 
v prostorih Društva Lipa ob odprtih 
dneh Univerze za tretje življenjsko 
obdobje Domžale. Dobrodošli:

 Vera Vojska
 Foto: Društvo Lipa Domžale

društva

Kronika 
domžalskih 
poklicnih gasilcev

Med 24. 7. in 20. 8. 2025

Poletje in čas dopustov za nas 
ne pomenita posebne razbre-
menitve, celo presegata letno 
povprečje. V teh štirih tednih 
smo zabeležili štirideset inter-
vencij. Največkrat, enajstkrat, 
smo klic na 112 prejeli med 17. 
in 19. uro, skoraj polovico vseh 
posredovanj pa smo opravili 
med 17. in 23. uro.

Zdi se, da vse pogosteje ga-
simo vozila. Tokrat sta na av-
tocesti zagoreli dve – tovorno 
pri Vranskem in osebno pred 
predorom Trojane. Na Goriči
ci pri Ihanu pa je sredi noči 
iz neznanega razloga zagore-
lo in povsem pogorelo osebno 
vozilo. Dim oziroma vonj po  
njem se je širil iz treh stano-
vanj: v dveh na Ljubljanski v 
Domžalah, kjer se je v prvem 
pregrevala napeljava indukcij-
ske plošče, v drugem pa je sta-
novalec zaspal, medtem ko so 
se na štedilniku žgale hrenov-
ke. Kadilo se je tudi iz stanova-
nja v četrtem nadstropju bloka 
v soseski Gaj v Preserjah.

Občan je ob stanovanjski 
hiši v središču Domžal kuril 
organske odpadke, dim pa je 
tako motil sosede, da so pokli-
cali na 112. V dogovoru z njim 
smo sicer nenevaren ogenj po-
gasili. V Loki pri Mengšu smo 
z avtolestvijo in cisterno tam-
kajšnjim gasilcem pomagali 
pri gašenju požara stanovanj-
ske hiše.

Napoteni smo bili na po-
moč pri petnajstih prometnih 
nesrečah. Petkrat na avtocesto, 
v vseh je šlo za samoudeležbo 
– s ceste so zapeljala tri oseb-
na vozila in dve tovorni. V Ško-
cjanu pri Krtini se je na stre-
ho prevrnilo osebno vozilo, v 
Šentožboltu pa je s ceste zape-
ljal voznik s tovornim vozilom. 
Po dve osebni vozili sta trčili 
v Preserjah in v Domžalah na 
Ljubljanski, v Depali vasi pa 
tovorno in kombinirano vozilo.

Na Krtini je na cestišču pa-
del pešec, v Domžalah pa ko-
lesarja – na Ljubljanski in ob 
Bistrici. Na Taborski, prav tako 
v Domžalah, je v osebno vozi-
lo trčil voznik skuterja in se pri 
tem poškodoval. Trk motorista 
v osebno vozilo pri Studencu 
pa je bil tako silovit, da je mo-
torist poškodbam podlegel na 
kraju. Po naši evidenci je v na-
vedenih nesrečah zdravniško 
pomoč potrebovalo deset oseb.

Odstranili smo tudi drevo 
s ceste pod Sveto Trojico, osje 
gnezdo v Dragomlju in kačo ko-
branko s terase hiše na Homcu. 
Odzvali smo se na prijavo pu-
ščajoče strehe na Rojski in izte-
kanja goriva iz osebnega vozi-
la spet na Ljubljanski v Domža-
lah. Omogočili smo vstop v šti-
ri stanovanja ter dvakrat pre-
prečili poplavo zaradi pušča-
jočih cevi. S ceste smo odstra-
nili nevarne mastne madeže. Z 
reševalci NMP smo sodelovali 
pri reanimaciji, delovni nesre-
či in jim dvakrat pomagali pri 
prenosu obolele osebe do reše-
valnega vozila. V Nožicah pa je 
našo pomoč potreboval mlad 
pes, ki se je zapletel v ograjo.

Ob 20. rojstnem dnevu Društva 
upokojencev Naš dom Dob
Rad’ se ‘mejmo

Vabilo v novo sezono Qigong Modrosti 2025/2026
Qigong temelji tudi na razvijanju kognitivnih sposobnosti.

Dobrodošli na Univerzi za tretje 
življenjsko obdobje Domžale
Društvo Lipa že 29. odpira vrata.

društvo leteča želva  Učenje 
gibanja, ustvarjanje novih moto-
ričnih poti skozi telo do možganov, 
koordinirano gibanje rok, trupa in 
nog, zavestno usmerjanje pozorno-

sti skozi telo in prostor ter vizualiza-
cija. Skozi proces vadbe sklepi zadi-
hajo, odpirajo se energijski centri in 
kanali, ki nas napolnijo s svežo, pre-
točno energijo narave.

Tekom vadbe spuščamo vse, kar 
nam ne služi več, in odpiramo pro-
stor za novo, podporno informaci-
jo, ki bo naša življenja naredila bolj 
polna, pristna in zdrava.

Gibanje in zavestno vodenje po-
zornosti odpira membrane in pove-
ča pretok energije v telo in iz njega. 
Na ta način podpiramo procese rege-
neracije in spodbudimo čustva, uje-
ta v telesu, da se premaknejo, trans-
formirajo.

Odpiranje srca in opazovanje, na 
kakšen način se odzivamo, je pro-
ces osebne rasti. Na to pot nas lahko 
pokličejo radovednost, bolezen, po-
škodba, skrhan odnos ali izzivi v oko-
lici. Vsak izziv predstavlja izkušnjo in 
lekcijo. Modrost se poraja ravno v tre-
nutkih, ko nas življenje izzove, mi pa 
si upamo narediti korak naprej.

Qigong Modrosti je lahko ključ, ki 
se ga z enostavnimi tehnikami nauči-

mo uporabljati v dnevnem ritmu. Na-
učene prakse nas vračajo v mir, kjer 
je prostor za odgovoren, pristen od-
ziv, ki je poravnan z našim odprtim 
srcem in umom. Ključa nam ne more 
nihče vzeti, lahko ga samo nadgraju-
jemo in večkrat preizkusimo v praksi. 
Uporabimo ga lahko kadarkoli in ga 
predamo naprej, da čim več ljudem 
omogočimo dobro izkušnjo.

V šolskem letu 2025/2026 vam 
ponujamo enodnevne in večdnev-
ne delavnice ter redno tedensko 
vadbo v dveh terminih: ob torkih 
od 6.00 do 7.00 zjutraj in ob sredah 
od 18.30–19.45. Kje? Studio Ritual, 1. 
nadstropje, Cesta talcev 8, Domža-
le. Več informacij najdete na www.
studioritual.com ali pišite na e-na-
slov: leteca.zelva@gmail.com, 030 
316 016.

 Andraž Purger
 Foto: Arhiv društva Leteča želva

društvo upokojencev naš 
dom dob  Z ustanovitvijo Društva 
upokojencev Naš dom Dob v letu 2005 
je Krajevna skupnost Dob dobila še 
eno aktivno društvo več, ki je že od 
vsega začetka, prvi predsednik je bil 
Ivo Kranjc, v svoje vrste pritegnilo šte-
vilne upokojence in upokojenke iz KS 
Dob in iz okolice. Društvo je zelo po-
znano tudi po sloganu Rad’ se ‘mej-
mo, ki ga je predlagal pred kratkim 
umrli Janez Orehek. Društvo, ki ga že 
dalj časa vodi Feliks Lampret, je ob 
svojem jubileju prejelo priznanje Ob-
čine Domžale. Jubilejno prireditev so 
7. avgusta 2025 združili s tradicional-
nima tombolo in piknikom. Blizu 200 
članov in številni gostje, med kateri-
mi je bila tudi županja Občine Dom-
žale mag. Renata Kosec, ter prapor-
ščaki, so se sprehodili skozi oprav
ljeno delo in ob kulturnem programu 
ter številnih čestitkah in pozdravih ter 
dobrih željah gostov preživeli čudovit 
popoldan, trdno odločeni, da z delom 
uspešno nadaljujejo tudi v prihodnje.

Če bi želel predsednik društva Fe-
liks Lampret predstaviti v dveh dese-
tletjih uresničen program, bi potre-
boval zelo veliko časa, saj ugotavlja-
jo, da ne mine mesec, v katerem ne bi 
bilo vsaj ene, če ne več različnih ak-
tivnosti, s katerimi krepijo sodelova-
nje in prijateljstvo, hkrati pa s svojim 
delovanjem bogatijo življenje v Kra-
jevni skupnosti Dob: izleti in ekskur-
zije, pohodi, razstave ročnih del, kul-
turne prireditve, srečanja ob prazni-
kih, pomoč ob praznikih KS in obči-
ne, strokovna predavanja, tradicio-
nalne tombole in pikniki, športne ak-
tivnosti, šola zdravja, sodelovanje z 
društvi v KS, občini, Gorenjski regi-

ji in Zvezo društev upokojencev Slo-
venije in še kaj bi se našlo. Po kultur-
nem programu, v katerem so sodelo-
vale kitaristke in pevke Društva Lipa 
– Univerze za tretje življenjsko obdo-
bje, ter Mešani pevski zbor Turistič-
no rekreativnega društva Turnše Če-
šenik pod vodstvom Barbare Pezdirc, 
recitatorja Majda Knehtl in Maks Je-
ran, ki je prijetno slovesnost tudi vo-
dil, so prav vsi gostje jubilantom če-
stitali in se jim zahvalili za sodelo-
vanje ter jim zaželeli vse dobro tudi 
v prihodnje. Novo zastavo, ki bo kra-
sila njihove prostore, je jubilantom 
prinesla županja mag. Renata Kosec, 
ki jih je spomnila, kako pomembno 
je, da je društvo njihov dom in druga 
družina ter jin zaželela, da bo uspe-
šno delovalo tudi v prihodnje. Čestit-
ko je zaključila z besedami: »Čas, ki 
vam je namenjen, naj bo kvaliteten 
in naj drži, kar je zapisano na vašem 
praporu: Rad’ se ‘mejmo.«. Priznanje 
so prejeli tudi iz rok ZDUS. Kot nava-
dno se je društvo s priznanji spomni-
lo vseh, ki v njem delajo že 20 let. Pre-
jeli so jih: Jože Hrovat, Cveta Merku-
žič, Marinka Novak, Marija Osolin, 
Franc Osolin, Eli Orehek, Stane Ben-
kovič, Janez Gaberšek, Drago Grego-
rin, Tatjana Gregorin, Feliks Lampret, 
Marija Grošelj, Mojca Hafner, Franči-
ška Rožič, Ivanka Rožič in Jože Rožič, 
sledilo pa je prijetno druženje, pove-
zano s tombolo, s klepetom, dobro 
hrano in pijačo, za kar so poskrbeli 
pridni prostovoljci, in željo vseh, da 
je 20. rojstni dan obletnica, ki jim bo 
pomagala, da bodo uspešno pot na-
daljevali še večkrat po deset let.

 Vera Vojska
 Foto: Milan Jazbec
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univerza za tretje življenj-
sko obdobje – društvo lipa 
domžale  Zadnjič se je Marta po-
hvalila z obiskom Sorice, naslednjič 

pa smo brez oklevanja sklenili, da jo 
družno obiščemo. »5. avgusta 2025 je 
zasijalo sveže, sončno jutro, ko smo 
se odpeljali v dolino Selške Sore. Ob-

vozna cesta, po dvojnih strahovitih 
poplavah z brežinami, utrjenimi pred 
plazovi, in poglobljena reka s kamni-
timi nasipi, vodi mimo Železnikov 

in se potem vzpne pod jugozahodne 
obronke Ratitovca in južna pobočja 
Soriške planine,« je v uvodu daljše-
ga prispevka o obisku Sorice zapisala 
Manica Perdan Ocepek, animatorka 
pri skupini etnologinj v društvu Lipa.

Etnologinje so se namreč v avgu-
stu s prijaznim vodičem Miho od-
peljale na Štobo (nem. Stube, slov. 
hiša, osredni prostor doma). Pri-
sluhnile so zelo zanimivi zgodovini 
območja, kjer se je skoraj do danes 
med ljudmi ohranilo staro protinem-
ško narečje, ki se kaže v ledinskih in 
hišnih imenih (vas Torka, priimek 
Torkar). Leta 2023 je bilo vpisano v 
register nesnovne kulturne dedišči-
ne. Najnovejši projekt, odobren le-
tos, predvideva, da bodo v Sorici 
tudi v prihodnje skrbeli za ohranja-
nje te nesnovne, govorne dediščine.

Naslednja »postaja« je bila rojst
na hiša v Sorici rojenega Ivana Gro-
harja, nadarjenega podobarja in cer-
kvenega slikarja, ki je na negotovi 

umetniški in iskalski poti impresio-
nizma ustvaril čudovite podobe: Se-
jalca, Macesna in eno zadnjih Škofja 
Loka v snegu, kjer je živel nazadnje 
in precej reven umrl. V hiši – muze-
ju imajo poleg etnografske zbirke tri 
originalne slike in več replik. Razsta-
vili so tudi njegovo sobo. »Nam, sta-
rejšim obiskovalcem, so predmeti 
etnografske zbirke zelo znani in po-
znamo tako njihova imena kot upo-
rabo. Nekateri jih hranimo v spomin 
tudi doma …« je zapisala animatorka.

Po postanku v gostišču Macesen,  
kjer je bilo dovolj časa za okusno 
okrepčilo, pogovor in smeh, jih je pot 
vodila do Soriške planine. Od tam so 
se nekateri namenili proti Bohinjski 
Bistrici s čudovitimi razgledi na Julij-
ce, drugi pa v Spodnje Danje, kjer je 
cerkev sv. Marka, kulisa mnogih fil-
mov, tudi Cvetja v jeseni. Za oboje pa 
je bil to dan, ki ga ne bodo tako hitro 
pozabili.	�   Vera Vojska

 Foto: Društvo Lipa

društva

Poletje in počitnice niso ovira za etnologinje
Vsak torek se družimo na kavi – pride, kdor je doma in kdor zmore.

MINI SRECANJA 
POD SLAMNIKI 

v

Prvo muzejsko doživetje za
najmlajše (0–15 mesecev) in

njihove starše!
 Vabljeni v toplo okolje

Slamnikarskega muzeja Domžale,
kjer bomo skozi igro, tipanje in
zvok odkrivali svet slamnikov in

kulturne dediščine. Srečanja
bodo potekala 1 x mesečno, od

oktobra do aprila.

Vstop prost, obvezne prijave sprejemamo na: slamnikarski.muzej@kd-domzale.si 

NOVO
SPECIALIZIRANA TRGOVINA ZA ŽIVALI

Tkalska ulica 5, 1230 Domžale

070 333 310www.melisasi.si

Planinski dan invalidov 2025
Člani Medobčinskega društva invalidov Domžale so se tudi letos udeležil že tradicionalnega srečanja invalidov na Kopah.

medobčinsko društvo inva-
lidov domžale  Društvo invali-
dov Slovenj Gradec ga je v sodelova-
nju z Zvezo delovnih invalidov Slo-
venije organiziralo že 39. leto zapo-
red. Odhod na prizorišče se je zgodil 
že zgodaj zjutraj, z začetkom v Men-
gšu, pot pa je trajala kar dve uri. Po 
prihodu se je srečanje začelo pod šo-
torom s kulturnim programom in na-
govorom predsednika Zveze delov-
nih invalidov Slovenije in predsedni-
ce Društva invalidov Slovenj Gradec 
ter prisotnih gostov. Po programu se 
je bilo možno udeležiti svete maše v 
kapeli sv. Ane na Kopah, po maši pa 
so bile organizirane razne športne 
in družabne igre. Tako so se nekate-
ri člani odločili sodelovati pri igrah, 
ostali pa so se lahko sprehajali med 
krošnjami dreves do vrha Pungarta 
na Veliki Kopi. Do vrha so se lahko 
odpravili peš ali pa s sedežnico.

Pot do vrha je popestril pogled na 
Petelinje jezero, ki je očaralo s sliko-
vito okolico. Jezero je dobilo ime po 
divjem petelinu, ki domuje okoli jeze-
ra. Mnogi člani so se odpravili tudi v 
gozd ob poti, saj so v njem našli gobe 

in borovnice. Na vrhu Pungarta na 
Veliki Kopi so sprehajalci imeli mo-
žnost, da se odpravijo po poti ener-
gijskih točk, ki se tam nahajajo. Ener-
gijske točke so namenjene pozitivne-
mu vplivu na naše počutje, na lokaci-
ji pa jih je bilo 13, ob vsaki pa je stala 
tabla z napisom, čemu je namenjena.

Poleg energijskih točk in planin-
skih poti so Kope poleti znane tudi 
po kolesarjenju, pozimi pa slovijo 
zaradi smučišča. Na višini 1450 m 
tudi v poletni vročini udeležencem 
ni bilo vroče. Vreme je bilo prireditvi 
naklonjeno in je omogočalo pogled 
na okoliške hribe. Tudi vožnja z av-
tobusom je zaradi zelenega razgleda 
navduševala, kljub ovinkasti cesti.

Srečanje je vsakoletno in omogo-
ča druženje invalidov iz vse Sloveni-
je v prijetni gorski pokrajini. Od dru-
gih srečanj, ki večinoma potekajo 
ob morju ali pa v mestih, se razliku-
je v tem, da udeležence povabi k po-
hodništvu in ogledu narave. Iz MDI 
Domžale se ga je udeležilo 60 članov. 
Preživeli so lep in topel dan, v obje-
mu dreves in gora.

 MDI Domžale
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društvo paraplegikov lju-
bljanske pokrajine in mgc bi-
strica Tako se je Bralna skupina 
Ona&one 22. julija 2025 s svojim lite-
rarno-glasbenim recitalom z naslo-

vom Slovenija, od kod lepote tvo-
je predstavila v Medgeneracijskem 
društvu Bistrica v Domžalah. »Zbra-
ne poslušalce je popeljala ‘na izlet 
po Sloveniji’ z znanimi melodijami 
Slavka Avsenika, ki je navdih za svo-
je skladbe našel v slovenskih krajih 
in ljudeh od Gorenjske, Dolenjske, 
Štajerske, prek Krasa in Goriške do 
Tolminske …« je zapisala v svojem 
prispevku Darinka Slanovec, tudi 
mentorica skupine, in nas spomni-
la, da je mladi glasbenik že zelo zgo-
daj ustanovil danes svetovno znani 
Ansambel bratov Avsenik, s katerim 
so nastopali po vsem svetu. S svo-
jim nastopom se je literarna skupi-
na spomnila tudi 10. obletnice skla-
dateljeve smrti.

»Nastopajoče so številne obi-
skovalce spomnile na pot Ansam-
bla bratov Avsenik, na pomen an-
sambla, ki ima v slovenski naro-
dnozabavni glasbi posebno me-
sto, saj je svoje igranje in petje po-

nesel po vsem svetu, kjer dobro po-
znajo njihovo glasbo. Brata sta na-
mreč ustvarila več kot tisoč izvirnih 
skladb, med katerimi je najbolj zna-
na Na Golici, ki velja za največkrat 

predvajano instrumentalno sklad-
bo na svetu,« je pojasnila mentori-
ca skupine Darinka Slanovec.

Avsenikovim melodijam so do-
dale pesmi Franceta Prešerna, Oto-
na Župančiča, Simona Gregorči-
ča. Srečka Kosovela, Toneta Pavčka, 
Ljubke Šorli, Nike Hrušovar in Neže 
Maurer. Njihove verze, v katerih so 
izrazili ljubezen do svoje dežele, so 
prebirale Mirjam Kanalec, Marjana 
Lavrin in Jeanette Dejanović. S tem 
je kratko, komaj dobre pol urice dol-
go druženje, dobilo dodatno razse-
žnost – poklon bogati in raznoliki 
ustvarjalnosti, ki jo društvo spod-
buja že vrsto let.

Dekleta se iskreno zahvaljujejo 
vodstvu MGC Bistrica za gostolju-
ben sprejem in pogostitev, ki sta ve-
selo zaokrožila prijetno, zanesljivo 
ne zadnje druženje.

 Vera Vojska
 Foto: DPO Ljubljanske pokrajine

društva izgnancev slovenije  
Le kdo od Domžalčanov ne pozna 
spoštovane Marike Haler, zborovod-
kinje, ki že desetletja vodi različne 
pevske zbore in z njimi krepi sloven-
sko pesem, hkrati pa navdušuje vse, 
ki ji prisluhnejo. Ob obisku vseslo-
venskega srečanja izgnancev in be-
guncev iz Krajevne organizacije Dru-
štva izgnancev Slovenije nam je po-
vedala svojo zgodbo, povezano z iz-
gnanstvom, ki jo želi deliti tudi z bral-
ci in bralkami Slamnika. Takole gre:

»Sredi vojne sem se rodila v delov-
nem taborišču v Šleziji. Spomini so 
ostali po neprestanem pripovedova-
nju mojih staršev in brata. Živeli smo 
najprej v taborišču, nato je mama kot 
služkinja delala pri eni od tamkaj-
šnjih družin in tam smo tudi stanova-
li. Odnosi do nas so bili za tiste čase 
primerni. Tam sem preživela dve leti 
ob ovsenih kosmičih in mleku. Po sli-
kah sodeč je bilo to kar v redu.

6. maja 1945 je do nas prišla novi-
ca o svobodi in ruska oblast ter voj-
ska. Taboriščniki so se pripravljali 
za pot domov. Oče je pripovedoval, 
da so poiskali konja in voz, da jih je 
odpeljal do 7 km oddaljene železni-
ške postaje. Za plačilo so bili ciga-
rete, ki so jih pobrali v zapuščenih 
trgovinah in skladiščih. Ruska voj-
ska jim je obljubila živinske vagone 
in lokomotivo, da se bodo odpeljali 
proti Sloveniji. Tako so se 18. maja 
odpeljali. Vendar to ni bilo enostav-
no. Lokomotivo so velikokrat odklo-

pili in ljudje so čakali, kdaj bodo šli 
naprej. Hrane niso imeli, zato so po 
vaseh Poljske, Češke, Madžarske in 
Avstrije prosili zanjo ali jo menjava-
li s cigaretami.

»Meni pa so cigarete rešile življe-
nje,« pripoveduje Marika. »Z bra-
tom sva zbolela za močno drisko in 
oče je šel v ‘bližnjo vas’ po pomoč. 
Našel je upokojenega zdravnika, ki 
se je zelo bal Rusov in le za cigare-
tno plačilo ponoči prišel do naju z 
bratom in dal črne tablete, ki so hi-
tro pomagale.«

Dogodek z Rusi je Mariki vedno z 
grozo pripovedovala mama. Z lonč-
kom je namreč pri lokomotivi iska-
la vodo in ruski vojaki so jo odne-
sli v lokomotivo. Mama ni upala po 
njo, samo prosila je, naj jo dajo na-
zaj. Po kratkem času so ji za obleko 

stlačili veliko čokolade in jo dali na-
zaj mami.

»Tako sem bila najmlajša potni-
ca tega taborišča,« pripoveduje Ma-
rika. »Pot je trajala 2 in pol meseca 
V rojstnem listu imam še danes tri 
datume:

	– 13. 1. 1943 – rojstvo v Nemčiji
	– 15. 5. 1945 postala Slovenka v svo-
bodni Sloveniji

	– 13. 7. 1945 stopila na slovenska 
tla.«
Julija so prišli prek Šentilja v Slo-

venijo in v občino Brežice. Sprejem 
je bil bolj hladen kot prijazen. V do-
mači hiši v vasi Artiče pa je bilo ža-
lostno. Bile so samo stene, okna in 
vrata. Prihajali so sosedje iz drugih 
taborišč in obnova se je začela.

Spomini na taborišče in pot do-
mov iz Nemčije ne bodo nikoli po-
zabljeni, čeprav je bila naša zboro-
vodkinja tedaj stara le dobri dve leti,

Hvala, spoštovana Marika, in vse 
dobro ti želim, kot tudi ostalim nek-
danjim izgnancem in beguncem ki 
jih bomo tudi v prihodnje redno ob-
veščali o spremembah na tem po-
dročju, posebej še o zakonu o od-
škodnini za materialno škodo, ki je 
nastala ob izgonu, takoj ko bo spre-
jet.

 Vera Vojska
 Foto: Marika Haler, arhiv

društvo šola zdravja Naš stro-
kovni vodja, prof. telesne vzgoje An-
draž Purger, je izvedel tudi izobra-
ževanja v vseh domžalskih skupi-
nah, in sicer v Paviljonu, Drevoredu 
88 lip, v skupinah Vir, Ihan, Športni 
park ter v skupini Radomlje. Skupaj 
smo izvedli vadbo 1000 gibov ter 
vaje za moč z elastikami.

V poročilu direktorici DŠZ Zden-
ki Kavčič je Purger napisal: »Večina 
skupin v Domžalah je aktivnih že 
več kot 15 let in njihova izvedba vaj 
1000 gibov je zelo dobra. Moja nalo-
ga je bila predvsem, da opomnim na 
majhne podrobnosti pri izvedbi, kot 
so: zavestna prisotnost, daljši za-
držki pri raztegih in hitrost izvedbe. 
Ko smo nadaljevali z vajami za moč, 
sem opazil, da je pri mnogih potre-
ben velik napor, da opravijo vaje. To 
kaže, da so vaje primerne in zajema-
jo mišične skupine, ki niso v vsako-
dnevni rabi. Pomembno je razume-
vanje, da s starostjo izgubljamo mi-
šično moč, naše kosti postajajo vse 
bolj krhke. Z redno vadbo za moč se 
bodo mišice in kosti okrepile.« 

V okviru donacijskih sredstev lo-
kalnih podjetij so se člani po kon-
cu vadbe posladkali z Majinimi tor-
ticami in druženja zaključili s prije-
tnim klepetom. Člani se že veselimo 
novih vaj za moč, prav tako novega 
kataloga in dodatnih izobraževanj. 

društva

IZKUŠENE MEDICINSKE SESTRE 
SKRBIJO ZA ZDRAVJE VAŠIH STOPAL.

MEDICINSKA PEDIKURA 
Pančur d.o.o.

031/353 347

Slamnikarska 3B, Domžale
nasproti Sanolaborja

Ljubljanska 87, Domžale,
T: 01 721 40 06

Delovni čas:
pon. – pet.: 800 – 1200, 1500 – 1800

sobota: 900 – 1200

Izpoved izgnanke o času izgnanstva
Oh, kako je dolga, dolga pot!

Slovenija, od kod lepote tvoje
Med številnimi dejavnostmi, ki jih vsakodnevno 
uresničuje Društvo paraplegikov ljubljanske pokrajine, 
ki vključuje tudi invalide z območja naše občine, so 
kulturne dejavnosti, kjer ima še posebno vlogo Bralna 
skupina Ona&one, ki svoje delo rada predstavlja v 
različnih ustanovah in zavodih.

Poletne aktivnosti domžalskih skupin Društva Šola zdravja
V okviru razpisa Občine Domžale smo v juniju in juliju organizirali izobraževanje 1000 gibov po metodi dr. Grishina in spoznali novo serijo vaj za 
moč z elastiko, ki jo je sestavilo naše strokovno vodstvo.

tja do 2. oktobra bo trajal Festival za 
tretje življenjsko obdobje v Cankar-
jevem domu, kjer bomo sodelovali 
še z drugimi društvi iz Domžal.

Naj vas povabim, da se nam pri-
družite pri jutranji telovadbi 1000 
gibov. Dobro vas bo prebudila ter 
vam vrnila z občutkom, da ste ne-
kaj dobrega naredili zase v tistem 
trenutku in na dolgi rok. Zagota-
vljam vam jutranjo dobro voljo, op-
timizem, izmenjavanje mnenj in ži-
vljenjskih izkušenj, predvsem pa 
pomoč in podporo naših izkušenih 
vaditeljic. Dobimo se ob 7.30, pre-
poznate nas po oranžni barvi. Več 
informacij o ‘delavniku’ v skupini. 
Spomnim, da se septembra začne 
tudi vadba Dihamo z naravo, in si-
cer vsak ponedeljek ob 17.30 v Par-
ku Martina Krpana.

 Besedilo in foto: Irena MandelČlani domžalske skupine Radomlje z Andražem Purgerjem, strokovnim sodelavcem DŠZ

Upamo, da se naslednje leto izobra-
ževanje izvede tudi v Domžalah.

V tem času smo praznovali oble-
tnice rojstnih dni, medtem ko pišem 
sestavek, so torkove pohodnice že v 
Portorožu, kjer jih Feri najverjetne-
je že čaka z dobrodošlico. Upam, da 
se držijo sence in dobre ribje juhe. 
Avgusta se tradicionalno odpravimo 
še v dolino Tamar.

Kmalu se dobimo z ženskami iz 
Štude, kjer bomo ustanovili novo 

skupino Društva Šola zdravja. Sko-
rajšnje članice so zelo zagnane, ima-
jo tudi bogato kulturno življenje, za-
gotovo se nam obeta še kakšen do-
daten koncert.

V petek, 19. septembra, bo imel dr. 
Janez Svoljšak predavanje o hrbte-
nici v Knjižnici Domžale, istega dne 
Občina Domžale načrtuje prireditev 
Zeleni dan v Domžalah (Evropski 
teden mobilnosti), kjer bomo prav 
tako sodelovali. Konec septembra in 
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krajevna skupnost dob  Med 
prireditvami, ki jih v Krajevni sku-
pnosti Dob pripravimo vsako leto ob 
prazniku KS, je tudi metanje podkev, 
kjer nikoli ne manjka ljubiteljev to-
vrstnega športa, ki ima svoje mesto 
v športnem parku pod Močilnikom. 
Metalce in metalke podkev pa naj-
demo marsikdaj drugje, saj ta šport 
ne terja kakšnega posebnega igrišča. 
Najbolj je metanje podkev razširje-
no v Društvu upokojencev Naš dom 
Dob, ki ima v športnem parku pod 
Močilnikom redne treninge. Na tek-
movanju, katerega pokroviteljica je 
bila Krajevna skupnost Dob, zagoto-
vila je pokale za najboljše, so bili or-
ganizatorji in izvajalci DU Naš dom 
Dob, ni manjkalo pa niti navijačev, 
ki so glasno navijali za vse tekmo-
valce in tekmovalke.

Najprej so se v natančnem meta-
nju podkev pomerila dekleta, ki so 
bila deležna veliko vzpodbudnih 
besed in nasvetov, sama pa so po-
kazala veliko borbenosti, natančne-
ga metanja in tudi izbijanja podkev. 
Prvo mesto je dosegla ekipa DU Naš 
dom Dob, za katero sta tekmova-
li Mojca Hafner in Dani Brodar, po-
kal za drugo mesto je šel v roke Pro-
stovoljnega gasilskega društva Žeje 

- Sveta Trojica (Fani Rožič Novak in 
Andreja Smolnikar), tretje mesto pa 
sta osvojili Marija Koderman in Jana 
Keržan, Čebelarsko društvo Krtina - 
Dob. Čestitamo.

Pri moških ekipah je bila konku-
renca močnejša, saj se je pomerilo 
šest ekip: DU Naš dom Dob z dvema 

ekipama, v prvi sta tekmovala Boris 
Jovič in Robi Trtnik, v drugi pa Feliks 
Lampret in Janez Stare; enako tudi 
Prostovoljno gasilsko društvo Žeje 
- Sv. Trojica, prva ekipa Boštjan No-
vak in Ivan Grubič; druga ekipa Jaka 
Smolnikar in Matevž Petrič, ob njiju 
pa Čebelarsko društvo Krtina - Dob 
Milan Burja in Primož Ban ter Špor-
tno rekreacijsko društvo Žejan: Jan 
Smolnikar in Lucija Petrič. Zmagala 
je prva ekipa DU Naš dom Dob, pred 
ekipo Športno rekreacijskega društva 
Žejan, tretja pa je bila ekipa Čebelar-
skega društva Krtina - Dob. Čestitke!

Pokale sta podelila Boštjan No-
vak, član Sveta KS Dob, in Feliks 
Lampret, predsednik DU Naš dom 

Dob, prijeten športni dan pa se je 
končal z druženjem in željo, da se 
drugo leto za pokale pomeri še več 
tekmovalcev in tekmovalk.

 Vera Vojska

društva | krajevne skupnosti

MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV DOMŽALE, LUKOVICA,  
MENGEŠ, MORAVČE IN TRZIN

Vabimo 
vse svoje člane in 

podporne člane na

SLAVNOSTNO PRIREDITEV
ob 50-letnici delovanja društva in

ob medobčinskem prazniku invalidov
občin Domžale, Lukovica, Mengeš, Moravče in Trzin,

ki bo potekala 
v soboto, 20. septembra 2025, 

ob 10. uri
v Športni dvorani Domžale s kulturnim programom.

Vljudno vabljeni!

Praznik Krajevne skupnosti Dob
S spoštovanjem se spominjamo zgodovine in gradimo sedanjost.

V metanju podkev najboljši upokojenci
Ob prazniku Krajevne skupnosti Dob

Poletje v Društvu upokojencev 
Domžale
Poletje se že preveša v drugo polovico in že je pred vrati 
september, mesec, ko se začne novo šolsko leto in za 
večino ljudi konec dopustov.

društvo upokojencev dom-
žale Tudi za nas starejše je poletje 
čas počitnic, ko se malce razbreme-
nimo in odpočijemo od vsakodnev-
nih skrbi.

V Društvu upokojencev Domžale 
smo tako, kot je bilo načrtovano, šli 
na mesečni izlet, vozniki prostovolj-
ci so opravljali prevoze za starejše, 
društveni prostori pa so delovali po 
ustaljenem delovnem času. V tem 
času smo tudi opravili nekaj analiz 
in pregledali opravljeno delo ter na-
redili plan za jesenski del leta.

Večina športnih in drugih dejav-
nosti se je za dva meseca ustavi-
la, jeseni pa zopet štartamo z aktiv-
nostmi. Vse igralce in ljubitelje bo-
wlinga in biljarda obveščamo, da se 

zapirata ti dve igri v FIT - FIT Centru 
v Domžalah. Iščemo nadomestno 
možnost igranja, ki bo po vsej verje-
tnosti v Ljubljani. O vsem vas bomo 
pravočasno obvestili.

Vse novosti in spremembe bodo 
objavljene na naši spletni strani 
društva: https://www.drustvoupo-
kojencev-domzale.si/.

Seveda ste lepo vabljeni, da nas 
obiščete v času uradnih ur društva, 
in sicer vsak ponedeljek in petek od 
9. do 11. ure.

Lahko nas tudi pokličete na tel. 
01 724 19 04, ali pišete na naš ele-
ktronski naslov: drustvoupokojen-
cevdomzale@gmail.com.

Veselimo se srečanja z vami.
 Društvo upokojencev Domžale

krajevna skupnost dob Življe-
nje v naših krajevnih skupnostih je 
zelo bogato in pestro, saj navadno 
obstaja nešteto priložnosti, le po-
iskati jih je treba. Posebej k tovr-
stnemu bogatemu, živahnemu pa 
tudi plemenitemu življenju prispe-
vajo različna društva in organizaci-
je, ki vsaka po svoje vabijo krajane 
in krajanke, da se jim pridružijo ter, 
tudi s prostovoljnim delom, prispe-
vajo k prijetnejšemu življenju v vseh 
letnih časih.

Ponosna sem, da lahko veliko-
krat poudarim, da Krajevna sku-
pnost Dob po številu društev in or-
ganizacij spada med številčnejša. 
Med drugim imamo skoraj vsa po-
dročja primerno organizirana, po-
hvalimo se lahko, da imamo na po-
sameznih področjih celo po dve dru-
štvi, prav vsi pa se trudimo, da so 
programi pestri in primerni za raz-
lične generacije.

Zato ni nič nenavadnega, če ob 
številnih prireditvah praznujemo 
tudi praznik Krajevne skupnosti 
Dob, katerega organizacija skupaj 
s Krajevno skupnostjo Dob tradicio-
nalno pripada Krajevni organizaciji 
za ohranjanje vrednot NOB Dob, Kr-
tina. Praznik namreč praznujemo v 
spomin na avgust 1941, ko je »v goz-
du Hrastje med vasema Brezovica in 
Laze četa Kamniškega bataljona na-
padla nemškega okupatorja in mu 
prizadejala velike izgube, sama pa 
izšla iz borbe kot zmagovalec brez 
žrtev«. Prvo soboto v avgustu tako 
že desetletja praznujemo praznik 
krajevne skupnosti s slovesnostjo 
na Hrastovcu in nekaterimi drugi-
mi prireditvami. Ker je grozilo slabo 
vreme in so bile poti do Hrastovca, 

ki so jih kar dvakrat v dneh pred slo-
vesnostjo uredili člani organizacije 
za vrednote NOB Dob, Krtina, bla-
tne in nevarne za hojo, smo se odlo-
čili, da bo prireditev na vselej prija-
znem Jamarskem domu na Gorjuši, 
kjer so na lepo urejenem prizorišču 
za kulturni program poskrbeli pevci 
in pevke Pevskega zbora Turistično 
rekreativnega društva Turnše Češe-
nik s pevovodkinjo Barbaro Pezdirc 
in harmonikarjem Miranom Pezdir-
cem, Domžalski rogisti, recitator-
ji ter slavnostni govornik Boštjan 
Novak, član Sveta KS Dob, manjka-
li niso niti praporščaki in nekate-
ri predsedniki občinskih ter drugih 
organizacij za vrednote NOB. Spo-
mnili smo se dogodka na Hrastov-
cu, hrabrih borcev za svobodo ter 
tudi 80-letnice konca druge svetov-
ne vojne. Slavnostni govornik Bo-
štjan Novak je predstavil aktivnosti 

KS Dob, med njimi ureditev nekate-
rih cest, gradnjo kanalizacijskega 
omrežja Želodnik in njegove proble-
me, ureditev šolskih poti in posta-
jališč, aktivnosti za ureditev vhoda 
v KS za invalide in s tem v poveza-
vi tudi prostora za bankomat, opo-
zoril pa je tudi na problem zaprtja 
trgovine, pri čemer KS ni imela mo-
žnosti sodelovanja. Predstavil je ne-
katere bodoče komunalne investici-
je ter vsem zaželel prijetno prazno-
vanje krajevnega praznika. Recita-
torji so bili Kristina Brodnik, Vera 
Vojska, ki je tudi vodila slovesnost, 
ter Jože Lončar, ki se je predstavil s 
lastno pesmijo, opozoril pa tudi na 
potrebe po spoštovanju vse zgodo-
vine, tudi NOB, saj edino tako gradi-
mo sedanjost in prihodnost. K spo-
meniku na Hrastovcu je naslednji 
dan delegacija odnesla venec.

 Vera Vojska
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Tudi tokrat z velikim veseljem 
učim in opazujem mlade, ki 
jih preveje ta znanost. Glav-
ni namen teh taborov je že 

leta isti: naučiti mlade osnove foto-
grafiranja, oblikovanja slik, izdelava 
fotografije kakšnega objekta iz veso-

lja, učenje dela s teleskopi in različ-
nimi montažami ter nabiranje in pre-
poznavanje gob in zdravilnih zelišč. 
Da se je tabor med mladimi ‘prijel’, 
kaže tudi to, da zanj ne delam prav 
nobene reklame, a je kljub temu že 
leta poln. Mladi, ki so večkrat tabor 
obiskali, so v veliko pomoč pri uče-
nju mlajših, mnogokrat pa pripelje-
jo s sabo tudi že izkušene astrono-
me, astrofotografe oziroma študente 
naravoslovnih smeri, ki iščejo nova 
znanja na teh področjih, rade volje 
pa tudi svoje znanje prenašajo na vse 
udeležence, tudi mentorje in name.

A vendarle bi napisal še nekaj be-
sed o posameznih dogodkih. Konec 
junija je bil tabor namenjen osno-
vam astronomije, celo fotografirali 
smo nekaj objektov s pametnim te-
lefonom. Prav tako smo nabrali ze-
lišča za namakanje v olju. Na nasle-
dnjem taboru, ki je bil sredi julija, 
so bili le štirje Domžalčani, preosta-
li pa so bili iz celotne Slovenije. Ta-
bor je bil namenjen urjenju v prak-
tični in računski astronomiji, sko-
raj vsi udeleženci pa so nadgrajeva-
li znanje zaradi bodočih tekmovanj, 
tudi astronomske olimpijade. Med 
to elito je dobro videti nekaj nekda-
njih učencev z OŠ Domžale.

Tretji tabor je bil posvečen mla-
dim, ki bi radi bili moji asistenti – 
mentorji ali strokovne vodje na ta-
boru. Ob astronomiji gre tukaj še za 
pedagoški moment prenašanja zna-
nja na druge oziroma razumevanje 
pedagoškega poklica.

Četrta in peta skupina mladih 
astronomov se je delila na začetnike 
in nadaljevalce, obojim je bil cilj na-
rediti fotografijo Lune, Sonca in ka-
kšnega objekta iz globokega vesolja.

Zadnji – šesti tabor je ponovno 
zbral ob teleskopih bodoče mentor-
je – prenašalce znanja.

Seveda ne morem mimo pohval 
tistim, zaradi katerih je tabor pre-

sežek: Jakob Ahčin je bil kar na pe-
tih taborih od šestih in je med vsemi 
letos naredil največji napredek – na 
koncu tabora je že imel tudi lastni te-
leskop. Mladci: Urban Razpotnik (di-
plomirani fizik), Jakob Žvab in Aleš 
Rus (študenta fizike) so neumorno 

demonstrirali svoje znanje ob tele-
skopih in navduševali mlajše ude-
ležence. Moji nekdanji učenci – zdaj 
dijaki (Nik Vrhovec, Luka Izak Tasič, 
Val Majerle, Kaja Zabret, Neža Vajz-
man, Ana Roglič, Peter Kotnik) po-
stajajo zelo dobri mentorji kot tudi 
študenta Jaka Lenček in Urša Kavčič.

Sam sem se najbolje ujel s Kata-
rino Baškovič, Jakobom Ahčinom 
in Tomažem Bukovškom – bodočim 
študentom mehatronike, saj jim v 
nobenem trenutku ni bilo težko na-
rediti kar koli za udobje in znanje 
udeležencev. Skoraj vsi, ki sem jih 
naštel, so nekaj dni  – v času izven 
taborov, namenili košnji trave, po-
spravljanju na prizorišču, postavlja-
nju šotorov, bili pravi prostovoljci, 
brez česar pač pri pripravi tabora 
ne gre. Medtem ko smo te tabore iz-
peljali, pa je Matej Mihelčič na pri-
zorišču izgradil hiško za observato-
rij, ki bo predvidoma dokončan do 
novega leta.

In seveda: na voljo izjemnim 
mladim astronomom iz Domžal.

Nikoli si ne bi mislil, da bom od 
leta 2001, ko sem se začel ukvarja-
ti z astronomijo, prehodil tolikšno 
pot do znanja. Tabori so uspešni 
tudi zato, ker ga s svojimi donaci-
jami podpirajo starši, dedki in ba-
bice nekdanjih učencev, Zavaroval-
nica Sava, šolski sklad OŠ Domža-
le ter lokalni sponzorji iz Prekmurja. 
Tabor običajno sofinancira tudi Ob-
čina Domžale, žal pa v času, ko sem 
to napisal, nisem dobil še nobene 
odločbe o tem, saj za razpis »Delo 
z mladimi« ni ažurnega delovanja 
s strani te občine, kar zelo otežu-
je delovanje društev, ki prostovolj-
no izobražujemo mlade Domžalča-
ne. Mnogi me tudi sprašujejo, kaj je 
z vsakoletnim Etno - rock festivalom, 
zato bom odgovoril: ga ne bo, ker 
enostavno nimam časa, da tri mese-
ce ‘fehtam’ denar za to, starši, dona-

torji, občine pa raje vlagajo v izobra-
ževanje mladih kot v visoki kulturni 
dogodek v Domžalah, zato sem pu-
stil, da je ta del moje prostovoljnosti 
enostavno zamrl – poniknil. Ne bo-
ste verjeli: prvič od leta 1996 sem po 
zaslugi tega, da letos ne delam fe-

stivala, imel mesec in pol ustvarjal-
nega dopusta z mladimi astronomi.

In še ni konec: mladi bi prišli na-
zaj v Šalovce. Če bo moj scudo, s ka-
terim sem poleti prevažal opremo 
in udeležence po dvakrat na teden, 
vzdržal, potem gremo še enkrat.

Lep pozdrav tudi enemu od mo-
torjev moje ekipe Jaši Rebuli, ki tre-
nutno v Texasu vodi in servisira oko-
li 2000 postavljenih teleskopov. Velja 
pa tudi, da ni dobrih taborov brez za-
vzetosti moje ekipe, ki sliši na imena 
Robi Vilar (odličen kuhar in filozof), 
Edi Umer (pedagog in športnik), Her-
mina Veber in Miroslav Hribar (ku-
harjevi desni roki) ter Marta Umer 
(dokumentiranje prizorišč).

 Béla Szomi
 Foto: Tomaž Bukovšek

Dijaki so z udeležbo na mo-
bilnosti spoznavali tuje 
delovno okolje in kulturo, 
predvsem pa so pridobiva-

li samostojnost, ki je bistvenega po-
mena v današnjem času. Prepustite 
se branju zapisa dijaka, ki je izkori-
stil možnost in se vabilu na mobil-
nost odzval.

V nedeljo, 1. junija 2025, smo se 
zgodaj zjutraj s kombijem odpravi-
li od Srednje šole Domžale proti le-
tališču Marco Polo pri Benetkah. Od 
tam smo odleteli do Madrida, nato pa 
smo z naslednjim letom nadaljevali 
pot do A Coruñe. Ko smo prišli na le-
tališče, nas je tam že čakal naš koor-
dinator in mentor Manuel, ki je skr-
bel za nemoten potek mobilnosti v 
okviru programa Erasmus+. Odpeljal 
nas je do hotela Avenida, kjer smo 
odložili kovčke. Nato smo se spreho-
dili po mestu, se ustavili v parku, kjer 
smo si vzeli nekaj časa za počitek, in 
se odpravili na večerjo v Plaza hotel. 
Po večerji smo se vrnili v naš hotel, 
kjer smo se namestili v naših sobah.

Prvi dnevi in delo pri 
delodajalcih
Naslednji dan smo v dvojicah od-
šli k delodajalcu, da smo spoznali 
način dela in se dogovorili o delov-
nem času. Preostali čas smo preži-
vljali v hotelu, kjer smo imeli zajtrk 

in večerjo, malico pa nam je priskr-
bel Manuel. To je tudi veljalo za na-
slednje dni v tednu.

V torek je bil prvi delovni dan. 
Delal sem v podjetju, v katerem sem 
skupaj s sošolcem ustvarjal spletno 
stran podjetja v Wordpressu. Po-
dobno delo so opravljali tudi osta-
li sošolci, dva dijaka pa sta razvijala 
programe v jeziku C#. Pri delu smo 
se morali sporazumevati v anglešči-
ni, občasno pa smo si pomagali tudi 
z Google prevajalnikom, da smo laž-
je komunicirali z mentorji.

Prosti čas in raziskovanje 
mesta
Po službi smo se običajno dobili v 
hotelu in nato skupaj šli na spre-
hod ali s kolesom ob obali, v mesto 
ali pa tudi na plažo. Nekajkrat smo 
se zapeljali do Marineda City in šli 
po nakupih, na karting ali pa igrat 
bowling, biljard ali namizni hokej. 
Včasih smo si zunaj privoščili ka-
kšen obrok, kakšen dan pa smo raje 
ostali kar v hotelu. Po večerji smo 

pogosto šli na krajši sprehod ali 
pa smo ostali v hotelu in igrali Wii 
Sports, saj je eden od sošolcev ku-
pil Wii konzolo.

Sobotni izleti
Ob sobotah smo imeli organizirane 
izlete. Eno izmed sobot smo preži-
veli v Santiago de Compostela, kjer 
smo si ogledali znamenito katedra-
lo, ki je tudi cilj romarjev na poti 
Camino de Santiago. Ogledali smo 
si tudi staro mestno jedro, ki je pre-
predeno z ozkimi ulicami. Okušali 
smo različne lokalne jedi, kot je em-
panada de atún oziroma pita s tuno.

Drugo soboto pa smo obiskali me-
sto Lugo, ki je znano po popolnoma 
ohranjenem rimskem obzidju, po ka-
terem smo se sprehodili in občudova-
li razgled na mesto in okolico. Nato 
smo si ogledali katedralo in različne 
trge in parke. Takrat je v mestu pote-
kal festival Arde Lucus, ki obuja zgo-
dovino rimskega obdobja. Na ulicah 
smo videli ljudi v rimskih kostumih, 
spremljali parade, borbe in glasbene 
nastope ter občudovali tradicionalne 
plese in obrtniške stojnice.

Nedeljski ogledi in zaključek 
mobilnosti
Nedelje so bile namenjene proste-
mu času, ki smo ga izkoristili za dalj-
še kolesarske ture v okolici A Coruñe. 

Zadnjo nedeljo smo skupaj s profe-
sorjem obiskali tri pomembne zna-
menitosti. Najprej smo si ogleda-
li Torre de Hércules, ki je najstarejši 
obstoječi svetilnik, nato smo obiska-
li akvarij Finisterrae in interaktivni 
muzej Domus, ki je posvečen človeku 
in njegovim sposobnostim. V soboto, 
21. junija 2025, smo začeli pakirati za 
vrnitev domov in se poslovili od na-
šega hotela. Po zadnjem sprehodu po 
A Coruñi smo se odpravili proti leta-
lišču, se poslovili od Manuela in se 
polni vtisov vrnili v Slovenijo.

Mobilnost v okviru programa 
Erasmus+ nam je omogočila iz-
jemno priložnost za spoznavanje 
nove kulture in okolja. Obiskali smo 
številne zanimive kraje, kot sta San-
tiago de Compostela in Lugo. Poleg 
tega smo pridobili praktične izku-
šnje pri uporabi Wordpressa ali je-
zika C#, izboljšali svoje znanje an-
gleščine in pridobili izkušnje z de-
lom v tujini.

 Domen Oražem
 Koordinatorka: Marta Hrovatin

iz naših vrtcev in šol

Astronomsko-naravoslovni 
tabor Šalovci 2025
V času od 24. junija tja do 14. avgusta 2025 se je v Šalovcih zvrstilo kar 
šest astronomsko-naravoslovnih taborov in kar na štirih so bili z izjemo 
demonstratorjev in mentorjev učenci-dijaki-študenti iz domžalske 
občine.

Z Erasmus+  
v špansko mesto  
A Coruña
V šolskem letu 2024/2025 nam je na Srednji 
šoli Domžale s pomočjo evropskih sredstev 
uspelo v okviru praktičnega izobraževanja na 
delovna mesta v tujino peljati 29 dijakov.

Prizorišče tabora in Rimska cesta

KULTURNO DRUŠTVO  
JOŽE GOSTIČ HOMEC

vabi na
KNJIŽNE 

POGOVORE
Marjana Prvinšek Bokal 

se bo pogovarjala s 
Tadejem Golobom, 

slovenskim pisateljem, 
novinarjem in 

alpinistom.

Prireditev bo 
v soboto, 27. septembra 

2025, ob 19. uri
v gasilskem domu  

na Homcu.

Vljudno vabljeni!
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MESTNI KINO DOMŽALE 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale
www.kd-domzale.si

  
  MODROST SREČE                                 od 4. septembra

dokumentarni film / Wisdom of Happiness / režija: Barbara Miller, Philip Delaquis / 2024, Švica / 
distribucija: Demiurg / 90’

Dalajlama, tibetanski duhovni vodja in dobitnik Nobelove nagrade za mir, razmišlja o 
povezovanju tisočletne tradicije tibetanskega budizma s sodobnimi vrednotami naše 
globalizirane družbe. V času, ko okoli nas divjajo vojne in se podnebna kriza pogla-
blja, nam sporoča, da je mogoče zgraditi mirnejši, pravičnejši in srečnejši svet – ključ 
do njega pa je v naših rokah. Njegove misli, ki jih podaja naravnost v kamero, kot bi 
nagovarjal vsakega izmed nas posebej, se prepletajo s slikovitimi posnetki z različnih 
koncev sveta in še nikoli videnim arhivskim gradivom.

  DOWNTON ABBEY: 
  VELIKI FINALE                              od 12. septembra

drama / Downton Abbey: The Grand Finale / režija: Simon Curtis / scenarij: Julian Fellowes / igrajo: 
Hugh Bonneville, Jim Carter, Michelle Dockery, Paul Giamatti, Elizabeth McGovern, Penelope Wil-
ton / 2025, Velika Britanija / distribucija: Karantanija / 123’

Zgodba spremlja družino Crawley in njihovo osebje ob vstopu v trideseta leta. Ko 
se Mary zaradi ločitve znajde v središču javnega škandala, družina pa se sooči s 
finančnimi težavami, se celotno posestvo spopade z grožnjo družbene sramote. 
Crawleyjevi morajo sprejeti spremembe, medtem ko se osebje pripravlja na novo 
poglavje, v katerem bo naslednja generacija popeljala Downton Abbey v prihodnost.

  
  RAZHOD                                           od 19. septembra

(ne)romantična komedija / Splitsville / režija: Michael Angelo Covino / scenarij: Michael Angelo 
Covino, Kyle Marvin / igrajo: Dakota Johnson, Adria Arjona, O-T Fagbenle, Michael Angelo Covino, 
Kyle Marvin, Nicholas Braun, Simon Webster / 2025, ZDA / distribucija: Blitz / 100’

Carey in Ashley sta na poti do obalne hiše, ko Ashley nepričakovano prizna, da ga vara 
in želi razhod. Carey jo šokiran pusti ob cesti in zavije k svojemu najboljšemu prijatelju 
Paulu, ki že dolga leta živi v odprtem zakonu z Julie. Paul trdi, da sta s Julie svoj zakon 
rešila s fleksibilnostjo — a ko Paul odide v mesto, Carey kmalu pristane v Juliejinem 
objemu. Kar sledi, je vrtinec čustvenih nesporazumov, telesnih nesreč in neprijetnih 
razkritij, ki vse prisilijo, da se soočijo z resnico o sebi, svojih željah in svojih odnosih.

  ENA BITKA ZA DRUGO                          od 26. septembra

kriminalna drama / One Battle After Another / režija: Paul Thomas Anderson / scenarij: Paul 
Thomas Anderson / igrajo: Leonardo DiCaprio, Benicio DelToro, Sean Penn, Alana Haim / 2025, 
ZDA / distribucija: Blitz / 170’

Želite mirno upokojitev? Potem ne bodite gverilec. Pred šestnajstimi leti je Bob Fer-
guson (DiCaprio) s svojo revolucionarno skupino French 75 napadel center ameriške 
službe za priseljevanje in carino (ICE) ter osvobodil stotine zapornikov. A s tem je nase 
priklical bes vojaškega poveljnika in voditelja belih supremistov, zlovešče imenovane-
ga polkovnik Lockjaw (Sean Penn). Tudi po desetletju življenja izven omrežja, v stanju 
stalne tesnobe, Bobovi strahovi pred povračilom morda niso le paranoja. Ko napade-
jo njegov dom posumi, da je v nevarnosti tudi njegova 16-letna hči.

SEPTEMBER
2025
KINO
SPORED izbr@no v knjižnici domžale� Izbral in uredil: Janez Dolinšek

knjige za odrasle

Solvej Balle

O prostornini časa
Mladinska knjiga, 2025

Tara in Thomas Selter se ukvarjata s 
prodajo starih, redkih in dragocenih 
knjig. Nekega novembra se Tara 
odpravi na dražbo v Bordeaux in 
obišče prijatelja, kjer si nesrečno opeče roko in prespi 
v hotelu. Domov se vrne 19. novembra, le da ta nikoli 
zares ne nastopi. Vsako jutro znova se prebuja v isti 18. 
november, ko že natanko ve, kako bo potekal in kaj bo 
počel Thomas. Medtem ko se svet okrog nje ne spremi-
nja, se Tara zaveda, da čas zanjo teče naprej. Opeklina 
se namreč počasi celi, dnevniki, ki jih piše, se polnijo. 
Tara in Thomas sta ljubeč par, stvari skušata priti do 
dna, odkriti, kaj se je zgodilo, vendar Thomas vsak dan 
sproti pozabi, kaj sta se pogovarjala prejšnji dan. To 
ustvarja med njima vedno večjo razdaljo, Tara postaja 
osamljena in se sprašuje o smislu življenja v svetu, ki 
se ne premika … Avtorica je za svoje delo prejela nagra-
do nordijskega sveta za književnost in velja za eno naj-
večjih senzacij v danskem literarnem svetu. Zaenkrat je 
preveden prvi od načrtovanih sedmih delov. 

Lara Paukovič

Miza za štiri
Cankarjeva založba, 2025

Lara Paukovič je novinarka in pisatelji-
ca, avtorica romanov Poletje v gostilni 
in Malomeščani. Vodi tudi delavnice 
pisanja ljubezenskega romana in ureja 
zbirko Razmerja. Protagonistka in prvoosebna pripo-
vedovalka J. je mlada ženska, ki ji gre v življenju dovolj 
dobro. Ima zadovoljivo službo in zadovoljivo razmerje 
z B. Po smrti matere, ki je za časa življenja zaradi svoje 
močne osebnosti obvladovala družinsko in družabno 
življenje, stik z njima poiščeta materina prijatelja S. in D. 
Protagonistka se radovedno odzove povabilu dobro situ-
iranega, družbeno uveljavljenega starejšega para. Sledi 
še več vabil in kmalu se J. začne spraševati o skrivnih na-
menih materinih prijateljev. To druženje vpliva na njeno 
predelovanje materine smrti, sprašuje se o njunem od-
nosu in razkriva davno zakopane otroške travme. Tudi 
povezava med njeno materjo in D.-jem ostaja skrivnost, 
ki je ne želi ali ne zna razrešiti niti pripovedovalkin oče. 
Vsekakor ima druženje s starejšim parom velik učinek 
na J.-jino življenje, saj v njej spodbudi razmišljanje o 
privlačnosti, ki jo čuti ali ne čuti do partnerja in on do 
nje, o karieri, ki pravzaprav ni takšna, kot si jo je želela, 
o partnerstvu, ki prav tako ne dosega njenih mladostnih 
pričakovanj in želja. Kako hitro se zaradi udobja zadovo-
ljimo z dovolj dobrim in prenehamo hrepeneti po bolj-
šem, kako hitro opustimo svoje sanje in kdaj mladostni 
idealizem zamenjamo s konformizmom?

Mateja Ocvirk Štrajhar

Življenje po njej
Grafika Gracer, 2024

Podnaslov knjige je Resnična zgodba 
o življenju, smrti, žalovanju in ra-
dosti. Pripoveduje jo Mateja Ocvirk 
Štrajhar, mama, ki je svojo hčerko 
pokopala v njenem zgodnjem otroštvu. Štirinajstme-
sečna Enja je že pet mesecev doživljala epileptične 
napade, ko ji je ob zadnjem napadu v sapnik zašel 
tujek in so jo po devetih dneh kome možgansko mrtvo 
morali odklopiti z aparatov. Ob napadu je mama bila z 
njo, vendar se deklici ni dalo pomagati. Knjiga je pol-
na osebnih razmišljanj in dnevnikov žalujoče ženske 
ter govori o okoliščinah hčerkine bolezni, predvsem 
pa o soočanju, življenju in preživetju brez nje, Enje.

Dan Lyons

Za božjo voljo, utihnite: 
moč molčanja v neskončno 
hrupnem svetu
Primus, 2023

Zanimiv razmislek o pomenu tišine 
v hrupnem in senzorično preobre-

menjenem svetu neprestanega govoričenja. Avtor na 
humoren način razpreda o razširjenosti in nadležnosti 
pretiranega govorjenja,  o potrebi nekaterih ljudi po ne-
nehnem podajanju mnenj o vsem, kar jim pride naproti. 
A ne gre le za klepetanje v živo in smetenje po družab-
nih omrežjih, v naših družbah trpimo zaradi preobilice 
komunikacijskih vsebin v vseh formatih, najhuje pa je, 
da je temu zaradi vsiljive narave tehnologije težko ube-
žati. Dejstvo je, da več kot govorimo, slabše poslušamo, 
zato trpijo odnosi in naše zdravje. Kaj zdaj, avtor pravi, 
da se je najprej treba znebiti strahu pred tišino in jo po-
novno udomačiti, za kar natrese obilico prilik in nasve-
tov. Lahkotno branje, ki odpira nekaj resnih vprašanj o 
razsežnostih komuniciranja v digitalni dobi.

knjige za otroke in mladino

Slavko Pregl

Car brez zaklada
Miš založba, 2025

Slavko Pregl v prenovljeni izdaji  
mladinskega romana Car brez zakla- 
da, ki je prvič izšel leta 2009, moj- 
strsko prepleta teme odraščanja, 
ljubezni in moralnih dilem. Glavni 
junak Lenart se po končanem prvem letniku srednje 
kovinarske šole med poletnimi počitnicami zaposli 
kot smetar, kar ga popelje v svet trdega dela, nenava-
dnih srečanj in nepričakovanih preizkušenj. Pri svo-
jem počitniškem delu spozna priletno gospo Kramar, 
ki živi sama v hiši, polni pozabljenih zakladov, ter 
druge nenavadne ljudi. Spoznanje, da se v hiši gospe 
Kramar skriva denar in celo droga, Lenarta potegne v 
svet preprodaje, moralnih dilem in ljubezni do skriv-
nostne Maje. Roman odlično prikazuje mladostniško 
razmišljanje, družinske odnose, skušnjave in posledi-
ce napačnih odločitev. Car brez zaklada je napisan v 
kratkih poglavjih, ki bralca hitro potegnejo v dogaja-
nje. Primeren je za mlade bralce (14+), ki iščejo aktu-
alno, dinamično in čustveno bogato branje.

Aníko Wéber

Neskončna sreda
Miš založba, 2025

David komaj čaka, da bo četrtek. Po 
bolezni se bo končno lahko vrnil 
v šolo in poslušal zgodbe sošol-
cev – zamudil je namreč večdnevno 
ekskurzijo. A ko se David zjutraj prebudi, je spet sre-
da. Na vratih ponovno pozvonita drobcena deklica 
in njena mamica. Pa dostavljavec prinese paket. In 
gradbenik ponuja svojo storitev ter soseda prinese 
slastne buhtlje. Soseda Viola pa se na dvorišče ponov-
no pripelje z nečakinjo Reko. Kaj se dogaja? Zakaj se 
sreda ponavlja? In kakšna je vloga vseh, ki jih je David 
srečal ta dan? Kakšna je njegova vloga? Kolikokrat oz. 
koliko sred morata David in Reka poskusiti, da vse 
postavita na svoje mesto? Napeta zgodba, skrivnosti, 
časovna zanka in novo, pravo prijateljstvo hitro nav-
duši vsakega, da knjige ne odloži, dokler ni prebrana 
zadnja stran!

Steve Small

Uhač skoporiti, ki ni znal 
deliti
Grafenauer založba, 2025

Topla in duhovita slikanica Uhač 
skoporiti, ki ni znal deliti, pripove-
duje zgodbo o zajcu Uhaču, ki ne zna 
deliti – še posebej ne svoje ljubljene repe. Prepričan 
je, da z deljenjem ne bo več imel dovolj zase, a skozi 
srečanja s prijaznimi kunci in nepričakovane dogodke 
spozna, da je skupnost močnejša od sebičnosti. Slika-
nica spodbuja pogovor o vrednotah, kot so deljenje, 
prijateljstvo in sodelovanje, kar jo naredi izjemno 
poučno za najmlajše bralce. Zanimive in zabavne 
ilustracije Stevea Smalla zgodbi dodajajo iskrico, ki 
nagovarja otroško domišljijo. Primerna je za otroke od 
petega leta dalje.
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Sanje so del filmske trilogije, ki je 
nastala znotraj enega leta, skupaj s 
filmoma Ljubezen in Seks norveške-
ga režiserja Daga Johana Haugeru-
da, ki se je do zdaj ukvarjal pretežno 
s kratkimi filmi in dokumentarci. V 
Sanjah, nagrajenimi tudi z berlin-
skim zlatim medvedom, Haugerud 

tankočutno preigrava mladostniško 
zaljubljenost s prepletom nepriča-
kovane duševne globine in strastne 
silovitosti v podobi najstnice Johan-
ne, poleg tega pa ji poda še primes 
literarnega presežka. V nečem, kar 
bi v filmskem kontekstu lahko poi-
menovali »romaneskni prikaz uma 
neke najstniške zasanjanosti, ob ži-
vih slikah realnosti, ki delujejo kot 
sanje«, je režiser uspel v gledalcu 
vzbuditi sočutje, hrepenenje in nav-
dih hkrati, kar je silno redko.

Čeprav nenavadno, vendar ne-
dvomno unikatno podana film-
ska pripoved o srednješolki Johan-
ne, njeni družini (natančneje mate-
ri in babici) in »objektu njenega po-
želenja«, učiteljici Johanni (kako 
pomenljivo), so Sanje ljubezenska 
zgodba praktično brez moške figure, 
ki sili k razmisleku o današnjih naj-
stnikih kot – na neki način – najbolj 
ranljivi družbeni skupini in (samo)
spraševanju o tem, koliko (če sploh) 
so drugačni od prejšnjih generacij. 
Treba pa je poudariti, da je v tem 
kontekstu sicer introvertna Johan-
ne prej izjema kot pravilo, saj se s 
svojimi sovrstniki nekako ne ujame. 
V ospredju je tako pretežno le moč 
njene fantazije in imaginacije, s ka-
tero nedvomno očara, lahko pa tudi 

zapelje. Ves čas smo namreč prepu-
ščeni ugibanju o tem, kaj in koliko je 
v njeni osebni izpovedi sploh resni-
ce, koliko pa jo začini njena fantazi-
ja kot takšna. Morda ni odveč ome-
niti, da je njena fantazija istočasno 
tudi istospolno usmerjena, kar si-
cer v občutljivih najstniških letih ni 

prav nič nenavadnega, je pa hkra-
ti tudi v skladu s sodobnimi trendi 
preizpraševanja lastne spolne iden-
titete, ki kot družbeni fenomen po-
staja čedalje bolj fleksibilna, zato 
pa tudi nenadzorovano izmuzljiva. 
Vendar v svetu, kjer so zadeve sek-
sualnosti čedalje manj erotično mi-
stične, saj je pornografija postala 
praktično mainstream, kar je skraj-
no hektično in zato potencialno ne-
varno, je platoničen razmislek o te-
matiki ne zgolj dobrodošel, pač pa 
celo potreben. In v tem smislu so 
Sanje romantične, pa čeprav teme-
ljijo na družbenem (ne)sporazumu, 
ki včasih prav nasilno loči svet odra-
slih od še vedno otrok, ki jih je me-
stoma treba zaščititi tudi pred njimi 
samimi. Ni odveč poudariti, da je v 
tem primeru vsa moralna odgovor-
nost »prepovedane ljubezni« med 
nepolnoletno dijakinjo in učitelji-
co, zgolj na slednji, njena manife-
stacija bi bila tako zgolj kaplja čez 
rob. Kako torej najbolj zrelo ravna-
ti v podobnih primerih, saj zadeva 
tako silno občutljivo in rahločutno 
družbeno polje seksualnosti kot ta-
kšne, kjer predvsem zaradi lastne-
ga nelagodja praviloma sploh ni 
prostora za razpravo, kaj šele razne 
spekulacije? Kljub temu pa so zade-
ve seksualnih afinitet in nebrzdanih 
gonov ves čas med nami in veliko 
vprašanje je, kaj se zgodi z njimi, če 
niso zadovoljivo obravnavane ali pa 
so celo ignorirane. Lahko domne-
vamo, da po eni strani postajamo 
(ali pa smo že postali) moralistično 
usmerjena družba s številnimi pre-
povedmi, po drugi pa praktično od-
pravljamo seksualne tabuje, kjer je 
dovoljeno dejansko vse, kar ni iz-
recno prepovedano. Ravno zaradi 
navedenega med skrajnostmi pogo-
sto umanjka zdrav razmislek in dia-
log enakovrednih, brez fige v žepu. 
Vendar gre pri tem že za neke dru-
ge debate, ki presegajo okvire film-
ske recenzije.

V vsakem primeru so Sanje film, 
ki se ga zaradi številnih vprašanj, ki 
jih tehtno in lucidno odpira, nedvo-
mno splača pogledati, morda celo 
s svojimi najstniškimi otroki. Ob 
predpostavki zadostne zrelosti od-
raslih, seveda.

Film se predvaja tudi v Mestnem 
kinu Domžale.

 Žiga Čamernik

kultura

mladi

Reformatorji
Bohorič, kasneje sivobrad zdaj mlad,
s konjičkom v Wittenberg prikopitlja.
A ne ve, da v Krškem prav zdaj
tam Dalmatinu na svet se mudi,
ter ljudje še ne vedo,
da on za slovenščino velik še bo.
Čez deset let k Bohoriču v uk hiti,
kaj kmalu pa se Trubar prikaže,
kar Dalmatinu hitro dih vzame.
Čez osem let se Juriju posveti,
in v Tübingenu ostalim glave zbistri.
Prav kmalu del stare zaveze gre v tisk,
kar Deželčanom prav modro se zazde.
Ekipca se čez nekaj let v Wittenberg 

mudi,
da za slovenski jezik nekaj velike-

ga naredi.
Biblija, ki jo za nas Jurij Dalmatin s 

skupnimi močmi naredi,
na veliko zacveti.

Anja Klemenčič 

Učenka 9. a Osnovne šole Domžale in 
načrtuje šolanje na gimnaziji. Po na-
ravi je radovedna, zato jo zanima raz-
iskovanje sveta. Verjame, da ji poto-
vanja širijo obzorja in jo bogatijo kot 
osebo. Velika strast sta tudi gimnasti-
ka in jahanje.

Recenzija filma: Sanje

Odprtje razstave bo v sredo, 10. septembra 2025, 
ob 18. uri v Slamnikarskem muzeju Domžale.

DOMŽALE 1925 – stoletnica razglasitve Domžal za trg
10. 9. 2025 - januar 2026

Avtorja razstave: dr. Miroslav Stiplovšek, Roman Kos
Postavitev razstave: Roman Kos

Razstava bo na ogled v odpiralnem času muzeja: od torka do petka od 10. do 12. ure ter
od 17. do 19. ure, ob sobotah od 10. do 12. ure, prazniki zaprto.

Vstop prost. 

skoraj odrasli

Lirika za današnji dan (rek)
Dekle je po vodo šlo
pa vode tam ni več bilo.

Prodali so jo grobijani,
v dno srca sebični in prodani.

Z betonom so zalili breg,
pognali ribe so v beg.
Počistili so rečno dno,
posekali »obrečnico«.

Še ves mrčes je šel na pot,
zapust‘le so še race prod.
A mi ljudje pa smo vpili
in brežne klopce smo hvalili.

Iz veselja, da nam reka »špila«,
postav‘li še dva ringlišpila.
Nekje na sredi elektrarne
in tik ob strugo tri tovarne.

Pa kaj, ko vse to vzame vrag,
ko voda gre močno čez prag.
Potem pa krilimo s pritiski,
da »včasih nismo bili v stiki«!
Da takrat je bilo lepo,
ker znali živeti smo z vodó.

Ker včasih suš je bílo malo, 
ko dež je padal, ni iz veder deževalo.
In toče so zgolj pikale ravnico,
snežinke so napolnile planin‘co.

Včasih dekle šlo je po vodó
in z njo ni b‘lo tako hudo.

Ker prej se je še našlo vse,
in vsak je vzel, le kar mu gre.
A zdaj so časi, da v nemar
se krade zemlje modri dar.
Nam vodna revščina grozi,
ker vodo »cenijo« politiki. 

Dekle je po vodo šlo,
s panojem in parolo.
Postavilo se je na trg,
da brani vodo njim v brk,
da končno bebcem dopove,
zakaj okoli vode gre!

A žal … s položnico je šla domov,
še bolj odločna, kaj je prav!

Dekle domov gre mirno po »predstavi«,
policaj dobil je … s kanglico po glavi!

Damjan Habe - Habo

Pesnik, socialni pedagog, ekolog, po-
tepuh in kolumnist. Zaljubljen v do-
stojanstvo, poštenost, stare stvari in 
nasmehe brez razloga. Ne praznuje 
rojstnega den, praznuje pa dan rek – 
28. september.

REZERVACIJEREZERVACIJE
01 722 50 50

ROJSTNI DAN
Praznujte rojstni dan v Slamnikarskem
muzeju Domžale v družbi prijateljev in
starih predmetov ter ustvarite nepozabne
spomine! Za otroke od 6. leta starosti. 

Program:
zbiranje in spoznavanje z
animatorko_jem;
ogled muzeja; 
ustvarjalna delavnica ali
igranje starih iger ali lov za
zlatim zakladom.

obvescanje@kd-domzale.si

V SLAMNIKARSKEM MUZEJU DOMZALEV SLAMNIKARSKEM MUZEJU DOMZALE
V

še bolj odrasli 

Pesem
Lepa pesem
je moje življenje
končala bi se,
če ne bi upala
v sanje. 

Imela sem rada
drevesa ob cesti
in sončnico v roki.

Pesmi sem pela
za radost otroku,
ki rad imel
nasmejano je mamo.

Večeri prišli so. 

Spomini lepi in nežni
postali so sanje
in morje nekje …

Z galebi nad njim
je modro in sivo
v odtenkih svetlobe postalo. 
Nebesa so jutra rodila –
odganjala sanje.  

Meta Ogrinc 

Upokojenka rada ustvarja, piše pe-
smi, slika, hodi v naravo in nabira ze-
lišča. Zanjo je ta svet lep in verjame, 
da ima vsako obdobje v življenju svo-
je čare. 

Objave v literarni prilogi

Literarna dela so objavljena v treh 
kategorijah: mladi, odrasli in še bolj 
odrasli.

Vabimo ustvarjalce, da pošljejo 
svoja dela do 10. septembra 2025 
s priloženimi podatki: ime, prii-
mek, starost in telefonsko številko; 
naslov dela ter e- ali fizični naslov. 
Avtor naj napiše tudi osebno pred-
stavitev z do 150 znaki (v primeru 
prekoračitve si uredništvo dovolju-
je prilagoditev teksta ustrezni dolži-
ni in sporočilnosti).

Dela, ki ne bodo objavljena v te-
koči številki, se lahko objavijo v eni 
od prihodnjih.

Dela pošljite na e-naslov literarna@ 
kd-domzale.si v wordovem doku-
mentu ali na: Uredništvo Slamnik, 
Ljubljanska 61, 1230 Domžale.

Uredništvo literarne predloge:  
Cveta Zalokar in Damjan Habe - Habo.

	 SLAMNIKOVA LITERARNA PRILOGA
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sds / mag. tomaž deželak

Na občini pripravljajo proračun za leti 2026–
2027, pri čemer se pozablja, da je odločitev 
Ustavnega sodišča RS glede območja poslov-
ne cone Želodnik pomenila pomembno prelo-
mnico za Domžale. Občina je zdaj izpostavlje-
na potencialnim tožbam s strani ključnih ak-
terjev, kot so Slovenski državni holding (SDH), 
Mercator, d. d., in Roltek, d. o. o. Ti subjekti bi 
skupno lahko zahtevali do 20 milijonov evrov 
odškodnin, kar lahko privede do začasne in-
solventnosti občine. Še posebej zaskrbljujoče 
je dejstvo, da občina nima oblikovanih rezer-
vacij za poplačilo teh potencialnih odškodnin. 
Prav tako jih ne namerava oblikovati v priha-
jajočem dvoletnem proračunu. To je vprašanje, 
ki lahko resno ogrozi že tekoče projekte in inve-
sticije, ključne za občane. Kaj predlagam? Od-
govorno vodenje in dolgoročne rešitve! Nujno 
je treba pregledati obstoječe zgrešene projek-
te. Eden izmed takih primerov je škodljiva od-
ločitev občine, ki bo občane Domžal stala pri-
bližno 1.500.000 evrov. V prejšnjem mandatu 
je bil za občino sprejet škodljiv odlok. Odlok 
za območje »D29/1 Brinje 1«, ki določa: »Kro-
žišče Ihanska cesta–Kopališka cesta–kroži-

šče K07 ni predmet komunalnega opremljanja. 
Gradnja navadnega krožišča se umesti v Načrt 
razvojnih programov Občine Domžale. Na pod-
lagi navedenega gradiva je bil sprejet sklep: »V 
obrazložitvah načrta razvojnih programov Ob-
čine Domžale za obdobje 2020–2023 se dopol-
ni obrazložitev NRP 13178 »Gradnja krožišč v 
Domžalah« z naslednjim besedilom: »Sredstva 
so namenjena tudi za projektiranje in gradnjo 
krožišča Ihanska cesta–Kopališka cesta (Krož-
išče K07)«. Odlok povzroča nedopustne finanč-
ne posledice. Občina bo tako namesto zaseb-
nega investitorja v višini približno 1.500.000 
evrov plačala krožišče. Zato uporabimo zdra-
vo kmečko pamet, odlok spremenimo po nuj-
nem postopku in občini prihranimo 1.500.000 
evrov ter ta denar namenimo za šolo v Preserju.

Eden izmed takih primerov je 
škodljiva odločitev občine, ki bo 
občane Domžal stala približno 
1.500.000 evrov. V prejšnjem 
mandatu je bil za občino sprejet 
škodljiv odlok.

Finančna nevihta nad Domžalami: 
predlagamo odpravo škodljivih investicij

KD Jožef Virk Dob vabi k vpisu abonmaja Živ-žav 
za otroke
Kot prva prihaja Moja račka.

Koncert zbora 

CARMEN MANET
Dirigent Primož Kerštanj

petek, 19. september 2025, ob 19. uri
Cerkev sv. Lenarta na Krtini

PROST 
VSTOP

KULTURNI

2 502

DOM DOB

2 602

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tradicionalni
OTROŠKI GLEDALIŠKO-LUTKOVNI

ŽIV-ŽAV v Dobu
Kulturno društvo Jožef Virk Dob vabi k vpisu abonmaja za

otroke 202 /2 , v katerega bo vključenih5 6 sedem
nedeljskih predstav za najmlajše.

Z vpisom ABONMAja si zagotovite stalni sedež v prijetni
dvorani Kulturnega doma na Močilniku v Dobu.
Vse predstave pa so namenjene tudi za IZVEN.

Za uvod v letošnjo sezono se bo predstavila domača gledališka
skupina z zabavno in poučno predstavo

Predstava bo
v nedeljo, . septembra 202 , ob 16. uri21 5 ,

v Kulturnem domu na Močilniku v Dobu.

Informacije in rezervacije na tel.: 041 420 610
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Kulturno društvo Jožef Virk 
Dob Kulturno društvo Jožef Virk Dob 
vabi k vpisu abonmaja za otroke, v 
katerega bo vključenih sedem nedelj-
skih predstav za najmlajše. Z vpisom 
abonmaja si zagotovite stalni sedež v 
prijetni dvorani Kulturnega doma na 
Močilniku v Dobu. Vse predstave so 
namenjene tudi za izven. Za uvod v 
letošnjo sezono se bo predstavila do-
mača gledališka skupina z zabavno in 
poučno predstavo Moja račka.

Tradicija v Kulturnem društvu Jo-
žef Virk Dob, ki se lahko pohvali s 
120-letno zgodovino, je, da je zelo 
aktivna tudi otroška gledališka sku-
pina, ki vsako leto pripravi gledali-
ško predstavo za otroke. Tudi v se-
zoni 2024/2025 ni nič drugače in pri-
dni najmlajši igralci in igralke so pod 
skrbnim vodstvom Miloša Starbka 
pripravili prisrčno gledališko pred-
stavo za otroke, v kateri imajo po-
membno vlogo tudi najmlajši obisko-
valci kulturnega doma na Močilniku.

Moja račka na prečudovito jutro 
popelje obiskovalce v naravo, sre-
di gozda, kjer jih prijazno s pesmico 
pozdravi žaba Regica (Vesna Dunda-
vič), mimogrede pa se srečajo tudi z 
medvedom Medom (Teja Nemec), ki 
ga mama Raca (Sara Štih), rada bi 
obiskala svojo sestrično Gosko, za-
prosi za varstvo svoje hčerkice račke 
Gagice (Maruša Murn). Že na začetku 
spoznamo najpomembnejše lastnosti 
nastopajočih živali, med drugim za-
spankota Meda, ki svoje naloge skrb-
nega varuha Gagice ne opravi. Med 
spanjem mu lisica Zvitorepka (Lari-
sa Potočan) odpelje Gagico. Nesreč-
nega Meda tolažijo sosed Volk (Ama-
dej Potočan), striček Ježek (Samuel 
Starbek), ki mu je lisica zasedla hi-
šico, in zajček Dolgouhec (Neli Štru-
kelj). Nekateri se lisice bojijo, drugi pa 
so odločeni, da Gagico rešijo, pri če-
mer jim veliko pomagajo obiskovalci, 
ki jim povedo, kam je treba, hkrati pa 
z oponašanjem lovcev in pasjim laja-

njem prestrašijo lisico. Konec je sre-
čen, Gagica je rešena, prijatelji pa še 
enkrat več spoznajo, da je s skupnimi 
močmi in prijateljstvom mogoče vse.

Prisrčno predstavo je priredil, re-
žiral in poskrbel za sceno Mihael 
Starbek, Pavel Orehek je poskrbel 
za luči, Gašper Osolin za razsvetlja-
vo in ton, Irena Osolin za kostume, 
Matija Osolin pa je bil odrski mojster.

Čestitke vsem sodelujočim, ki na-
daljujejo tradicijo otroških predstav 
v Dobu, vsem najmlajšim pa: Pridite, 
čaka vas prisrčna Moja račka – kot 
prva letošnja predstava za abonma 
Živ-žav.

Prav na koncu in na kratko še pri-
jetno presenečenje za odrasle ljubi-
telje gledaliških predstav: bodite 
pozorni: Kulturno društvo Jožef Virk 
Dob namreč pripravlja tudi abonma 
za odrasle, kjer bodo glavno vlogo 
igrale komedije. Dobrodošli!

 Vera Vojska
 Foto: KD Jožef Virk Dob
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Družijo nas vrtovi, edinstve-
na mreža biotopov, ki pod-
pira življenje in naše pre-
živetje. Temeljno poslan-

stvo je delo z mladimi od vrtcev do 
osnovnih šol. Zdaj bomo s pomo-
čjo deležev EU in RS v sklopu LAS 
za mesto in vas ter donacije Matije 
Mazija iz Fundacije Tara gradili sku-
pnostni objekt čebelnjaka in semen-
ske knjižnice ter ograjo okrog pose-
stva, kar bo še bolj utrdilo skupnost. 
Za naš projekt Samooskrbna pride-
lava hrane nam sosednji kmetje po-
nujajo dodatne obdelovalne površi-
ne, zato vas vabimo, da se nam pri-
družite. Več kot nas bo, močnejši 
bomo! Opolnomočena lokalna sku-
pnost je temelj preživetja v teh pre-
lomnih časih. 

Živimo v času velikih preizku-
šenj, ko staro propada in se rojeva 
novo. Nenapovedljivi in nepredvi-
dljivi dogodki ustvarjajo hudo tesno-
bo in moreč strah med ljudmi. Glo-
balizacija milijarderjev se končuje z 
dramaturgijo zveri, ki crkava. Svet v 
popolni zmedi je znamenje, da glo-
balistična drhal s politično in voja-
ško represijo zakriva le simptome, 
ker ne zna zdraviti obolenja. Zavest, 
ki je ustvarila probleme sveta, jih 
ni sposobna rešiti. Zato ohranimo 

zdravo pamet v norem svetu, pred-
vsem kot svoj odnos z resničnostjo. 
Nehajmo se delati nemočne in začni-
mo razmišljati. Odklopimo medije in 
vključimo razum. Obsedenost enega 
odstotka psihopatov ne more poho-
diti moralnih vrednot 99 odstotkov 
prebivalstva. Globalizacijska preva-
ra se končuje. Živimo v času, ko vse 
prihaja na dan. Cesar globalizacije 
je nag! Ker moramo preživetje loka-
lizirati, se z združenimi močmi orga-
nizirajmo na lokalni ravni, da opol-
nomočimo lokalno skupnost. In ker 
je hrana na prvem mestu preživetja, 
je stvaritev lastnega vrta preživetve-
ni imperativ. Ker v duhu sodelovanja 
služimo življenju, se moramo boriti 
tudi za obstoj malih kmetij, zadrug, 
družinskih podjetij in obrtnih delav-
nic, lokalnih trgovin in tržnic. 

Planerji pandemij, klimatske hi-
sterije in ‘zelenega preboja’ bodo 
poskušali uvesti še hujšo tiranijo, 
kot smo jo doživeli pri covid umo-
bolnici. Lasten vrt je najboljši način 
sabotaže norih ukrepov globalistič-
ne ‘elite’. Sicer pa nehajmo že upo-
rabljati naziv ‘elita’. Izvorno naziv 
pomeni odlične, izjemne osebnosti, 
ne pa bedne psihopate in smrdeče 
nekrofile, ki sovražijo mladost, le-
poto in življenje.       

Gradimo novo skupnost na kul-
turi hvaležnosti, ki ima izjemno 
moč. Odpovedujemo se potrošni-
štvu, ki temelji na lažni ekonomiji 
pomanjkanja. Ko namesto pomanj-
kanja v naravi prepoznamo obilje, 
kultiviramo etiko sobivanja in živi-
mo kulturo hvaležnosti. Ustvarimo 

torej oaze miru, svobode in zdrave-
ga življenja. Vse to in še več nam nu-
dijo vrtovi, na katerih v stiku z na-
ravo pridelujemo živo zdravo hra-
no. Ko oživimo hvaležnost, se pre-
budi običaj darovanja, ki sega v naj-
starejše čase človeka. Darovanje pri-
naša simbolično željo po miru, bla-
ginji in obilju. Že od nekdaj med lju-
dmi velja pravilo vračila darov, saj 
se reče »darove je treba vračati!« Tu 
veljata strogi pravili pravičnosti in 
povratnosti.   

Koncept industrijske revolucije je 
človek neumno prenesel v proizvo-
dnjo hrane, kar je povzročilo silovi-
to rast števila prebivalstva, eksplo-
zijo degenerativnih obolenj in ka-

tastrofalna razdejanja ekosistemov. 
Narava nam nudi vse, kar rabimo za 
preživetje, zato mora biti v interesu 
človeka, da z naravo vzpostavi pri-
sten odnos povratnosti. Darove, ki 
smo jih prejeli od narave, je treba vr-
niti. Rodovitna prst, polna življenja, 
je dokaz, da smo na pravi poti. Pra-
vilo, da je darove treba vrniti, ni le 
etično načelo, ampak temeljno na-
čelo narave, v kateri je ustvarjalna 
osnova življenja simbioza. Z vsakim 
dihom, ki nam prinaša kisik, vdih-
nemo dar rastlin, ki nam omogočajo 
življenje. In z vsakim izdihom rastli-
nam vračamo kot dar CO₂, brez ka-
terega ni fotosinteze, temelja življe-
nja. Za nas je plin življenja kisik, za 
rastline CO₂! To je izmenjava, stara 
več milijard let, v kateri narava niče-
sar ne maksimira, ampak optimali-
zira vse odnose med organizmi. 

Na sonaravnem vrtu vzpostavlja-
mo bivalna okolja za številna bitja. 
Le čudimo se lahko vrvenju življe-
nja, številne ptice, čarno pisani me-
tulji, mavrični kačji pastirji, ljubke 
pikapolonice, barvite trepetavke, 
zlatooke tenčičarice in druge žužel-
ke, divje in domače čebele, dežev-
niki, žabe in kuščarji, ježi in mno-
ge druge prelestne prikazni. Vrtove 
napolnjuje brenčanje množice če-

bel, ki jim drugje vse bolj primanj-
kuje hrane. Na travnikih je vse manj 
cvetlic, kajti prezgodnja košnja ne 
dopušča, da bi cvetlice cvetele in 
semenile, hkrati pa polivanje gnoj-
nice po travnikih povzroča, da tra-
ve dokončno prevladajo. Ker čebele 
na travnikih ne najdejo več hrane, 
lete po pelod na koruzo, ki je zastru-
pljena s sistemičnimi pesticidi. Kar 
se dogaja čebelam, se dogaja člove-
ku. Danes umirajo čebelice Maje, ju-
tri bodo deklice Maje. Prav zato tudi 
tako zvesto sodelujemo z domžal-
skimi čebelarji.  

Državljan, ki obtiči na kavču z 
daljincem v rokah, je kandidat, da 
njegovo telo zboli, duša pa izgine v 
domačem Bermudskem trikotniku, 
ki se razteza med kavčem, hladilni-
kom in televizorjem. Kavč je simbol 
telesne lenobe, hladilnik skladišče 
mrtve industrijske hrane, televizi-
ja pa garancija za moreče strahove 
in nenehen stres. Pomnite nasvet: 
»Preden prižgeš TV dnevnik, se po-
svetuj z zdravnikom ali farmacev-
tom!« Vrtičkarju tudi ni treba pla-
čevati fitnesa, solarija in savne, ker 
ima vse troje brezplačno na svojem 
vrtu. Da zdrave hrane niti ne ome-
njam.  Ali vas navedeno lahko pre-
priča? ❒

VRTOVI DRUŠTVA POD STARO ČEŠNJO –  
PROSTORI MIRU, SVOBODE IN ZDRAVEGA ŽIVLJENJA

V Domžalah v društvu Pod staro češnjo več kot sto članov deluje v maniri medsebojnega sodelovanja in sobivanja z naravo.

kolumna • kam greš, človek?� anton komat

Kolumne izražajo stališča avtorjev in ne nujno uredništva glasila Slamnik.

Opolnomočena lokalna 
skupnost je temelj 
preživetja v teh prelomnih 
časih. 

Centralna čistilna naprava Domžale - Kamnik, ki skrbi za čiščenje komunalnih, industrijskih in padavinskih voda šestih 
občin – Domžale, Kamnik, Mengeš, Trzin, Komenda in Cerklje na Gorenjskem – je tudi v letu 2024 delovala uspešno in 
zanesljivo ter z doseženimi rezultati znova potrdila svojo visoko učinkovitost.

Pregled delovanja Centralne čistilne naprave 
Domžale - Kamnik v letu 2024

V Centralni čistilni napravi Domžale -  
Kamnik (CČN) z nazivno kapacite- 
to 149.000 populacijskih ekvivalen- 
tov (PE) so v letu 2024 prečistili kar  
8,7 milijona m³ odpadne vode, poja- 
snjuje direktorica dr. Marjetka Lev
stek: »Povprečna letna obremenitev 
je znašala 115.714 PE, večina se na-
naša na gospodinjstva – približno 
84.000 PE. V odpadni vodi, ki prite-
ka na našo čistilno napravo, je bilo 
tudi 41 % tako imenovane tuje vode, 
predvsem zaradi padavin in vdora 
talne ali površinske vode v mešani 
sistem kanalizacije. Tako velik de-
lež tuje vode izdatno povečuje koli-
čino odpadne vode, ki jo mora naša 
čistilna naprava obdelati.«

Sistem na čistilni napravi deluje 
neprekinjeno (24/7) in je pod nadzo-
rom 20 zaposlenih. Vse spremembe 
v sestavi odpadne vode so na CČN 
zaznali in obvladovali sproti, zato 
so uspešno zagotavljali tudi skla-
dnost z okoljskimi predpisi.

Visoka učinkovitost čiščenja še 
naprej ostaja njihov standard. Rezul-
tati učinkovitosti čiščenja so v letu 
2024 dosegli 98,7 % za organsko one-
snaženje, 89,8 % za fosfor in 86,5 % 
za dušik. Pri tem je nastalo 4803 ton 
odpadnega blata, ki so ga oddali po-
oblaščenemu prevzemniku za sežig 

v Avstriji. S proizvedenimi 3,26 mi-
lijona kWh električne energije so na 
CČN dosegli 116 % samooskrbo, vi-
ške elektrike pa oddali v omrežje. Po-
raba energije na enoto vode je v letu 
2024 znašala 0,32 kWh/m³. Letna bi-
lanca tako kaže, da je CČN Domžale 
- Kamnik na ravni enega občana za 
leto 2024 povprečno prečistila 41 m³ 
odpadne vode, pri čemer je nastalo 

31 kg dehidriranega blata in bilo pro-
izvedenih 23 kWh električne energije.

CČN DK sodeluje tudi z razisko-
valnimi institucijami, kot sta Insti-
tut Jožef Stefan (IJS) in Nacional-
ni inštitut za biologijo (NIB). V letu 
2024 so skupaj izvajali štiri razisko-
valne projekte, med drugim na temo 
virusov, kroženja hranil in ponovne 
uporabe vode v kmetijstvu. Na CČN 

so skladno z načrtovanimi izvedba-
mi analiz čez leto odvzemali vzor-
ce za zaznavanje virusa SARS-CoV-2, 
za detekcijo prepovedanih drog in za 
oceno vpliva na vodotok Kamniška 
Bistrica. Meritve so potekale v sode-
lovanju z NIJZ, NLZOH in raziskoval-
nimi ustanovami.

Direktorica dr. Levstek poudarja, 
da zanimanje javnosti za delova-

nje čistilne naprave še naprej osta-
ja visoko. V letu 2024 jih je obiskalo 
572 obiskovalcev, v medijih je bilo 
objavljenih 94 prispevkov, na CČN 
pa tudi niso prejeli nobene pritož-
be občanov. 

»Primerjalna analiza za leto 2023 
je pokazala, da ima naša CČN eno 
najnižjih cen čiščenja odpadne 
vode med primerljivimi čistilnimi 
napravami v Sloveniji, po učinko-
vitosti pa se uvrščamo med vodilne 
v regiji in ob bok najboljšim avstrij-
skim čistilnim napravam,« je izpo-
stavila dr. Levstek. Glede investicij-
skih načrtov pa je še dodala: »Ob-
čine lastnice so v letu 2024 začele z 
gradnjo lastne sušilnice blata, ki bo 
zmanjšala stroške in povečala našo 
operativno neodvisnost. Zaključek 
projekta je predviden za sredino 
leta 2026.«

Na CČN že intenzivno spremlja-
jo določbe prenovljene evropske Di-
rektive o čiščenju komunalne odpa-
dne vode, ki je bila sprejeta decem-
bra 2024 in jo morajo države člani-
ce prenesti v svoj pravni red do ju-
nija 2027. Ta prinaša številne doda-
tne zahteve tako za odvajanje kot 
tudi za čiščenje komunalne odpa-
dne vode. 

 Foto: Jure GasparičCentralna čistilna naprava Domžale - Kamnik iz zraka (julij 2024) 
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nk domžale Še pred mesecem dni 
smo pisali o tuji finančni injekciji, ki 
naj bi rešila Nogometni klub Domža-
le, a kaj, ko je vse ostalo le pri bese-
dah. Tuj trenerski štab, ki je bil pov-
sem na novo postavljen in števil-
ni tuji strokovnjaki so se izkazali za 
prevaro in hitro obupali nad domžal-
sko nogometno zgodbo, čeprav so 
bili vanjo vpeti vse od pomladi. Po 
porazu z Aluminijem so rekli samo 
adijo. Če sploh.

Klub je tako znova ostal sam. Brez 
obljubljenih milijonov, kot pred tem 
že nekateri slovenski prvoligaši, ki so 
verjeli v tuje finančne zgodbe. Podob-
no izkušnjo je imela Gorica, nenaza-
dnje tudi Mura. A realnost je, da bodo 
morali zdaj znotraj kluba najti čude-
žno paličico, ki bo prinesla plače no-
gometašem in zaposlenim ter reši-
la klub pred bankrotom in peto ligo. 
Še vedno milijonski dolg namreč tudi 
dobrih 1,5 milijona evrov odškodni-
ne, kolikor bodo Domžalčani prejeli 
na račun prestopa Benjamina Šeška 
v Manchester United, ne bo pokril. 
Znova naj bi se v klub vrnil Matej Ora-
žem, ki bo pomagal pri iskanju iz kri-
ze. Na potapljajočo barko se je znova 
vkrcal tudi dolgoletni trener v klubu, 
ki je v zadnjih dveh sezonah vodil NK 
Roltek Dob Darko Birjukov in obljubil 
svojo pomoč. Ob njem bodo člansko 

ekipo vodili še pomočnik Matej Pod-
logar, trener vratarjev Dejan Milić in 
kondicijski trener Žan Luka Jerman.

Pred njimi je težka naloga, saj po-
potnica šestih zaporednih porazov 
predstavlja težko breme pred nadalje-
vanjem. A optimistično morajo gleda-
ti naprej in verjeti, da je to točka, kjer 
se bo rezultatska krivulja obrnila nav-
zgor. Ter dati na zelenici vse od sebe. 
Drugega jim po avgustovskih porazih 
proti Radomljam, Muri, Olimpiji in 
Aluminiju niti ne preostane. 

In da ne bo toliko neznank ter za-
vijanja trenutnega stanja v meglo. Še 
vedno je na strani veliko več vpraša-
jev kot odgovorov.

 Domen Jarc
 Foto: NK Domžale 

nk radomlje Mlinarji so zrežira-
li odličen odgovor na poraza ter z 
osvojenimi devetimi točkami sko-
čili z dna lestvice. Prve tri so si pri-
igrali na srečanju z Domžalami, ki 
so jih premagali petič zapored. Ju-
nak zmage je bil z dvema zadetkoma 
Matej Malenšek, ki je mrežo tekme-
ca zatresel v 4. in 55. minuti, obakrat 
po lepem vtekanju in pravi ‘bombi’ 
z njegovo desnico.

Z drugim kompletom točk so se 
9. avgusta vračali z gostovanja v Ko-
pru, kjer so slavili z 2:1. Kanarčke so 
v prvem delu povsem nadigrali, saj 
je Nino Kukovec prvič mrežo zatre-
sel že v 14. sekundi, a s prepoveda-
nega položaja. Nadaljeval je v peti 
minuti, ko je zadel zunanji del mre-
že, le napad kasneje pa vendarle do-
segel zadetek za zasluženo vodstvo 
gostov. Po dobre pol ure igre je vod-
stvo podvojil Malenšek, ki je po hi-
trem napadu znova silovito zadel 
pod prečko in utišal koprske navija-
če. Slednji so obnemeli tudi v 54. mi-
nuti, ko je mrežo tekmeca spet zatre-
sel Kukovec, a še drugič na tekmi s 
prepovedanega položaja. Domači so 
se vrnili v igro z zadetkom v 73. mi-
nuti, a Radomljani so zdržali vse na-
lete Kopra in se veselili zmage.

Tretja v nizu je prišla po pravi dra-
mi v tekmi 5. kroga proti Primorju. Po 
več kot uri številnih zapravljenih pri-
ložnosti, ko sta ekipi kar tekmovali, 
kdo bo zgrešil lepšo, so gostje pove-
dli v 70. minuti. A odgovor Radomelj 
je bil silovit. Že v naslednjem napa-

du je za izenačenje poskrbel Malen-
šek, ki je navijače na noge spravil še 
v 76. minuti za popolni preobrat va-
rovancev trenerja Jugoslava Trenčo-
vskega. Gostje še niti niso strnili svo-
jih vrst, ko je zmagovalca v 81. minu-
ti za končnih 3:1 s prvim zadetkom v 
sezoni odločil Jaša Martinčič.   

Četrto zaporedno zmago je mli-
narjem preprečil Maribor, ki je 
doma slavil s 5:1. Štajerci so prevla-
dovali in povedli, a za zasluženo iz-
enačenje na 1:1 je v 28. minuti z le-
pim volejem poskrbel Matej Mamić. 

kk kansai helios Najbolj nehva-
ležen, bazični del priprav na priha-
jajočo sezono, ki se tekmovalno zač-
ne konec septembra z domačim pr-
venstvom ter 8. oktobra tudi v ligi 
ABA 2, je torej za varovanci trenerja 
Jureta Močnika. Od 11. avgusta pod 
taktirko glavnega trenerja in no-
vega pomočnika, a starega znanca 
domžalske košarke Mihe Belška va-
dijo v košarkarski dvorani, nad tre-
ninge kondicijske pripravljenosti pa 

znova bdi Gašper Šoln. Vse zato, da 
bodo za prihajajoče pripravljalne 
tekme, kar osem jih imajo na spore-
du od 27. avgusta pa do 20. septem-
bra, v najboljši formi. In seveda, da 
se bodo izognili poškodbam, ki bi 
lahko krojile potek sezone.

Odsotnost le-teh bo namreč za 
trenerja Močnika ključnega pome-
na, če bo želel biti s svojo ekipo 
konkurenčen na obeh frontah, saj 
letošnja domžalska klop ne bo pre-

več dolga. Nosilcema igre, kapetanu 
Blažu Mahkovicu ter novincu, srb-
skemu centru Balši Dragoviću bodo 
ob bok stopili že znani Jan Zemljič, 
Lenart Sirc in Jon Dolničar. Prilo-
žnost stopiti stopnico ali kar dve viš-
je na svoji košarkarski poti bodo ob 
njih iskali trije mladi košarkarji, ki 
so imeli poletje uspešno reprezen-
tančno obarvano – Martin Tršan je z 
reprezentanco U16 osvojil bronasto 
medaljo na evropskem prvenstvu, s 
končnim petim mestom pa sta se s 
prvenstva stare celine za košarkar-
je U18 vrnila Mark Morano Mahmu-
tovič in Lovro Lapajne. Kot posoje-
ni igralec Ilirije bo željan dokazova-
nja tudi 203 centimetre visoki krilni 
igralec Bright Ogbemudi Nosakhare.

Zmes izkušenj in preverjenih 
igralcev ter kar nekaj mladosti pušča 
odprtih veliko vprašanj, ki jih bodo 
razkrile že prve pripravljalne tekme, 
na katerih jim bodo nasproti stale 
tudi ekipe, kot so Cedevita Olimpija, 
Zlatorog in Udine. September bo to-
rej mesec, ko bodo domžalski ljubi-
telji košarke videli, česa je lahko nji-
hova (mlada) ekipa sposobna.

 Domen Jarc
 Foto: Kansai Helios

šport

Tuji vlagatelji pobegnili, klub 
(znova) na robu prepada
Domžalski nogomet še naprej preživlja najbolj temačno 
obdobje svojega delovanja. Šest porazov na šestih 
prvenstvenih tekmah je del zgodbe, drugi je pobeg tujih 
vlagateljev in trenerskega štaba, ki je obljubljal veliko in 
dal malo. Oziroma nič.

Mlinarji s serijo zmag do mirnih vod sredine lestvice
Nogometaši Radomelj so na uvodu prvoligaške sezone 2025/26 po dveh porazih proti 
Aluminiju in Celju slavili na treh zaporednih srečanjih proti Domžalam, Kopru in 
Primorju. Poker štirih zmag jim je preprečil Maribor.

Dobljani tako kot lani sezono 
začeli s porazom in zmago
V avgustu so oživele tudi zelenice tretjeligašev, kjer 
naslov prvaka v 3. SNL zahod iz zadnjih dveh sezon 
branijo modri iz Doba.

Košarkarji že zagrizli v kislo jabolko priprav
Za košarkarji Kansai Heliosa je prvi del priprav, ki so jih opravili tako v košarkarski 
dvorani kot na fitnesu ter atletski stezi.

Jure Močnik bo drugo sezono zapored vodil domžalsko ekipo.

Nogometaši so pred težko nalogo – 
ostati povezani in začeti zbirati točke.

Po odhodu Darka Birjukova (v ozadju) trenersko palico prevzema Žan Cerar (v 
ospredju).

Matej Malenšek je s petimi zadetki skočil na vrh lestvice strelcev prve lige.

Srečanje se je prelomilo ob koncu 
prvega dela, ko je bil (prehitro) za-
radi udarca z roko v obraz izključen 
Dejan Vokić, Mariborčani pa so ob 
igralcu več na zelenici srečno dose-
gli drugi zadetek na tekmi. V nada-
ljevanju so nato izkoristili terensko 
premoč in prišli do visoke zmage. 

Vseeno so mlinarji v avgustu do-
kazali, da so sestavili ekipo, ki se 
lahko bori za zgornji del lestvice 
in v trenutni formi zagode tudi fa-
voriziranim ekipam, kar je zagoto-
vo odlično izhodišče za nadaljeva-
nje prvenstva.

V pozitivnem ritmu so sezono za-
čeli tudi mladinci, ki so na krilih 
prvega strelca mladinske lige U19 
Luke Kušića zabeležili dve zmagi, 
remi ter poraz in trenutno zasedajo 
tretje mesto na lestvici. 

 Domen Jarc
 Foto: NK Radomlje

nk dob Prepričljivi zmagovalci zad
njih dveh repriz 2023/24 in 2024/25, 
ko so tekmece pustili daleč za seboj, 
tudi letos merijo na sam vrh. A z no-
vim trenerjem, saj se Darko Birjukov, 
ki je Dobljane vodil od začetka leta 
2023, vrača v Domžale, kjer bo reše-
val neprijeten položaj po prehitrem 
odhodu tujih vlagateljev. V klubu so 
rešitev našli v svoji sredini, saj je me-
sto trenerja zasedel dosedanji pomoč-
nik in dolgoletni član kluba Žan Cerar. 
Njegova desna roka bo nekdanji ka-
petan in v zadnji sezoni član trener-
skega štaba Klemen Kunstelj, kar po-
meni, da večjih pretresov ni pričako-
vati, saj oba dodobra poznata ustroj 
kluba in predvsem sam igralski kader.

Lanskih 16 ali celo predlanskih 23 
zmag na skupno 26 srečanjih je s tek-
movalno sezono 2025/26 pozabljenih, 
vse se je 16. avgusta začelo ‘z ničle’. In 
tako kot v lanski sezoni s točkovno ni-
člo, saj so Dobljani drugo leto zapo-
red izgubili svojo uvodno tekmo sezo-
ne. Tokrat je bila krvnik Vrhnika, ki 
ostaja trn v peti dvakratnim prvakom. 
V lanski sezoni namreč tekmecev, ki 
jih vodi stari znanec slovenskih zele-
nic Ermin Rakovič, na obeh srečanjih 
niso premagali, doma so remizirali z 

0:0, v gosteh pa izgubili z 0:2. Uvodno 
tekmo sezone so Dobljani pred doma-
čimi gledalci izgubili z 1:3, potem ko 
je goste ob koncu prvega dela v vod-
stvo popeljal nekdanji član Olimpije 
Dejan Djermanović, rezultat pa je v 54. 
minuti poravnal prvi strelec Doba v 
zadnjih dveh sezonah Slobodan Vuk. 
A tekma se je prelomila le minuto ka-
sneje, ko je drugi rumeni karton in po-
sledično rdečega prejel Darko Mitro-
vić, kar so Vrhničani v izdihljajih tek-
me izkoristili ter terensko premoč kro-
nali z zadetkoma v 81. in 85. minuti.  

A odgovor Doba je bil silovit, saj 
so že v 2. krogu nadigrali lani tretjo 
Izolo ter jo na domači zelenici od-
pravili kar s 4:0. V prvem delu je mo-
dre v vodstvo popeljal novinec v mo-
štvu, nekdanji dolgoletni član Dom-
žal, ki je pred dvema sezonama nosil 
dres tretjeligaša Ilirije Darko Zec, dvo-
me o zmagovalcu pa je sredi drugega 
polčasa z dvema zadetkoma razblinil 
Jure Kepic. Piko na i visoki zmagi je v 
87. minuti postavil Vuk ter potrdil, da 
bodo Dobljani s takšno predstavo in 
pristopom med glavnimi, če ne znova 
glavni favoriti za tretjeligaško krono.

 Domen Jarc
 Foto: NK Dob
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Nekateri ste z nami kot že več let vadi-
li jogo ob nedeljah popoldne v Arbo-
retumu. Naša druženja so bila prije-
tna in koristna, da vzdržujemo fizič-
no kondicijo, se predihamo z vadbo 
pranajame ter se umirimo z medita-
cijo, pa še uživamo v lepem okolju in 
svežem zraku. S septembrom bomo 
spet začeli z rednim programom v 
prostorih Društva joga v vsakdanjem 
življenju Domžale in na drugih loka-
cijah v Domžalah in v bližnjih krajih.

Čedalje več znanstvenih raziskav 
kaže, kako je vadba joge koristna. Z 
asanami – dinamičnimi in statični-
mi psihofizičnimi vajami razgibamo 
hrbtenico in sklepe, delujemo pa tudi 
na notranje organe. Razvijamo obču
tek za telo, saj se dogaja, da zaradi 
nemirnega uma večkrat sploh nismo 
miselno prisotni v svojem telesu, ne 
vzdržujemo primerne drže in brez po-
trebe napenjamo mišice ter tako pre-
tirano trošimo energijo, da smo zve-
čer preveč utrujeni in imamo lahko 
celo bolečine v mišicah (po domače  

‘muskelfiber’). Z vadbo se naučimo  
uporabljati le tiste mišice, ki so za nek 
položaj ali gib potrebne, druge pa lah-
ko počivajo in se regenerirajo. Vpliva-
mo tudi na delovanje srca in krvni 
tlak, ki sta v stresu še posebej obre-
menjena. S tem ko se naučimo umi-
riti, izboljšujemo prebavo in presno-
vo ter zmanjšamo možnost nastanka 
sladkorne bolezni. Nekatere vaje de-
lujejo tudi na druge organe, kot so žle-
ze z notranjim izločanjem – na primer 
na ščitnico, ki vpliva na presnovo.

Različne tehnike pranajame – di-
halnih vaj – poglabljajo in umirjajo 
dihanje ter nas tudi psihično spro-
ščajo. Kadar smo psihično napeti, 
imamo lahko težave z dihanjem. To 
sem izkusila tudi sama, preden sem 
začela vaditi jogo. Prepona, trebu-
šne in prsne mišice so bile tako na-
pete, da sploh nisem mogla do konca 

vdihniti in izdihniti. Zmanjkovalo mi 
je energije in težko sem glasno govo-
rila, kar sem kot pedagog res potrebo-
vala. Z vadbo pranajame se mi je ‘vr-
nil glas’ in že dolgo nimam več težav, 
kadar predavam. S pranajamo tudi 
uravnavamo delovanje avtonomne-
ga živčnega sistema, ki se deli na sim-
patikus in parasimpatikus. Simpati-
kus nam pomaga, kadar smo aktivni, 
še posebno v stresu, parasimpatikus 
pa nas sprošča, pomirja in regeneri-
ra. Kadar je njuno delovanje uravno-
vešeno, lahko izkušamo mir in spro-
ščenost ter polnjenje z energijo.

Meditacija je bila zame vedno 
‘krona joge’. Z njo sem odpravila ve-
liko napetosti, ko sem se le usedla, 
zravnala hrbet, se sprostila in sku-
šala s koncentracijo na telo in diha-
nje umiriti misli. Sčasoma sem začela 
doživljati globok mir. Misli so se umi-
rile in osredotočila sem se le na to, da 
preprosto sem. Na začetku so bili to le 
kratki trenutki globokega miru in ob-
čutka povezanosti same s seboj, ki pa 

so se postopno podaljševali. Občuti-
la sem, kako se telo sprošča, in ka-
dar sem se uspela resnično sprosti-
ti, se mi je samo vzravnalo in zavzelo 
pravilen, udoben položaj. Govorimo 
o meditaciji samoanalize, ko se spo-
znavamo sami s seboj s pomočjo raz-
ličnih vizualizacij – na primer sonč-
ni vzhod, lep prizor iz narave, pred-
vsem pa spoznavamo samega sebe, 
svoje prednosti in slabosti. Končni 
cilj je prepoznati svoje bistvo, svojo 
Bit in ozavestiti, da smo vsi ‘Eno’. Ta-
krat se zavemo, da karkoli naredimo 
drugim dobrega ali slabega, pravza-
prav naredimo sebi.

Več informacij o Jogi v vsakda-
njem življenju lahko najdete na naši 
spletni strani www.jvvz.org/domzale.

 Dr. Vojislava Bole-Hribovšek, 
dr. vet. med.

 Foto: arhiv društva

atletski klub domžale Na teku 
na Šmarno goro, ki tokrat zaradi po-
vezave z močno mednarodno obar-
vanim tekom na Veliko planino ni 
bil organiziran v oktobrskem termi-
nu, je Atletski kub Domžale vknjižil 
novo zmago v mlajših kategorijah. 
Med pionirji U14 je 24. avgusta slavil 
domžalski atlet Nik Mali in se tako 
vpisal na seznam številnih članov 
AK Domžale, ki so se s priljubljene 
ljubljanske pohodniške točke vra-
čali ne le s pokalom, ampak veliko 
bolj s sladko tradicionalno nagrado 

– ogromno, več kilogramov težko čo-
kolado Gorenjka.

Stran od klancev, na atletskem 
stadionu je novo domačo zmago 
vpisal metalec kladiva Jan Emberšič. 
Na mednarodnem mitingu v Mari-
boru 26. avgusta ni imel svojega dne, 
a je vseeno z metom, dolgim 67,96 
metra prepričljivo slavil. Kamničan, 
ki je na nedavnem evropskem pr-
venstvu do 23 let osvojil četrto me-

sto z rezultatom 71,72 metra, je prav 
v vseh petih veljavnih metih prese-
gel 76 metrov ter v eni njegovih za-
dnjih tekem leta metal zelo konstan-

tno. Drugo zmago v štajerski pre-
stolnici je pobral pionir Žan Šarc, 
ki je z osebnim rekordom 36,39 se-
kunde potrdil, da spada med glav-

šport

Gracie Barra Domžale vstopa  
v četrto sezono
V Hiši na travniku že več kot tri leta in pol deluje priznana šola brazilskega jiu jitsa, kjer se 
otroci in odrasli vseh starosti učijo učinkovitih samoobrambnih tehnik, s katerimi krepijo 
tako svoje fizične kot psihične sposobnosti.

Joga nam izboljša psihofizično 
kondicijo
Poletje se končuje in upam, da ste si med počitnicami 
nabrali dovolj energije za nov delovni cikel.

Poletni šahovski tabor
V nedeljo, 20. julija 2025, so tudi mladi domžalski šahisti obeležili Mednarodni  
dan šaha.

Domžalske zmage na Šmarni gori in v Mariboru
Preden se atletska sezona 2025 prevesi v zadnji del tekmovalnega obdobja, so domžalski atleti dokazali, da tudi tega pričakujejo odlično 
pripravljeni.

šahovsko društvo domžale V 
tej luči so v Šahovskem društvu 
Domžale izvedli tradicionalni po-
letni šahovski tabor, ki se ga je to-
krat udeležilo 15 otrok. Pod mentor-
stvom Lana Turka, Jerneje Grošelj in 
Ajde Avsec so otroci pilili svoje ša-
hovske veščine, preizkušali poseb-
ne različice šaha in uživali v ostalih 
športnih aktivnostih.

 Lan Turek Timotej
 Foto: ŠD Domžale

gracie barra domžale Bjj je na-
mreč pogosto poimenovan tudi kot 
‘šah na blazinah’, saj vključuje stra-
teško razmišljanje, predvidevanje 
nasprotnikovih potez in prilagaja-
nje različnim situacijam.

V današnjem nepredvidljivem 
svetu je poznavanje osnov samoo-
brambe ključnega pomena. Pri tem 

brazilski jiu jitsu ponuja celostno, 
praktično in učinkovito orodje, s ka-
terim se lahko tudi telesno šibkejša 
oseba obrani pred fizično močnej-
šim nasprotnikom. Za razliko od ve-
čine ostalih borilnih veščin bjj ne te-
melji na fizični moči, temveč na raz-
ličnih tehnikah in vzvodih, s kateri-
mi lahko posameznik obvladuje na-

sprotnika. Zaradi tega je kot nalašč 
za ljudi vseh oblik, starosti in tele-
sne pripravljenosti.

Bjj torej ni zgolj fizični trening, 
temveč ponuja celostni pristop k do-
bremu počutju. Pozitivne učinke lah-
ko najdemo tako v psihofizični kon-
diciji, vzdržljivosti in odpravi stresa 
kot tudi gradnji karakterja in krepi-
tvi samozavesti. V šoli Gracie Bar-
ra Domžale dajejo poudarek na sku-
pnosti, kjer je vsak posameznik dra-
gocen in sposoben doseči svoje cilje 
tako na fizični kot mentalni ravni.

Programi so zasnovani ciklično, 
zato so vpisi mogoči tekom celega 
leta. Za otroke so na voljo štiri sta-
rostne skupine od 5. do 15. leta, od-
rasli pa lahko obiskujejo začetni ali 
nadaljevalni program. Najstniki od 
16. leta dalje se že lahko pridružijo 
odrasli skupini.

Vse zainteresirane vabijo na 
brezplačno uvodno uro, več infor-
macij prejmete prek spodnjih kon-
taktnih podatkov.

info@gbdomzale.si
www.gbdomzale.si
FB, IG: gbdomzale

ne kandidate za naslov državnega 
prvaka med pionirji, ki bodo imeli 
svojo tekmo sezone sredi septembra 
na Ptuju. Tam bodo Domžalčani, kot 
vse kaže, lovili kar nekaj odličji.

Z osebnim rekordom se je izkaza-
la tudi starejša mladinka Neja Am-
brož, ki pa je s sicer odličnim časom 
1:36,39 v teku na 600 metrov osvoji-

la peto mesto, a za vsega tri desetin-
ke zgrešila klubski rekord Nine Pa-
vlič Hren, ki ji beži za nekaj korakov 
že zadnji dve sezoni. V izjemno hi-
tri tekmi je sicer s hrvaškim rekor-
dom 1:25,99 slavila Hrvatica Nina 
Vuković pred Japonko Riho Hirano 
(1:30,02).

 Domen Jarc

Nik Mali je nase opozoril s prestižno zmago na teku na Šmarno goro.
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sankukai karate klub dom-
žale Veliko nas je bilo tudi iz Ka-
rate kluba Domžale in vsi smo pri-
dno trenirali. Treningi so potekali 
štirikrat dnevno; dva sta bila obve-
zna, dva pa individualna. Predvsem 

tisti, ki so imeli namen iti na izpit, 
so veliko trenirali in mnogim se je 
to obrestovalo. Na koncu LKŠ so na-
mreč potekali izpiti za višje pasove, 
na katerih se je kar nekaj naših čla-
nov na novo obarvalo. Na zaključ-
ni zabavi, kjer smo se še zadnjič po-
družili, pa so vsi prejeli še diplome 
za osvojene pasove in potrditev svo-
jega trdega dela.

Višje pasove pa so položili: 7.kyu: 
Patrik Avbelj, Eva Ozebek, Kajetan 
Resnik, Zak Osterman Limovšek; 
5.kyu: Lea Kajtazović, Leon Šikovec, 

Oskar Tomšič, Mei Ravnikar; 4.kyu: 
Thierry Tai Ravnikar; 3.kyu: Matej 
Novšak, Maja Pavli; 3.kyu ichihan: 
Živa Jarc Vertvec.

Letne karate šole je bilo prehi-
tro konec, zdaj pa se počasi končuje 

tudi poletje. Učilnice v šolah in pro-
stori vrtcev so že nabito polne, spet 
pa smo se vrnili tudi karateisti. Tisti 
stari že pridno treniramo na svojih 
lokacijah. V tem času medse vabimo 
nove člane, ki bi želeli karate bolje 
spoznati. Tudi letos bo potekalo ve-
liko zanimivih dogodkov.

Več informacij najdete na sple-
tni strani www.sankukai.org oziro-
ma lahko pokličete na 031 231 440.

Se vidimo septembra!
 Aleksander Sokler

 Foto: arhiv kluba

škd leaders Na treningih in tek-
movanjih se naučiš novih veščin, 
gradiš samozavest, doživiš energijo 
občinstva in se družiš z ekipo, ki po-
stane tvoja druga družina.

Če te zanima, kako izgleda edin-
stven svet Performance Cheer špor-

ta, smo pravi naslov zate – treniraj 
tudi ti z aktualnimi evropskimi in 
državnimi prvaki v trenutno enem 
izmed najmočnejših društev v Slo-
veniji. Za male in velike mojstre, za-
četnike in profesionalce!

Zakaj izbrati nas?

•	 Aktualne evropske prvakinje
•	 Večkratne državne prvakinje in 

evropske podprvakinje
•	 Uradna plesno-navijaška ekipa 

KK Kansai Helios Domžale
•	 Tekmovanja doma in v tujini
•	 Prenovljena plesna dvorana, ki 

omogoča treninge na tekmoval-
ni podlagi

•	 Odlična lokacija v centru Domžal
•	 Varno in otrokom prijazno okolje
•	 Prvi mesec brezplačno!

Starostne skupine: tiny (4–5 let), 
mini (6–7 let), otroške (8–12 let), 
mlajša mladinska (12–14 let), sta-
rejša mladinska (15–17 let), članska 
(16+ let)

Pridi poizkusit. Res se imamo 
fino. In pazi to – prvi mesec lahko 
treniraš zastonj.

Kaj še čakaš? Klik, klik na https://
leaders.si/vpis, mateja.grbec@lea-
ders.si ali 041 842 019.

 ŠKD Leaders, Tanja Mahnič

šport

Plesna sezona v Boleru se začenja
Otroci, mladina in solo dame 45+, vabljeni v naš plesni svet!

Gibalne urice pri Športnem društvu Želva
V šolskem letu 2024/2025 smo v Športnem društvu Želva izvajali gibalne urice za 
predšolske otroke (oz. otroke do 1. razreda).

Postani del Leaders družine – šport, zabava in 
nepozabne izkušnje
Iščeš šport, ki ni ‘samo’ šport? Spoznaj Performance Cheer – zmagovalno kombinacijo 
plesa, gimnastike, baleta, kondicije, discipline in predvsem zabave.

47. LKŠ in vpis v treninge 
sankukai karateja
Konec julija se je v Umagu odvijala že 47. letna karate 
šola, na kateri je bilo več kot 470 udeležencev iz vseh 
klubov sankukai karateja.

Vpis v začetne in 
nadaljevalne stopnje  

Domžale, Kamnik, Radomlje, 
Moravče, Šmartno v Tuhinju  

Joga_oglas_Domzale_pop.indd   1 10. 01. 2022   13:45:29

September 2025

www.sankukai.org

VPIS
SEPTEMBER 2025

DIJAKI, ŠTUDENTI in ODRASLI
DOMŽALE

OTROCI
5–7 let in 7–14 let
DOMŽALE 
DOB - KRTINA
DRAGOMELJ 
RADOMLJE 

MENGEŠ 
RODICA 
LUKOVICA 

( 031 231 440

športno društvo želva  Vadba 
je potekala vsako sredo ob 17. uri 
v telovadnici Osnovne šole Preser-
je pri Radomljah. Cilj srečanj je bil 
spodbujanje celostnega gibalnega 
razvoja otrok skozi igro, raznolike 
izzive in strukturirano vadbo. Otro-
ci so razvijali osnovne gibalne spo-
sobnosti, kot so ravnotežje, koor-
dinacija, moč, hitrost in gibljivost. 
Prek naravnih oblik gibanja (hoja, 
tek, plazenje, lazenje, plezanje) ter 
z uporabo različnih pripomočkov, 
kot so žoge, kolebnice, obroči in bla-
zine, so pridobivali nove spretnosti 
in samozavest v gibanju.

Vsako vadbeno uro smo začeli z 
igro za ogrevanje, nadaljevali z vo-
denimi dejavnostmi ter vadbo na ra-
znolikem poligonu, kjer so se otroci 
preizkusili v različnih nalogah. Uro 
smo vedno zaključili z umirjanjem, 
sprostitveno igro in skupnim poz-
dravom.

Otroci so gibalne urice z veseljem 
obiskovali – prihajali so nasmeja-
ni, motivirani in radovedni. Mno-
gi so povedali, da komaj čakajo sre-

de, ko se bomo spet srečali in sku-
paj telovadili. Prijetno in spodbu-
dno vzdušje, pestrost dejavnosti ter 
občutek uspeha so jih vedno znova 
pritegnili k sodelovanju.

Srečanja so otrokom nudila mo-
žnost izražanja skozi gibanje, razvi-
janja športnega duha, spoštovanja 
med vrstniki ter oblikovanja zdra-
vih življenjskih navad. Veselje do 
gibanja, ki so ga izkazovali, je naj-
lepše priznanje in potrditev, da smo 
bili na pravi poti.

V šolskem letu 2025/2026 se bodo 
gibalne urice začele v sredo, 3. sep-
tembra 2025, od 17.00 do 18.00. Vpis 
je vsako sredo pred vadbo do zasede-
nosti mest. Lepo vabljeni otroci od 3 
do 5 let. Vodile vas bomo izkušene 
vaditeljice in profesorice športa. Ve-
selimo se srečanja z vami.

Informacije: 031 817 204
 Petra Arnež, ŠD Želva

Otroke in mladino vabimo na tečaje  
jazz in modernih plesov pod vodst
vom večkratne svetovne prvakinje v 
modernih plesih in dipl. kineziologi-
nje Lane Smolnikar. Lahko ste začet
niki ali že na tekmovalni poti. Njena  
strokovnost, doslednost in srčnost so 
že pripeljale prvo generacijo na tekmo- 
vanja, želimo pa si še otrok in mladih, 
ki boste v novi sezoni ustvarjali vese-
lo, verjamemo, da uspešno plesno pot.

Za dame 45+, ki pa želite zdravo ži-
veti, se dobro počutiti in se poveseliti 

v ritmih latinskoameriških in skupin-
skih plesov, pa vas vabimo, da zaple-
šete z odlično pedagoginjo Najo Pu-
har pod mentorskim vodstvom pri-
znane plesne mojstrice, sodnice in 
mentorice plesa Janje Pušl.

Začnemo že v septembru v ple-
sni dvorani Srednje šole in gimna-
zije Domžale! Vpis: www.bolero.si, 
tel.040 322-522

Naj nas vse vodi srce in ljubezen do 
plesa!
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nts mengeš S septembrom se bodo 
začela prva tekmovanja, zato se je naš 
tekmovalni program treningov za-
čel že v avgustu. Tudi naša pomlaje-
na moška članska ligaška ekipa NTS 
Mengeš, ki je v lanski sezoni prika-
zala zadovoljivo igro in se kljub mla-
dosti uspešno kosala s precej izkuše-
nejšimi ekipami ter obstala v elitni, 1. 
slovenski moški namiznoteniški ligi, 
se pripravlja na nove izzive ligaških 
tekem. Cilj v novi sezoni ni več samo 
obstanek v 1. ligi, ampak se uvrstiti, v 
primerjavi z lansko sezono, vsaj eno 
ali dve mesti višje na ligaški lestvici.

Čeprav se je poletni čas zdel mogo-
če bolj ležeren, se je kar precej dogaja-
lo, predvsem na mednarodnih tekmo-
vanjih. Ob tem bi omenil, da se je naš 
član (NTS Mengeš) Luka Jokić kot član 
slovenske mladinske namiznoteniške 
reprezentance udeležil evropskega 
mladinskega prvenstva v Ostravi na 
Češkem in prikazal dobro igro, tako 
v ekipnem kot tudi posamičnem delu. 
Aktivni sta tudi obe naši članici, ki sta 
kar stalni del slovenske ženske član-
ske namiznoteniške reprezentance. 
Ana Tofant se je udeležila mednaro-
dnega WTT Contender turnirja v ZDA, 
točneje v San Franciscu, tam je imela 
tudi 14-dnevni trening, Katarina Stra-
žar pa se po dopustniških dneh po-
spešeno pripravlja za univerzitetno 
prvenstvo, ki bo v začetku septembra 
potekalo v Turčiji. Bo pa v septembru 
kar precej mednarodnih tekmovanj, 
eno od njih (mladinski WTT Conten-
der turnir) tudi v Sloveniji (Otočec). 
Mednarodna tekmovanja bodo na 
evropskih tleh še na Hrvaškem (Vara-
ždin), v Severni Makedoniji (Skopje), 
Luksemburgu, Turčiji (poleg univer-
zitetnega prvenstva še tekmovanji v 
Istanbulu in Kapadokiji) ter na Šved-
skem (Kosta).

Čeprav so naši klubski tekmovalci 
in tekmovalke s treningi začeli že v za-

četku avgusta, pa je še vedno čas, da 
se nam pridružite, saj s septembrom 
vpisujemo nove člane (tako na tekmo-
valni kot na rekreativni ravni). In da 
bi se lažje odločili ter se nam pridru-
žili, še nekaj zanimivosti o namiznem 
tenisu, ki jih mogoče (še) niste vede-
li. Namizni tenis je eden najbolj dina-
mičnih, tehnično zahtevnih in raz-
burljivih športov na svetu. V tekmo- 
valni obliki zahteva izjemno hitrost 
reakcije, vrhunsko telesno pripravlje-
nost, taktično razmišljanje in natanč-
nost. Gre za šport, ki ne pozna starost
nih omejitev in ki na svetovni ravni 
navdušuje milijone igralcev in gle-
dalcev. Tekmovanja potekajo na raz-
ličnih ravneh – od lokalnih in regij-
skih turnirjev do državnih prvenstev, 
evropskih in svetovnih tekmovanj, 
vse do olimpijskih iger. V Sloveniji se 
vsako leto odvijajo ligaška tekmova-
nja, mladinski in članski turnirji ter 
številni promocijski dogodki, ki pri-
spevajo k razvoju in prepoznavnosti 
športa. Namiznemu tenisu pri nas do-
stikrat rečemo kar pink-ponk, ta kri-
latica pa izhaja iz evropskega bese-
doslovja, saj je bila igra sprva pozna-
na kot ‘ping pong’ – po zvoku žogice 
ob odboju. Namizni tenis je olimpijski 
šport postal leta 1988, ko so se igralci  
in igralke med seboj prvič pomerili 

na olimpijskih igra v Seulu. Profesio
nalni igralci lahko z žogico dosežejo 
hitrosti prek 100 km/h, pri čemer ro-
tacija (spin) povzroča spektakular-
ne učinke. Žogica tehta zgolj 2,7 gra-
ma, a lahko z rotacijo doseže nepriča-
kovane smeri in odboje. Leta 2001 je 
bila velikost žogice povečana z 38 na 
40 mm, da bi se igra upočasnila in po-
stala bolj atraktivna za gledalce, uve-
dena je bila tudi sprememba točkova
nja v igri – prej se je igralo na dva dob
ljena niza po 21 točk, zdaj se igra na 
tri (v finalnih delih tekmovanj na šti-
ri) dobljene nize do 11 točk. Profesio
nalci pogosto reagirajo v manj kot 0,2 
sekunde – hitreje kot v večini drugih  
športov, zato je namizni tenis najhit- 
rejša igra z žogo.Še ta zanimivost – na- 
mizni tenis je bil eden redkih športov, 
ki so jih igrali celo na vesoljski postaji.

In če je vas ali vaše otroke zami-
kalo igrati namizni tenis – pomisli-
te tudi na to, da bi se nam pridruži-
li. Vrata v svet namiznega tenisa so 
vam na široko odprta.

 Besedilo in foto: Janez

šport

pisma bralcev
Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, pov-
zemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov, v skladu s 
svojo uredniško politiko in prostorskimi možnostmi. Izjema so odgovo-
ri in popravki objavljenih informacij, ki bi lahko prizadeli posamezni-
kovo pravico ali interes, kot to določa zakon. Prispevki za rubriko Pisma 
bralcev morajo biti opremljeni s polnim imenom in naslovom odgovor-
ne fizične osebe (tudi v primeru institucij, organizacij, strank, društev 
ipd.) ter kontakt, na katerem je mogoče preveriti avtentičnost avtorja.

Pismo županji in redarstvu 
Občine Domžale
Sem 70-odstotno gibalno oviran in-
valid z desno nadkolensko amputaci-
jo. Vozim avto: avtomatik z minimal-
no predelavo. Pridobil sem invalid-
sko parkirno karto. Če ne uporabljam 
proteze ali vozička, lahko parkiram 
kjerkoli na normalnih parkirnih bo-
ksih. Problem nastopi, če imam na-
taknjeno protezo ali uporabim inva-
lidski voziček. Parkirati moram tako, 
da lahko odprem vrata do konca, da 
pridem ven ali v avto. V teh primerih 
uporabim invalidski parkirni prostor. 
Tu pa spet nastopi problem: zasede-
nost invalidskih parkirnih mest. Ve-
liko invalidskih parkirnih mest je za-
sedenih neupravičeno: vozila niso 
označena z invalidsko parkirno karto.

Nekoč je en možakar pri Lidlu par-
kiral na mesto za invalide, pa sem 
mu rekel, ponižno, da bom zmolil en 
očenaš za njega, da bo lahko upra-
vičeno uporabljal to parkirno mesto. 
Raje ne povem, kako me je nadrl, da 
mu želim vse najslabše. Pa sem mu 
samo želel, da upravičeno uporablja 
invalidsko parkirno mesto. Tako bi 
imel mir pred policisti in redarji. En-
krat sem v centru Domžal videl, kako 
je do parkirnega avtomobila, ozna-
čenega z kartico, prišel mlajši moški, 
Rekel sem mu, če ga ni sram, ker par-
kira na prostoru za invalide. Arogan-
tno mi je odgovoril, da je invalid na 
očeh. Vsak naj si misli svoje.

Decembra leta 2022 je moto revija 
pogledala, preverila, kako so urejena 
in zasedena invalidska parkirna me-

sta v štirih mestih: Trbovlje, Laško, 
Celje in Domžale. Članek je bil obja-
vljen v AMZS moto reviji 2. decembra 
2022. V urejenosti in označenosti so 
bile Domžale na vrhu. Po neupravi-
čeni zasedenosti pa na dnu. Prebe-
rite si članek, je dostopen na spletu.

To pismo pišem po delih, takrat 
ko me zbode neupravičena zasede-
nost parkirnih mest. V četrtek, 24. 
julija 2025, sem šel na sprehod do Li-
dla. Ob pol desetih dopoldan zasede-
na tri parkirna mesta, avto označen 
z invalidsko karto, vozniki pa mladi. 
Ker imam čas, pa malo postojim in 
opazujem. Niti malo niso zgledali kot 
gibalno ovirani invalidi. Nedavno 
sem videl, ko je pri železniški posta-
ji Domžale kombi z oznakami podje-
tja na boku Parketarstvo itd. parki-
ral na invalidskem mestu. Mlad mo-
ški ni bil videti gibalno oviran. Kom-
bi je bil označen s parkirno kartico.

Draga županja, dragi redarji: 
sprašujem vas, koliko kazni izreče-
te za neupravičeno parkiranje na in-
validskih mestih, verjetno zelo malo 
– se splača zasesti mesto invalidu? 
Sprašujem vas, koliko invalidskih 
kartic ste odvzeli zaradi neupravi-
čene uporabe. Koliko ste jih oglobili 
zaradi zlorabe uradnega dokumenta, 
kar invalidska parkirna kartica tudi 
je? Meni v sedmih letih še noben re-
dar ali policist ni rekel, naj obrnem 
kartico (na drugi strani je slika).

Lep pozdrav!
 Miha Strniša

Smo pred novo namiznoteniško sezono
Čas letošnjih poletnih dopustniških dni je za večino že preteklost in pred nami je nova 
namiznoteniška sezona 2025/26.

Luka Jokić kot član slovenske mladinske namiznoteniške reprezentance na 
letošnjem evropskem mladinskem prvenstvu na Češkem, na desni strani v vlogi 
pomočnika selektorja slovenski vrhunski igralec Bojan Tokić.

Vpisi v novo šolsko leto v Baletni 
šoli Studio Ametist že potekajo
Studio Ametist ni le šola plesa, ampak tudi prostor, kjer se 
gradi vztrajnost, samozavest in notranja moč. 

V petek, 13. junija, je v Kulturnem 
domu Franca Bernika Domžale svo-
jo prvo zaključno prireditev pripra-
vila nova Baletna šola Studio Ame-
tist. Dvorano so napolnili ples, glas-
ba in nasmehi otrok, mladostnikov 
ter odraslih, ki so v svojem prvem 
šolskem letu zgradili trden most 
med baletno tradicijo in sodobno 
ustvarjalnostjo.

Na odru so se predstavile vse 
skupine – od najmlajših v bale-
tnem vrtcu, ki so s prikupnimi ko-
raki navdušili občinstvo, do starej-
ših plesalk, ki so se podale v zahtev-
nejše variacije in klasične koreogra-

fije. Dvorano je večkrat napolnil pri-
srčen aplavz, mnogi gledalci pa so 
dejali, da jih je ganila otroška iskre-
nost, eleganca plesalk in vzdušje, ki 
je povezalo vse generacije.

Učiteljici Ajda in Metka sta izrazi-
li hvaležnost staršem za podporo in 
plesalcem za predanost.

Prva zaključna prireditev je bila 
tako lep dokaz, da je baletna šola v 
Domžalah našla svoje mesto in s ple-
som okrepila kulturni utrip mesta.

Več o vpisih na www.studio-ame-
tist.si ali na telefonu 041 922 623.

 Ajda Šegula
 Ekipa Studio Ametist
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Brezplačen odvoz vseh kovinskih predmetov, pralnih strojev, 
odsluženih koles, plinskih jeklenk in akumulatorjev. 
t: 040 780 078

MALI OGLASIMALI OGLASI

Male oglase sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, v sredo 
tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni dom Franca 
Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z zadnje strani 
oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si 

v spomin
Mineva že trideset let,
odkar si se poslovil od nas 

Vinko Mukavec
iz Ihana   

A tvoj obraz, tvoj glas
je še vedno dnevno z nami.

Hvala vsem, ki se ga spominjate.

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin	
bo večno ostal.

zahvala
V 62. letu starosti nas je po hudi bolezni 
zapustil naš dragi mož, oči, dedi, brat, 
tast, svak, stric in dober prijatelj

Jani Moneta             
z Rodice 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, so-
sedom in znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
ostale darove. Hvala nujni medicinski pomoči ZD Domža-
le za strokovno pomoč. Posebna zahvala gospodu župniku 
za lepo opravljen obred, pogrebni službi Vrbančič, pevcem, 
podjetju Termit in vojnim veteranom za srčen govor ter iz-
kazano čast in vsem motoristom, ki so počastili njegov spo-
min. Zahvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti in ga ohranjate v lepem spominu.
Vsi njegovi

SPREJEM  
Zahvale in v spomin sprejemamo vsak delavnik med 10. in 12. uro, 
v sredo tudi med 15. in 17. uro osebno v uredništvu (Kulturni dom 
Franca Bernika Domžale) ali pisno v nabiralnik pri vhodu z zadnje 
strani oziroma po e-pošti: slamnik@kd-domzale.si

Kogar imaš rad, nikoli ne umre …
Le daleč, daleč je …
(Tone Pavček)

v spomin

Letos mineva 10. leto, odkar te ni več med nami

Janez Zor              
 

Hvala vsem, ki ohranjate lep spomin nanj.

Vsi tvoji 

Ti ne veš, 
kako pogrešamo te mi.
Spočij si trudne zdaj oči,
za vse še enkrat hvala ti.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 86. letu 
starosti sklenila naša draga žena,  
mama, babica, tašča in teta

Ivana Kušar      
rojena Šmejc z Vira

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih tre-
nutkih stali ob strani. Vaša prisotnost na pogrebni slove-
snosti, izražena sožalja, besede tolažbe, darovano cvetje, 
sveče in vsi drugi izrazi sočutja so nam pomenili izjemno 
veliko podporo.
Posebno zahvalo izrekamo prijateljem, sorodnikom, sode-
lavcem in sosedom za pomoč, sočutje, podporo in prispe-
vek. Hvaležni smo tudi Centru za psihično psihiatrijo, še 
posebej dr. Blažu Plazniku in medicinskemu osebju, ki so 
ji lajšali zadnje ure.
Najlepša hvala tudi pogrebni službi Vrbančič za lepo opra-
vljeno slovesnost in gospodu župniku za opravljen obred.
Vsi njeni

Gledam te tvoje oči,
brezupno v sivino uprte,
razumem njih nemi blesk,
kako so brezmočne, udrte
in mrtev je njih sijaj.

zahvala
Ob smrti najinega moža in dedka 

Franca Flisa    
se iskreno zahvaljujem vsem sosedom s Kersnikove ulice 
v Domžalah za izraze sožalja in darilo v ta namen, ki bo 
večno v hiši. Še posebej hvala bližnjemu sosedu Marjanu 
Ernstschneiderju.
Žalujoča: žena Rozi Flis in vnuk Matej

Nosimo te v srcih, 
v nas naprej živiš,
tudi ti nikoli nas ne izgubiš.      

zahvala
V 82. letu starosti se je od nas poslovil 
naš dragi mož, oči, dedi, tast, brat, 
svak, stric in prijatelj

Franc Hameršak          
rojen v Zavrhu v Slovenskih Goricah

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem in sodelavcem za izrečena sožalja, besede sočutja in 
tolažbe, hvala za darove za svete maše, sveče in cvetje ter 
številno udeležbo ob slovesu. Iskrena zahvala govornikom 
DU in MPD MORS, DU Moravče in Čebelarskega društva 
Moravče za besede zahvale in slovesa ter praporščakom.
Zahvala nečaku, stalnemu diakonu Janezu Kurniku za 
ganljiv govor in vodenje pogrebne slovesnosti ter župniku 
g. Kancijanu Čižmanu za sočutno bogoslužje. Hvala tudi 
pogrebni službi Vrbančič, pevcem in izvedbo žalostinke. 
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga spremljali 
na njegovi zadnji poti.

Žena Martina ter sinova Bojan in Peter z družino

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le delo tvojih rok ostaja.

zahvala
Svojo življenjsko pot je v 84. letu sklenil  
naš dragi oče, dedek, pradedek, tast, brat in stric

Anton Korant             
s Prevoj pri Lukovici

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, znancem in bivšim sodelavcem za izrečena 
sožalja, cvetje, sveče in druge darove. Najlepša hvala 
vsem, ki ste se poslovili od njega in ga spremljali na 
zadnji poti. Enaka zahvala tudi g. župniku Bernardu 
Rožmanu, pogrebni službi Vrbančič, pevcem MM 
Količevo, zvezi borcev in Cvetju Pižem.

Vsi njegovi

zahvala
ob odhodu v večnost naše drage 

Ive Potočnik
Mirno, kakor je živela, nas je zapustila v julijskem 
popoldnevu. 

Za strokovno in človeško toplo ravnanje ob njeni 
bolezni se zahvaljujemo dr. Darji Manfreda z ekipo. 
Patronažnima sestrama Marjeti Lovšin in Petri Pavlič 
se posebej zahvaljujemo za vse obiske, ko sta nas 
spodbudno in toplo bodrili ob težkih trenutkih mamine 
bolezni.
Hvala g. župniku Janezu Jarcu za duhovno oskrbo ter 
besede tolažbe in upanja. Kvartetu Grm se zahvaljujemo 
za tenkočutno zapete pesmi.
Podjetju Vrbančič gre zahvala za pietetno in lepo 
pripravljeno pogrebno slovesnost.
Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in sovaščanom za vso podporo in sočutje.

Vsi njeni� Rova, 18. julija 2025

OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU ZA

ZAKUP TRŽNEGA PROSTORA IN PRODAJO 
NA TRŽNEM PROSTORU ZA LETO 2026

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v za-
vihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« obja-
vlja JAVNI RAZPIS ZA ZAKUP TRŽNEGA PROSTORA IN PRODA-
JO NA TRŽNEM PROSTORU ZA LETO 2026.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega ob-
vestila do 31. decembra 2026.

Datum: 28. 8. 2025
Številka: 4301-28/2025
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OBVESTILO O NAMERI O SKLENITVI NEPOSREDNIH 
POGODB ZA 

ZAKUP NESTANDARDNIH ZAPRTIH 
STOJNIC NA TRŽNEM PROSTORU  
V DOMŽALAH ZA LETO 2026

Občina Domžale na svoji spletni strani www.domzale.si v za-
vihku »Objave/javni razpisi, naročila, objave/aktualni« obja-
vlja NAMERO O SKLENITVI NEPOSREDNIH POGODB ZA ZA-
KUP NESTANDARDNIH ZAPRTIH STOJNIC NA TRŽNEM PRO-
STORU V DOMŽALAH ZA LETO 2026.

Rok za prijavo na javni razpis teče od dneva objave tega ob-
vestila do 19. septembra 2025.

Datum: 28. 8. 2025
Številka: 3302-14/2025
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nagradna 
križanka

Kulturni dom
Franca Bernika, p. p. 2
1230 Domžale

Pravilno geslo križanke lahko po- 
šljete do ponedeljka, 15. 9. 2025, 
na naslov: Uredništvo Slamnika, 
Ljubljanska c. 61, 1230 Domžale ali 
na slamnik@kd-domzale.si. Do-
bitniki nagrad bodo objavljeni v 
naslednji številki.

Rešitev križanke – vodoravno: mo-
nostela, sviba, reta, atentator, ta-
rantizem, naravna mineralna voda, 
era, akne, Erb, Lavater, zor, zmno-
žek, Eno, Filmski večeri, Isar, Ado, 
Tivoli, EV, Norina, kič, vsad, Jeti, na-
kit, Tonko, NA, Amundsen, GI, utor, 
Krn, amoret, sel, Risto, Onoe, uzda, 
okra, aptij, Alda, Danska, čast, Do-

nagradna 
križanka 8 Kulturni dom

Franca Bernika Domžale, p. p. 2
1230 Domžale

nagradna križanka 8  
Nagrade podarja Zgodba.NET:

NAGRADE:
1.	 Knjiga Ko črke zaplešejo
2.	Knjiga Z dobrimi odnosi nad izzive 

sodobnega časa
3.	Knjiga Obračun s sencami

NAGRADNA KRIŽANKA 7

Karmen Avsec iz Črnuč  
(2 vstopnici za Mestni kino Domža
le, Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale)

Nagrajenci, ki so pravilno rešili 
križanko v glasilu Slamnik  
št. 7-2025:

Bojan Razdevšek iz Domžal  
(Zgodovina Fare Domžale, 1. knjiga) 
Anto Knavs iz Domžal  
(knjiga Slamnata sled Domžal, 
Matjaž Brojan)

Nagrade podarja:
Kulturni dom Franca Bernika 
Domžale, Ljubljanska cesta 61,  
1230 Domžale

ver, sestra, kepa, teme, Alabama, ES, 
alergoza, trava, Ilova, mer, rančar, 
BN, Drago, Nkomo, okus, Oise, trlo, 
IT, Uma, ami, rkelj, avt, šrot, veran-
da, Rta, Dee, Kobarid, nart, žar, Arp, 
ani, eon, BS, označba, ikona, Iri, si-
rena, lek, TD, kosilo, restart, Inti, iro-
ko, Caan, sever, Arne, tlesk
Geslo: Filmski večeri v Arboretumu

SREDNJA ŠOLA DOMŽALE

01/724-06-30
CESTA TALCEV 12, 1230 DOMŽALE

Šola, ki mi je blizu.

VABLJENI K VPISU V NAŠE PROGRAME

www.ssdomzale.si

• GIMNAZIJA
• TRGOVEC
• AVTOSERVISER
• INŠTALATER STROJNIH

INŠTALACIJ 
• EKONOMSKI TEHNIK (PTI) 
• STROJNI TEHNIK (PTI)

LIKOVNI NATEČAJ 

Reka – voda, ribe in ljudje!
Šole, učence in učitelje vabimo, da se prijavite na 
likovni natečaj.
V Inštituttu REVIVO praznujemo 10-letnico delovanja in ob tem objavlja-
mo likovni natečaj Reka – voda, ribe in ljudje!, s katerim želimo otroke 
in mlade spodbuditi k ozaveščanju ter razmišljanju o naravi in stanju rek, ki 
od ljudi vse večkrat zahtevajo sobivanje ljudi in naravnih rek. Reke nam s 
svojim delovanjem sporočajo, da potrebujejo prostor in da bomo mo-
rali nujno morali pustiti prostor tudi njihovemu delovanju, življenju v 
njej in ob reki.

Pričujoči razpis so omogočili (finančno podprli) umetniki, ki so s po-
močjo Zavoda Vrba in sonce v letu 2024 izvedli likovno kolonijo na Maži-
jevem griču ob Gradiškem jezeru in na dobrodelni dražbi slike tudi pro-
dali in zbirali sredstva.

Na natečaju lahko učenci sodelujejo posamično ali v skupinski ka-
tegoriji (skupina treh otrok). K sodelovanju vabimo posameznike in šole 
iz občin Domžale, Mengeš, Trzin, Vodice, Komenda in Medvode. Likovna 
dela naj izražajo pogled avtorjev na naravno stanje rek, življenje in so-
bivanje z naravno reko, vizijo o ponovnem oživljanju rek, življenja v re-
kah in ob njih.

Likovna tehnika in podlaga nista predpisani. Format za posamična 
dela naj bo risalni list (A3), za skupinska dela pa v velikosti sestavljenih 
treh risalnih listov in ne večji od formata A1. Dela naj bodo opremljena z 
osnovnimi podatki: ime in priimek, starost, naslov in kontakt.

Pri izboru slik bo komisija obravnavala tako vizualno izvedbo likov-
nega dela kot pestrost in ustreznost prikazane vsebine, s poudarkom na 
ekološkem pogledu izbranih tem. Izbrana likovna dela prejemajo praktič-
ne nagrade in diplomo ter bodo objavljena na razstavi v novembru 2025.

Likovni natečaj se zaključi 24. oktobra 2025. Dela posamezniki oddajte  
na naslov: Inštitut REVIVO, Staretova ulica 1, 1233 Dob. Šole in organizirane  
skupine pa nas za oddajo del obvestite na e- naslov: damjan.habe@ozivimo.si.

O nagrajenih delih vas obvestimo do 4. novembra, ko vam pošljemo 
tudi vabilo na ogled razstave Reka – voda, ribe in ljudje!.

Uspešno ustvarjanje.
 Inštitut REVIVO, Damjan Habe


